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[ Când nu ai 
ceea ce‑ţi place, 
trebuie să‑ţi placă 
ceea ce ai. 
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Că în interiorul psd există frământări şi 
războaie este firesc; au pierdut alegerile 
(deşi, iniţial, le câştigaseră, dar pierduse‑
ră doar... preşedinţia ţării!) şi trebuie să 
se „aleagă” vinovaţii. de aici, numeroase 

şedinţe cu uşile închise, zeci de pagini stenografiate 
ale declaraţiilor liderilor, nume puse „la răboj”, 
acuzaţii şi cereri de demisie etc. să sperăm 
însă că ceea ce se numeşte oficial „o analiză 
matură şi serioasă” nu se va transforma într‑o 
vânătoare de vrăjitoare sau de talibani, pentru 
ca în final toată lumea să rămână neatinsă, cu 
obrazul curat şi proaspăt, numai bun de pupat 
în piaţa independenţei... 

Cum spuneam, este firesc ca într‑un partid trecut 
peste noapte (a... alegerilor) de la putere în opoziţie 
să fie frământări şi lupte intestine. este bucătăria lor 
(care, pentru imaginea partidului, ar trebui să fie in‑
ternă) şi până la urmă, fie şi pentru o pierdere mai 

mică decât cea a puterii, întotdeauna  se caută un 
responsabil. Ceea ce este mai ciudat (însă nicidecum 
asimptomatic pentru politica românească) este că fră‑
mântări şi lupte interne de o aceeaşi intensitate – dacă 
nu cumva, chiar mai mare – apar în partidele aflate la 
putere. pd, de pildă, trece printr‑o profundă criză, 

acutizată şi de lupta pentru deţinerea şefiei partidu‑
lui. Şi pentru că, la noi, în politică, încă funcţionează 
foarte bine centralizarea, şi la nivel local, democraţii 
gălăţeni trec prin aceleaşi probleme ca şi colegii lor 
de la Centru. s‑a vrut un puci, îndreptat împotriva lui 

mircea toader, însă revolta a fost compromisă chiar 
înainte de a avea loc. asta, neoficial. Că oficial nu 
a fost vorba decât de o întâlnire,  aşa, ca între vechi 
colegi de partid, pentru analiza rezultatului alegerilor. 
păi, ce să mai analizezi, frate, când este un lucru ştiut 
de orice copil că pd galaţi a reuşit să crească în ulti‑

mii doi ani cât nu a crescut el de când s‑a în‑
fiinţat? Care era marea analiză care nu mai su‑
porta amânare, încât să fie convocată!, atenţie, 
la iniţiativa unui grup restrâns de persoane, la 
sfârşit de săptămână marea şedinţă? Şi răspun‑
sul îl avem, chiar şi fără nominalizări. mircea 
toader a lăsat să se înţeleagă că nu a vrut să 
marşeze la anumite presiuni care s‑au exerci‑

tat asupra sa. presiuni de la centru? nicidecum! este 
vorba, pur şi simplu, de onorarea anumitor promisiuni 
preelectorale (sau a unor simple vorbe interpretate ca 
şi promisiuni) care încă 
nu s‑au materializat.
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primăvara aceasta iubito,
îţi doresc să ai parte de iubire 
fără de moarte şi de frumuseţe 
fără de sfârşit!
Cu drag,

Abia după trei săptămâni de 
la înaintarea cererii de demisie, 
fostul inspector general Ştefan 
Simion a primit, în sfârşit, ordinul 
de eliberare din funcţie. Hârtia 
oficială a ajuns la Inspectoratul 
Şcolar Judeţean, vineri, 25 febru‑
arie, deşi demisia a fost trimisă la 
Ministerul Educaţiei şi Cercetării 
încă din data de 8 februarie. 

Ca urmare, de ieri, Ştefan 
Simion şi‑a reînceput activitatea   
ca profesor de istorie, la Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri”, 
unde este titular. 

Destinele Inspectoratului 
Şcolar Judeţean au fost conduse 
ieri de inspectorul general‑ad‑
junct Costică Popa.

 Ordinul de numire a noului 
inspector general nu sosise încă 
în cursul zilei de ieri, lucru pe 
care l‑am aflat chiar de la Tania 
Iuliana Bogdan, cea care va ocu‑
pa această funcţie. Aceasta ne‑a 
dezvăluit şi numele celor doi 
„coechipieri” ai săi. În următorii 
patru ani învăţământul gălăţean 
va fi condus de trei profesori de 
matematică. În afară de Tania 
Bogdan, care predă această 
disciplină la Colegiul Naţional 
„Al. I. Cuza”, vor fi numiţi „ad‑
juncţi” Mitică Dudău de la Liceul 
Pedagogic „C. Negri” şi Dan 
Coadă de la Colegiul Naţional 
„Mihail Kogălniceanu”. 

Roxana Penciu 

Fostul  inspector 
general a trecut 
la catedră
] Garnitură de matematică 
pentru Inspectoratul 
Şcolar Judeţean

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.galati.ro La atac, cu lopăţica!
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Să ne întoarcem însă la ziua 
de astăzi: toţi comercianţii sunt 
obligaţi să afişeze preţul în cele 
două variante ale leului. La fel 

şi furnizorii de servicii.  Atenţie! 
Furnizorii de utilităţi sunt obli‑
gaţi să scrie în facturi sumele în 
lei grei şi lei vechi tot de astăzi. 

La magazine însă, bonurile cu 
sume în lei grei vor fi tipărite 
abia de la 1 iulie 2005.

Anca Spânu Tudor
anca@viata‑libera.galati.ro

Pui de lei... grei
De Mărţişor, preţuri la dublu

De astăzi, 1 martie, 
vedem pe etichete 
preţuri de 10.000 de ori 
mai mici, exprimate în 
lei grei, alături de cele cu 
care suntem obişnuiţi.  
Asta nu înseamnă 
însă că vom avea leii 
paralei şi în buzunare. 
Calendarul stabilit de 
Banca Naţională a 
României este extrem de 
clar şi, după câte spun 
oficialii instituţiei, bătut 
în cuie.  Abia de la 1 
iulie, după patru luni în 
care vom vedea leii grei 
pe etichete, îi vom avea 
şi în portofele. Preţurile 
vor fi afişate în cele două 
monede până la 30 iunie 
2006. Leii vechi vor "trăi" 
chiar mai mult, fiind 
acceptaţi în magazine şi 
bănci (care sunt obligate 
să‑i primească)  până 
la sfârşitul lui 2006.  
Bancnotele vechi pot fi 
schimbate şi după aceea, 
numai la sediile BNR, 
termenul‑limită fiind 31 
decembrie 2009. 

Tribunale 
specializate 
la Galaţi

Nu‑i pentru cine se pregăteşte
] Sediul Camerei de Conturi ar putea deveni 
Tribunal Comercial de la sfârşitul acestui an

Potrivit Hotărârii de Guvern 
cu numărul 83 din 11 februarie 
2005, până la 1 februarie 2007 
trebuie înfiinţate tribunale 

specializate în toate judeţele, iar acest 
lucru se va face în mai multe etape.

În ce priveşte Galaţiul, să remar‑
căm faptul că aici vor fi înfiinţate pa‑
tru tribunale specializate, dintre care 
unul până la sfârşitul acestui an, iar 
alte trei până la finele anului viitor. 
Dar să detaliem.

Termenul‑limită pentru punerea în 
funcţiune a Tribunalului Comercial de 
la Galaţi este 1 ianuarie 2006 (etapa I 
a proiectului, care include 12 judeţe), 
iar până atunci, adică în următoarele 
9‑10 luni, trebuie rezolvate mai multe 
probleme, cea mai importantă fiind 
aceea a sediului.
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Costel Crângan
costel@viata‑libera.galati.ro

lor
Cititoarelor noastre, cele mai frumoase, 
mai bune, mai deştepte, mai harnice, mai 
drăgăstoase din câte există, le oferim 
astăzi câte un simbolic buchet de ghiocei în 
numele tuturor bărbaţilor, evident, cei mai 
iubitori,  mai ales de Mărţişor, cu urarea  
de a fi primăvara noastră perpetuă.

Mai mulţi minori au fost de‑
pistaţi în luna februarie de poli‑
ţiştii gălăţeni, după ce au făcut 
apeluri false la 112, anunţând 
amplasarea unor bombe în dife‑
rite sedii. 

Sâmbătă, un alt apel anonim 
i‑a pus pe drumuri pe poliţişti 

şi pirotehnişti, deoarece anunţa 
că  în Gara C.F.R. Tecuci este am‑
plasată o bombă ce urmează să 
explodeze.

Echipa operativă compusă 
din lucrători ai Biroului A.E.S.T. şi 
lucrători ai Poliţiei municipiului 
Tecuci  s‑a deplasat în cele două 

gări situate pe raza municipiului 
Tecuci, unde au fost efectuate ve‑
rificări. Fusese, însă, vorba despre 
o glumă proastă.  A fost identifi‑
cat  telefonul de la care s‑a făcut 
apelul, situat pe raza comunei 
Tudor Vladimirescu. În urma veri‑
ficărilor a fost identificat autorul: 

Virgil G., de 17 ani, fără ocupaţie, 
din Galaţi, care se afla în comu‑
na Tudor Vladimirescu, în vizită 
la un cumnat. Adolescentul  şi‑a 
recunoscut fapta şi urmează a fi 
sancţionat. 

 
Alina Comşa

Minori care s‑au jucat de‑a bomba

La Apă-Canal

Conflictul 
a fost stins

Sindicatele 
continuă 
protestele

Concesionarea 
traseelor 
de maxi-taxi
O afacere în trei

„Sfinţii Casian
şi Gherman”
Hramul noii 
biserici 

Judecătorii 
gălăţeni se implică 
în reformă

Irak
Atentat sângeros
Un atentat cu maşină‑capcană, 
comis de un kamikaze în oraşul 
Hilla, situat la aproximativ o sută 
de kilometri sud de Bagdad, s‑a 
soldat cu 110 morţi.
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Alţi trei şefi de inspectorate ju-
deţene de poliţie părăsesc func-
ţiile, doi dintre ei - din Vrancea şi 
Prahova - ieşind la pensie, iar un 
altul (din Neamţ) cerând să fie 
mutat pe un alt post, informea-
ză Ministerul Administraţiei şi 
Internelor (MAI).

Potrivit MAI, chestorii de 
poliţie Silviu Crin Grosu (şeful 
Inspectoratului de Poliţie al 
Judeţului Vrancea) şi Constantin 
Cândea (şeful IPJ Prahova) vor 

ieşi la pensie, raporturile lor 
de serviciu cu MAI urmând să 
înceteze. Totodată, ministrul 
Administraţiei şi Internelor, 
Vasile Blaga, a aprobat cererea 
şefului IPJ Neamţ, comisarul şef 
Aurel Munteanu de a renunţa la 
funcţia deţinută şi de a fi pus la 
dispoziţie, în vederea reîncadră-
rii pe o altă funcţie, potrivit com-
petenţei sale.  O echipă de con-
trol a Inspectoratului General 
al Poliţiei Române face zilele 

acestea   o  serie de verificări, 
la IPJ Neamţ,  în cazul conflic-
tului izbucnit la Detaşamentul 
Poliţiei de Intervenţie Rapidă 
(DPIR), ai cărui angajaţi şi-au 
acuzat şeful de comportament 
dictatorial. Tot ieri, a fost înlocuit 
în funcţie comisarul şef de poli-
ţie Geamănu Ioan, şeful Poliţiei 
Sectorului 1 Bucureşti, care fuse-
se menţinut în activitate peste li-
mita de vârstă, stabilită prin lege 
la 55 de ani.

Blitz

Plângere 
resPinsă ]
Curtea de Apel Bucureşti 

a respins acţiunea senato-
rilor liberali Nicolae Vlad 
Popa şi Eugen Nicolăescu 
deschisă, în contencios ad-
ministrativ, împotriva ho-
tărârii de Guvern prin care 
450 de hectare de teren 
din comuna Snagov au fost 
atribuite pentru proiectul 
Dracula Park.

restricţii de 
circulAţie ]
Maşinile grele care au 

peste 3,5 tone nu pot ieşi 
din Bacău şi Oneşti fără lan-
ţuri antiderapante, măsura 
fiind luată de poliţiştii băcă-
uani, în condiţiile căderilor 
de zăpadă şi ale viscolului.

AnchetAţi 
de PnA ]
Directorul unei sucur-

sale a Băncii Comerciale 
Române din Bucureşti şi alţi 
patru funcţionari  impor-
tanţi ai unităţii sunt cerceta-
ţi de procurorii anticorupţie 
pentru fraudarea instituţiei 
cu peste 1.200 de miliarde 
de lei, informează Biroul 
de presă al Parchetului 
Naţional Anticorupţie 
(PNA).

sPrijin Pentru 
ion iliescu ]
Preşedintele PSD 

Bucureşti, Dan Ioan 
Popescu, a afirmat, ieri,  
într-o conferinţă de presă, 
că cinci din cele şase organi-
zaţii de sector ale partidului 
au adoptat rezoluţii privind 
susţinerea candidaturii lui 
Ion Iliescu pentru funcţia 
de preşedinte al partidului.

Şedinţă 
AnulAtă ]
Şedinţa Biroului Perma-

nent al Camerei Deputaţilor 
nu s-a mai ţinut, ieri, întru-
cât deputaţii PSD, în frunte 
cu preşedintele Camerei, 
Adrian Năstase, au întârziat 
aproape jumătate de oră.

condiţii 
egAle ]
Ralu Filip, preşedin-

tele CNA, a declarat că 
toţi candidaţii la Primăria 
Bucureştiului vor avea con-
diţii egale de participare 
în campania electorală din 
audiovizual, fiecare dintre 
ei urmând să fie prezentat 
cel puţin o dată în prime-
time, la posturile care intră 
în campanie.

Circulaţia se desfăşura cu 
dificultate în nouă judeţe ale 
ţării, ieri, în urma ninsorilor din 
ultimele ore, dar şi a viscolului 
şi gerului, în vreme ce aproape 
200 de localităţi - majoritatea 
din Moldova - au rămas fără cu-
rent electric timp de mai multe 
ore.  Din cauza ninsorilor din 
ultimele ore şi a viscolului, circu-
laţia pe drumurile naţionale - în 
special în judeţele Teleorman, 
Giurgiu, Ilfov, Călăraşi, Ialomiţa, 

sudul judeţului Argeş, Botoşani, 
Suceava şi Vaslui - se desfăşoa-
ră “în condiţii de iarnă”. Deşi nu 
erau drumuri naţionale cu tra-
ficul rutier întrerupt, Ministerul 
Transporturilor, Construcţiilor şi 
Turismului (MTCT) au decis re-
stricţionarea circulaţiei maşinilor 
mai grele de 3,5 tone pe anumite 
sectoare de drum, mai afectate 
de ninsorile din ultimele zile. Pe 
de altă parte, echipe de interven-
ţie ale Electrica S.A. - aflate pe 

teren de ieri, la ora 6.00 - “lucrea-
ză susţinut” pentru remedierea 
problemelor  apărute în special 
în reţelele de electricitate din ju-
deţele Neamţ, Vaslui, Iaşi, Galaţi, 
Brăila, Dolj, Bacău, Dâmboviţa, 
Arad şi Caraş-Severin. Societatea 
Electrica informează că, în aceste 
zone, în urma vremii nefavorabi-
le au fost avariate total sau par-
ţial 502 posturi de transformare 
şi 21 de linii de curent, fiind afec-
tate 184 de localităţi. 

Comisia Europeană aşteap-
tă rezultate concrete în cel mai 
scurt timp posibil din partea 
autorităţilor române în ceea ce 
priveşte angajamentele pentru 
aderarea ţării noastre la Uniunea 
Europeană. Anunţul a fost făcut 
ieri de comisarul european 
pentru extindere, Olli Rehn, la 
finalul întrevederii cu minis-
trul Afacerilor Externe, Mihai-
Răzvan Ungureanu. Principalele 
domenii vizate de oficialul eu-
ropean sunt justiţia şi lupta îm-
potriva corupţiei, concurenţa 
şi subvenţiile de stat, precum 
şi mediul. „Nu doar vorbe, dar 
şi fapte. Nu doar angajamente, 
dar şi rezultate concrete”, a afir-
mat Rehn. Deşi a subliniat că 

Executivul a elaborat deja o stra-
tegie pentru reforma în sistemul 
judiciar din România, comisarul 
pentru extindere a atras atenţia 
că Europa este cu ochii pe ţara 
noastră, Comisia Europeană mo-
nitorizând acţiunile Cabinetului 
Tăriceanu. În urma acestei 
monitorizării, va fi întocmit un 
raport asupra stadiului pregătirii 
integrării, documentul urmând 
să fie publicat în luna noiembrie 
a acestui an. Olli Rehn şi-a ex-
primat convingerea că Tratatul 
de aderare a României la U.E. 
va fi semnat la data anunţată, 
25 aprilie, dând astfel semna-
lul intrării României în Uniunea 
Europeană. 

Ministerul Finanţelor Publice 
a anunţat că taxa pe valoarea 
adăugată nu se va modifica, deşi 
au apărut  în presă afirmaţii re-
feritoare la mărirea acesteia. În 
aceste condiţii, TVA-ul va rămâ-
ne la 19 la sută şi nu va exista nici 
o alta taxă (TVA) peste această 
limită. „Actuala  creşterea se 
referă la accize a căror mărire 
este devansată de la 1 iulie la 1 
aprilie. Cei care erau plătitori de 
accize - producătorii de alcool 
sau de ţigări - plăteau o sumă, 

atunci când euro gravita în jurul 
valorii de 40.000 lei, iar acum, 
cu un euro mai slab, plătesc o 
suma mai mică”, a precizat Ionuţ 
Popescu, ministrul Finanţelor 
Publice. Reafirmând poziţia sa 
faţă de menţinerea actualei cote 
de TVA, Ministerul Finanţelor 
este consecvent cu poziţia ex-
primată de Guvernul României 
şi de premierul Călin Popescu-
Tăriceanu în discuţiile cu Fondul 
Monetar Internaţional.

Candidatul Alianţei D.A. la 
fotoliul de primar al Capitalei, 
Adriean Videanu, ocupă primul 
loc în preferinţele electoratu-
lui bucureştean, conform unui 
sondaj comandat de PSD şi rea-
lizat de CURS în perioada 22-24 
februarie,  pe  un  eşantion  de  
987 subiecţi. Potrivit datelor 
sondajului, prezentate ieri de 
vicepreşedintele PSD Dan Ioan 
Popescu, dacă duminica viitoa-
re s-ar organiza alegeri pentru 
Primăria Capitalei, Videanu ar 
întruni 44 la sută din intenţiile 
de vot ale bucureştenilor, fiind 
urmat de candidatul PSD, Daniel 
Marian Vanghelie, cu 26 la sută, 
candidatul independent Cristian 

Popescu cu 10 la sută, Ralu Filip 
- 5 la sută, Anca Petrescu (PRM) 
- 5 la sută  şi Radu Opaina (PUR) 
- 4 la sută.  În cazul în care va fi 
organizat un al doilea tur de 
scrutin în care ar intra Adriean 
Videanu şi Daniel Marian 
Vanghelie,  candidatul Alianţei 
ar obţine 56 la sută din voturi,  în 
timp ce pentru candidatul PSD 
ar vota doar 44 la sută dintre 
subiecţi. Vicepreşedintele PSD, 
Dan Ioan Popescu, s-a declarat 
mulţumit de rezultatele sonda-
jului, arătând că Daniel Marian 
Vanghelie a plecat de la un pro-
cent de 10,7 la sută. 

BNR a lansat 
Campania 
de denominare 
a leului

Mugur Isărescu, 
guvernatorul Băncii 
Naţionale a României, 
a lansat ieri oficial cam-
pania de denominare 
a leului. El a precizat că 
preschimbarea bancno-
telor din vechea misiune 
monetară va fi făcută la 
sucursalele BNR şi la in-
stituţiile de credit prin 
ordin al guvernatorului 
băncii centrale. Punerea 
în circulaţie a noilor în-
semne monetare se va 
realiza în perioada 20 
aprilie-30 iunie 2005 prin 
intermediul băncilor şi 
al Trezoreriei de Stat. În 
acest sens, oficialii BNR 
au organizat comisii mix-
te care au purtat discuţii 
cu reprezentanţi ai  
băncilor comerciale şi ale 
marilor lanţuri comercia-
le. De asemenea, Banca 
Naţională a semnat ieri 
un protocol cu Societatea 
Naţională de Televiziune 
şi de Radiodifuziune în 
vederea realizării unor 
clipuri publicitare care 
să prezinte cât mai elo-
cvent acest eveniment. 
În această  perioadă, vor 
fi organizate seminarii, 
vor fi tipărite şi distribui-
te materiale de informa-
re (afişe, pliante) inclusiv 
pentru nevăzători, copii 
şi străini. 

urMAre din PAg. 1 

De împărţirea funcţiilor de 
conducere, mai precis spus. 
Însă, după ce apele s-au tulbu-
rat atât de repede, la fel de rapid 
s-au şi liniştit – o recomandare 
de excludere a rebelilor, care în 
30 de zile se poate prescrie în... 
„cauţiune”, un fel de <<mai las 
eu de la mine, mai lasă şi tu de 
la tine>>.  Dar motivul real care a 
stat la baza deciziei luate de con-
ducerea PD Galaţi faţă de răzvră-
tiţi a fost cu totul altul decât cel 
oficial. Frica cea mare nu a fost 
că, o dată excluşi, rebelii vor în-
groşa numărul voturilor din PSD, 
trecând în tabăra adversă din 
spirit de frondă, ci că aceştia se 
vor îndrepta către  PUR (deşi, la 
o adică, în rândurile umaniştilor 
se regăsesc atâţia foşti pedişti, 
încât e greu să le mai ţii socotea-
la!). Şi nu este o frică neîntemeia-
tă, pentru că, deşi parteneri de 
guvernare, umaniştii îşi schimbă 

voturile după cum bate vântul, 
inclusiv dacă acesta adie dinspre 
partea Alianţei D.A.   

Nu-l plângem noi pe Mircea 
Toader şi nici nu-l transformăm 
în victimă. În primul rând, pentru 
că sunt amănunte care sigur ne 
scapă, şi în al doilea rând, pentru 
că liderul PD Galaţi a mai trecut 
printr-o tentativă de puci, pe 
vremea când lopăţica de săpat 
se afla în mâna altui mare lider 
politic, trecut, meteoric, prin PD 
şi aflat acum la cârma unui par-
tid aflat într-un echilibru politic 
precar. Problema este alta: că  
oameni aflaţi la putere, oameni 
de la care aşteptăm acea norma-
litate cu care suntem amăgiţi pe-
riodic, din patru în patru ani, ne 
lasă cu ochii în soare şi ne întorc 
spatele, numărându-şi, mercan-
til, posturi de conducere împăr-
ţite între ei şi pentru ei. 

„Progrese limitate”
Guvernul român a făcut “progrese limitate” în lup-

ta împotriva corupţiei la nivel înalt, relevă Raportul pe 
2004 al Departamentul de Stat al SUA, ai cărui autori 
notează că Parchetul Naţional Anticorupţie nu şi-a de-
monstrat încă abilitatea de a pune sub acuzare oficiali 
de rang înalt.

Clarificare rapidă 
Unii lideri ai PSD au susţinut, ieri, în Delegaţia Permanentă a par-

tidului, necesitatea clarificării rapide a relaţiei dintre Adrian Năstase 
şi Ion Iliescu şi renunţarea la atacurile reciproce în public, au declarat 
surse din partid. Necesitatea clarificării relaţiei Iliescu-Năstase apare 
după ce Iliescu s-a exprimat public, săptămâna trecută, destul de cri-
tic la adresa lui Adrian Năstase şi mai multe organizaţii s-au arătat 
contrariate faţă de relaţiile dintre cei doi.

În lupta împotriva corupţiei

Comisia Europeană 
aşteaptă rezultate

În preferinţele electoratului bucureştean 

Adriean Videanu, 
pe primul loc 

TVA va rămâne 
la 19 la sută

La atac, cu lopăţica! 

Iarna nu se lasă
] Trafic îngreunat şi localităţi fără curent, în mai multe judeţe ale ţării

Curăţenie la Interne
] Alţi trei şefi de inspectorate judeţene de poliţie părăsesc funcţiile  

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News
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Şase localităţi din judeţul 
Galaţi au rămas fără energie elec‑
trică ieri dimineaţă, ca urmare a 
viscolului şi căderilor abundente 
de zăpadă. Avariile s‑au produs 
între orele 4,00 şi 5,00 dimi‑
neaţa, localităţile afectate fiind 
Cudalbi, Costache Negri, Gohor, 
Priponeşti, Ciorăşti şi Ghidigeni. 
Accesul echipelor de la Electrica 
către cele 65 de posturi de trans‑
formare afectate a fost îngreunat 
de zăpadă, iar reconectarea la 
reţeaua de alimentare s‑a făcut 
treptat: în jurul orei 10,00 au fost 
realimentate localităţile Cudalbi 
şi Costache Negri, iar patru ore 

mai târziu s‑a reuşit reconecta‑
rea celorlalte patru localităţi din 
nordul judeţului. 

De asemenea, duminică sea‑
ra, pe strada Crizantemelor din 
municipiul Galaţi, un plop do‑
borât de vântul puternic a căzut 
peste firele electrice, lăsându‑i 
fără curent pe locuitorii din zonă 
pe toată durata nopţii. O echipă 
de intervenţie a Electrica a înce‑
put remedierea avariei în cursul 
dimineţii de luni, făcând din nou 
„ordine” printre firele care ză‑
ceau încâlcite la pământ.

Cristinel Luca

Hramul noii biserici „Sfinţii 
Casian şi Gherman” din Galaţi a 
adunat atât la slujba de priveghe‑
re, cât şi la cea de ieri, creştinii la 
rugăciune. Cu tot viscolul de du‑
minică seara, micul şi albul  locaş 
de rugăciune, situat pe malul 
Dunării, era neîncăpător.  Ne‑a 
copleşit ordinea şi buna cuviinţă 
care au domnit, pe parcursul sluj‑
bei, în biserica părintelui paroh 
Petru Chircă. Fapt întâlnit mai rar 
la aceste zile în bisericile noastre. 
Duminică, la rugăciunea de seară 
a slujit un impresionant sobor de 
preoţi, în frunte cu Prea Sfinţitul 
Dr. Casian. Credincioşii au înăl‑
ţat imne de slavă Mântuitorului 
şi celor doi Sfinţi: Ioan Casian, 
supranumit „Părintele Dobrogei” 
şi preotul Gherman, cei doi pro‑
tectori ai noii parohii gălăţene. 
Sfinţii noştri străromâni (secolul 
IV) despre a căror viaţă şi operă 
teologică am aflat mai multe, în 

toamna lui 2002.
Aflat în mijlocul credincioşi‑

lor, Ierarhul nostru  a vorbit de‑
spre misiunea bisericii şi a sfin‑
ţilor care ne adună în numele 
Mântuitorului. Despre faptul că 
alegerea  unui sfânt, ca protector 
al unei biserici, nu trebuie tratată 
ca şi cum ai înfiinţa  „o firmă”.  „Prin 
Biserică, aceste Cetăţi ale Duhului 
Sfânt, unde Cerul a coborât pe 
Pământ,  noi înşine primim sfinţe‑
nie. A te numi creştin şi a fi cu ade‑
vărat creştin nu e acelaşi lucru. Nu 
e suficient să scrie pe certificatul 
de botez că eşti creştin ortodox. 
Un adevărat creştin  trebuie să fie 
precum sfinţii, trebuie ca Hristos  
să trăiască în el...”

Vorbind despre sfinţi şi despre 
sfinţenie, Prea Sfinţitul Casian a 
spus că, în primele veacuri, denu‑
mirea creştin a fost definită prin 
cuvântul „sfânt”.  „Deodată cu de‑
părtarea noastră de cele sacre, s‑a 

restrâns numărul sfinţilor, au ră‑
mas puţini cei care luptă pentru a 
fi cu adevărat creştini, în cuvânt şi 
faptă. Mai ales în ziua de azi, când 
secularizarea, globalizarea îşi pun 
amprenta asupra vieţii noastre. 
Din nefericire, cât de puţini sun‑
tem acei care punem mai presus 
de orice învăţătura Evangheliei; 
câţi mai suntem acei care aplicăm 
cuvântul Scripturii în viaţa noas‑
tră de zi cu zi?...” 

Făcând referire la noul  locaş 
al Sfinţilor Casian şi Gherman, 
Ierarhul a mai spus că mica „bi‑
serică albă la interior” – la fel era 
şi  la exterior, înveşmântată în ne‑
aua cernită din ceruri ‑ este una 
provizorie. „Alături, în Parohia 
«Sfinţii Casian şi Gherman» 
vom zidi, pe piatră, o altă bi-
serică solidă, a adăugat Prea 
Sfinţitul Casian.  Nu pentru noi 
facem aceste ctitorii trainice.  
Noi suntem sortiţi să împin-

gem iubirea noastră întru 
Hristos  către viitor...”

 Sărbătoarea dedicată   Sfinţilor 
Casian  şi Gherman a adus în ulti‑
mii 15 ani, la mal de Dunăre, spi‑
ritul monahului străromân, pornit 
din  Dobrogea. Prin amintita bise‑
rică din Galaţi, prin  Capela de la 
Palatul Episcopal a Prea Sfinţitului 
Casian – unde odihnesc şi Sfintele 
Moaşte ale Sfântului Ioan Casian, 
dar şi la Brăila, unde Sfântul are o 

Cantină socială şi unde  are în gri‑
jă o sută de persoane. Aceste „trei 
firicele ale creştinismului orto‑
dox” sunt închinate Sfântului Ioan 
Casian ca o smerită Candelă aprin‑
să. Sunt, au devenit pentru gălăţe‑
ni, o Lumină a Mântuitorului, pur‑
tată peste veacuri de Arhiereul de 
la Dunărea de Jos.  

Maria Stanciu
Foto: M. Stanciu

Chiar dacă duminică a nins 
viscolit, ieri dimineaţă, în oraş se 
putea circula normal. Acest lucru 
s‑a datorat faptului că  s‑a inter‑
venit în timp util, încă de dumini‑
că după‑amiază, acţiunea conti‑
nuându‑se şi ieri. Primăria Galaţi 
a asigurat, prin personalul abili‑
tat să ia măsurile care se impun 
‑ ing. Ion Tătaru, Toader Serea, 
Viorel Dima şi Aurel Coruleţ ‑ 
permanenţa în vederea coordo‑
nării activităţilor de deszăpezire. 
Dacă duminică după‑amiază au 
fost scoase pe traseu doar 19 uti‑
laje ‑ 14 tractoare cu perie şi cinci 
autosărăriţe cu lamă ‑, începând 

cu ora 18.00, s‑a acţionat cu toate 
cele 37 de utilaje aflate în dotare. 
Au mai fost folosite patru auto‑
gredere, opt autoîncărcătoare 
cu cupă, cinci autobasculante cu 
lamă, şi un tractor cu încărcător 
hidraulic. De asemenea, pentru 
evitarea poleiului s‑au împrăş‑
tiat 133 de tone de material anti‑
derapant, din care 14 tone sare 
şi 119 tone ‑ zgură de furnal. La 
acţiunile de deszăpezire au par‑
ticipat muncitorii de la SC Ecosal 
Prest, SC RER, SC Hidrotehnica şi 
SC Transurb SA. 

Maria Măndiţă   

Ziua 
Protecţiei 
Civile 
la Galaţi
Ieri, 28 februarie,  Ziua 
Protecţiei Civile în 
România – aflată la a 
72‑a aniversare ‑ a fost 
sărbătorită şi în oraşul 
nostru. Reuniţi la Clubul 
Sidex, reprezentanţii 
Inspectoratului Judeţean 
pentru Situaţii de 
Urgenţă Galaţi au ţinut 
mai întâi un moment de 
reculegere în memoria 
unui subofiţer decedat 
în timpul lichidării unui 
incendiu (eveniment 
petrecut  pe 27 
februarie, într‑un sat 
din judeţul Călăraşi), 
după care au discutat 
despre misiunea pe 
care o are  Inspectoratul 
Judeţean pentru Situaţii 
de Urgenţă.  “Anul 2005 
marchează un început în 
istoria protecţiei civile, 
prin noua structură pe 
care o are în prezent”, 
ne‑a declarat                 
col. Constantin Ene. 
“Acum, atât pompierii 
cât şi lucrătorii fostului 
inspectorat  au o singură 
misiune: de protecţie a 
populaţiei”, a mai zis 
col. Constantin Ene.
La întâlnirea de ieri 
au mai participat 
colegi de la Poliţia de 
Frontieră, Jandarmerie, 
Comunicaţii Speciale, 
Inspectoratul  Judeţean 
de Poliţie, Crucea 
Roşie, Garnizoană,  
reprezentanţi ai unor 
firme care se ocupă cu 
prevenirea şi stingerea 
incendiilor.

 Laura Gurău

Concesionarea 
traseelor 
de maxi‑taxi

O afacere 
în trei

Licitaţia pentru conce‑
sionarea celor 26 de 
trasee de maxi‑taxi din 
municipiul Galaţi va fi o 
afacere în trei: firma ACJ 
Globe Tour şi asociaţiile 
Sherr (cu nouă membri) şi 
Star 2005 (cu 16 operatori 
autorizaţi) au depus oferte 
de participare la licitaţie. 

Ieri după‑amiază, 
în sala de consiliu a Pri‑
măriei, a avut loc prima 
etapă a procesului de 
concesionare, 

şi anume etapa de 
eligibilitate. 

„Examen” pe care l‑au 
trecut toţi cei trei ofertanţi, 
deşi fiecare a avut câte 
o hibă la dosar: plicuri 
nesigilate, documente 
xeroxate (şi nu originale), 
respectiv, un contract de 
asociere a cărui valabilitate 
începe doar în momentul 
concesionării. 

Însă membrii comisiei 
constituite pentru 
concesionare au decis 
că nici una dintre aceste 
„erori” nu s‑a dovedit a fi 
„rea‑voinţă sau o încercare 
de depăşire a limitei de 
legalitate”. 

După studierea 
dosarelor şi semnarea 
procesului‑verbal, comisia 
urma să treacă aseară la 
studierea ofertelor tehnice 
şi la stabilirea punctajelor. 

În funcţie de numărul 
punctelor acumulate, cei 
trei ofertanţi urmează să‑şi 
aleagă traseele pe care 
le vor acoperi pe durata 
următorilor cinci ani. De 
remarcat că numărul total 
al microbuzelor din cele 
trei oferte depuse (499) 
este aproape identic cu 
cel considerat suficient de 
către Consiliul Local pentru 
asigurarea unui transport 
civilizat (500). Vom reveni.

Cristinel Luca

Fii cu ochii 
pe EXPRESS 

TV!
Un director 
controversat 
şi un raport 

de audit care‑l 
incriminează. În 
această seară 

de la ora 20,00 
şi miercuri 
dimineaţă 

de la 10,30, 
Florin Melinte 
faţă în faţă cu 
Iulian Voicu, 
la Audienţa 

Express.

Ieri  dimineaţă, o autofreză a 
S.C. Drumuri şi Poduri Judeţene 
S.A. a fost trimisă pentru a eli‑
mina un blocaj de zăpadă pe un 
drum judeţean, între Vârlezi şi 
Corni, apoi aceasta a   intervenit 
pentru a lărgi drumul în zona re‑
leului de la Băleni. Din câte am 

aflat de la ing. Gheorghe Şerban, 
director tehnic la societatea 
Consiliului Judeţului despre care 
am scris mai sus, ieri se acţio‑
na în teritoriu cu şapte gredere 
(utilaje cu lamă) şi alte utilaje, în 
plus se împrăştia, cu o autosără‑
riţă, material antiderapant. Două 

autogredere au lucrat ieri şi la 
îndepărtarea zăpezii  în zonele: 
Pădurea Gârboavele – Cuca şi 
Tecuci – Furceni, unde apăruseră 
mici blocaje. 

Din câte am mai aflat, peste 
tot în judeţ se circula ieri, par‑
tea de nord  fiind cea mai puţin 

afectată de zăpadă. „Suntem 
pregătiţi sufleteşte să ne mai ba‑
tem cu iarna până pe 15 martie, 
după aceea avem pretenţii ca 
primăvara să‑şi spună în sfârşit 
cuvântul”, ne‑a spus cu umor di‑
rectorul tehnic.

Victor Cilincă

Sfinţii Casian şi Gherman

Hramul noii biserici 
] Prea Sfinţitul Casian al Dunării de Jos a vorbit despre               

Sfinţi şi despre sfinţenie 

În judeţ: deszăpezirea ca rutină  
A (re)venit iarna, drăguţa...

Desfăşurare de forţe 
în municipiu

Şase localităţi fără 
curent electric

Cele două învăţătoare cu pro‑
bleme de comportament, despre 
care a relatat şi ziarul nostru, cea 
de la Şcoala din Cruceanu şi cea de 
la Şcoala din Tudor Vladimirescu 
nu vor mai intra în şcoală până 
când nu‑şi vor rezolva probleme‑
le de sănătate. Referitor la acest 
lucru, purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Şcolar Judeţean, 
inspector şcolar Teodor Ştefănică 
ne‑a declarat: „Ambele învăţă‑
toare au probleme de sănăta‑
te psihică, necesitând examen 
medical şi tratament adecvat. 
Săptămâna trecută s‑au consti‑
tuit două comisii care au mers la 
faţa locului pentru a cerceta situ‑
aţia. Învăţătoarea de la Cruceanu 
era la Galaţi, cât timp eu am fost 
la şcoala respectivă ca reprezen‑
tant al ISJ, ea se afla la Galaţi. 
Când m‑am întors am găsit‑o la 
inspectorat, era într‑o stare care 
a necesitat imediat internarea. 

Am chemat Salvarea. Oricum, 
nici învăţătoarea de la Cruceanu, 
nici cea de la Tudor Vladimirescu 
nu ar mai fi avut voie să intre în 
şcoli până când nu şi‑ar fi făcut 
examen psihologic. Cea de la 
Cruceanu este deja sub trata‑
ment la spital. Cea de la Tudor, 
de azi, (n.r – ieri)  nu mai are voie 
să vină la şcoală decât după ce îşi 
va efectua un examen medical 
şi psihologic complet, în confor‑
mitate cu prevederile Statutului 
personalului didactic şi după ce 
va efectua un tratament, dacă 
într‑adevăr va fi găsită bolnavă. ”

Teodor Ştefănică ne‑a mai in‑
format că la ambele clase unde 
predau respectivele cadre di‑
dactice au fost desemnate alte 
învăţătoare care să ţină orele 
deocamdată.  

                                                    
Roxana Penciu 

     

Nu scriem degeaba
] „Ambele învăţătoare au probleme 

de sănătate psihică”

Incident 
electric pe 
str. 
Crizantemelor
Foto: 
V. Caburgan
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1 franc elveţian 23.659

1 EURO 36.422

1 lirã sterlinã 52.858

1 leu Moldova 2.190

1 DOLAR SUA 27.473

1 g aur 385.402

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

28 februarie

D
. C

. P
re

de
sc

u
su

rs
a:

 M
ed

ia
fa

x

ru
br

ic
ã 

re
al

iz
at

ã 
de

Vi
aþ

a 
în

 
tra

nz
iþi

e

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 28 FEBRUARIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora  Sosirii/Plecării 

5  Mineralier Volgodon 5077 Rusia 3500 t I ferosiliciu Turcia 18/02-19 26/02-19
8  Mineralier M.Eregli Malta 2000 t I laminate Turcia 24/02-23 26/02-19
24  Docuri Ravanda Turcia 2700 t I laminate Turcia 23/02-19 -
44  Bazinul nou Souha Star Liban 4700 mc I cherestea Liban 27/02-15 -
46  Bazinul nou Mamuli Turcia 3300 t I laminate România 20/02-18 -
47  Bazinul nou Wave Liban 5000 mc I cherestea Liban 13/02-15 -
48  Bazinul nou Huseiyn Kalayci Turcia 2020 t I laminate Turcia 25/02-21 -
49  Bazinul nou Duyden 1 Turcia 2400 t I laminate Turcia 26/02-19 -
50/51  Bazinul nou Hilmi K Turcia 2950 t I laminate Turcia 26/02-19 -

   
   

   
   

 

Galaţiul pe Rasdaq
SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIATIE

INTFOR 12 25,857 42,500 42,492.27 1,098,722,500 +150.79

ROMPORTMET 2 2,350 43,000 42,212.77 99,200,000 -1.03

Alianţa va 
culege ce‑a 
semănat PSD

În ultima vreme, parla-
mentarii PSD au criticat dur 
măsurile pe care le-au luat 
actualii guvernanţi în privin-
ţa agricultorilor. La unison, 
social-democraţii au afirmat 
că ţăranii gălăţeni nu vor mai 
primi subvenţii, că reîncepe 
cuponiada care a făcut atâta 
rău producătorilor agricoli, că 
terenul agricol se va impozi-
ta, într-un cuvânt, va fi vai de 
soarta agriculturii. Reacţia se-
cretarului de stat Victor Paul 
Dobre nu s-a lăsat aşteptată: 
“Observ o anumită incapaci-
tate de adaptare a PSD la con-
diţia de opoziţie. Trăiesc cu re-
miniscenţele faptului că sunt 
la putere”. Dobre susţine că 
se vor da subvenţii pentru că 
săptămâna aceasta se aprobă 
ordonanţa. Subvenţiile sunt 
de 2,5 milioane de lei la hec-
tar, se vor da sub forma cu-
poanelor valorice, un sistem 
care a funcţionat în perioada 
‘97-2000, pe care mulţi ţărani 
l-au regretat, afirmă secretarul 
de stat. “În legătură cu impo-
zitul de 16 la sută pe teren, fac 
o regretabilă confuzie cu cota 
unică. Impozitarea pe terenul 
agricol a introdus-o PSD şi să 
nu uite! Poate anul viitor se 
pune problema adaptării ei la 
un anumit nivel. La vară vom 
culege  ce  a semănat PSD 
astă-toamnă. Nu puteam nici 
în decembrie, nici în ianuarie 
să lucrăm pământul”, a adău-
gat Dobre. Întrebat dacă mai 
multe hectare de teren din 
Galaţi nu vor fi subvenţionate, 
Dobre a răspuns că ordonanţa 
urmează să fie definitivată şi, 
deci, încă nu ştie. 

Anca Melinte

Sindicatele 
continuă 
protestele

Acţiunile de protest decise 
de cele cinci confederaţii sin-
dicale împotriva propunerilor 
Executivului de modificare a 
Codului muncii continuă, in-
trând de ieri în cea de-a doua 
săptămână. Pichetarea prefec-
turilor din ţară a avut loc şi ieri, 
în pofida semnalelor favorabile 
sindicaliştilor, venite inclusiv 
din partea a trei mari organiza-
ţii sindicale internaţionale (CES, 
CISL şi CMT), care au atenţionat 
Guvernul Tăriceanu că sunt „în-
grijorate” de această iniţiativă 
de modificare a Codului mun-
cii. 

Ca şi în urmă cu o săptămâ-
nă, ieri a fost din nou rândul 
reprezentanţilor CNSLR-Frăţia 
să protesteze, paşnic, în faţa 
Prefecturii. Participarea la pi-
chetare a fost mai mult decât 
semnificativă, aproximativ 80 
de sindicalişti înfruntând fri-
gul timp de peste o oră. În pa-
ranteză fie spus, CNSLR-Frăţia 
Galaţi a reuşit recent şi o lovi-
tură de imagine pe plan na-
ţional: preşedintele filialei lo-
cale, Ştefan Frunză, a fost ales 
membru în Comitetul Director 
al confederaţiei şi, totodată, 
preşedinte coordonator al or-
ganizaţiei regionale 2 Sud-Est 
a CNSLR-Frăţia, obţinând de 
zece ori mai multe voturi de-
cât contracandidatul său din 
Constanţa. 

Astăzi, este rândul celor 
din Cartel Alfa să revină în faţa 
Prefecturii, iar mâine – al sindi-
caliştilor din BNS.

C.Luca

Conflictul de la Apă‑Canal 
a fost stins

] Vor fi disponibilizaţi 200 de salariaţi 
] Alţi 100 de angajaţi vor fi organizaţi în 
centru de profit ] Salariile vor creşte cu 
8 la sută în februarie şi cu 5 la sută  în 

iunie 

După cum se ştie, luni 
21 februarie, peste 
două  sute  de  sala-

riaţi ai SC Apă-Canal  au protes-
tat în curtea societăţii împotriva 
programului de restructurare 
(care prevede reduceri de per-
sonal), precum şi împotriva în-
gheţării salariilor. A doua zi, la 
Prefectură, a avut loc o primă 
întâlnire de mediere a conflic-
tului dintre noua conducere şi 
cele trei sindicate din societa-
te, “Solidaritatea”, “Covurlui” şi 
“Apă-Canal”, întâlnire la care au 
participat, în calitate de media-
tori,  principalii reprezentanţi ai 
autorităţilor locale şi judeţene. 
Cu această ocazie, s-a convenit 
ca, timp de o săptămână, con-
ducerea Apă-Canal şi reprezen-
tanţii sindicaliştilor să se aşeze la 
masa negocierilor pentru a cău-
ta împreună o soluţie de com-
promis între rigorile impuse de 
restructurarea cerută de ISPA  şi 
interesele salariaţilor. Mai precis 
să cadă la o înţelegere în privin-
ţa numărului salariaţilor care vor 
fi disponibilizaţi, precum şi în 
privinţa unor majorări salariale 
minimale. Ieri, la cea de-a doua 
rundă de mediere a conflictului, 
desfăşurată tot în sala de con-
siliu a Prefecturii şi tot în pre-
zenţa prefectului, preşedintelui 

Consiliului Judeţului, primarului 
şi viceprimarului, sindicatele au 
propus două variante de soluţii 
pentru stingerea conflictului, 
iar conducerea societăţii a venit 
şi ea cu o variantă. Astfel prima 
propunere a sindicatelor a fost 
aceea ca numărul salariaţilor să 
rămână de 1360 şi să se aplice o 
creştere salarială eşalonată în trei 
tranşe, de 18 la sută (necesitând 
un fond de salarii de 170 de mi-
liarde lei). Cum preţul acceptării   
acesteia   ar   fi    fost înregistrarea 
la sfârşitul anului a unor pier-
deri estimate la aproape 60 de 
miliarde de lei, prima variantă 
a picat din start. Conform celei 
de-a doua variante, propunerile 
erau ca până în aprilie  să nu se 
facă disponibilizări, iar numărul 
salariaţilor să ajungă la 1161 (cu 
199 mai puţini) până la sfârşitul 
anului, iar majorarea salarială să 
fie de 12 la sută (fondul de sala-
rii necesar urmând să fie de 145 
de miliarde lei).  În cazul acestei 
variante, pierderile pe care ar fi 
urmat să le înregistreze societa-
tea la sfârşitul anului ar fi fost de 
23,5 miliarde de lei şi reprezen-
tanţii sindicaliştilor au susţinut 
că acestea pot fi recuperate prin 
efectuarea de lucrări atribuite 
direct, fără licitaţie, de către pri-
mărie.

Varianta prezentată de dl Ion 
Ştefan, directorul SC Apă-Canal 
accepta amânarea disponibili-
zărilor până în luna martie, dar, 
din aprilie şi până în decembrie, 
numărul salariaţilor trebuia să 
scadă cu 350 de anagajaţi,  de la 
1360 la 1009. În opinia sa, o creş-
tere salarială “de bun-simţ” ar fi 
una de 7,5 la sută.

Ultimele două variante au 
fost întoarse pe toate feţele şi 
s-au făcut calcule peste calcule, 
analizându-se toate implicaţiile 
posibile. Viceprimarul Mircea 
Răzvan Cristea, care are în res-
ponsabilitate implementarea 
programului ISPA, şi-a apărat 
cu cerbicie misiunea dovedin-
du-se inflexibil până la capătul 
discuţiilor. “Societatea a înregi-
strat  pierderi de 76 de miliarde 
lei şi are un capital social de 15 
miliarde. Este falimentară şi în 

atare condiţie, dacă aş fi pa-
tronul ei, pentru a o salva, aş 
da afară şi 500  de oameni. Pe 
dumneavoastră vă presează 300 
de salariaţi care se tem de dispo-
nibilizare, pe mine mă presează 
300.000 de locuitori care au ne-
voie de o infrastructură nouă şi 
servicii mai bune.”

Luând act de cele două va-
riante, din postura de mediator 
al conflictului, domnul prefect 
Mihai Capră  le-a propus re-
prezentanţilor sindicatelor, o 
formulă mai uşor de acceptat: 
reducerea personalului cu 300 
de angajaţi, dintre care 200 
prin disponibilizare pe bază de 
voluntariat şi 100 prin organi-
zarea într-un centru de profit, şi 
majorarea salariilor cu   8 la sută 
(începând din luna februarie) şi 
cu 5 la sută din iunie. O a treia 
majorare ar putea fi discutată 

ulterior şi acordată din luna oc-
tombrie, dacă situaţia financiară 
a SC Apă-Canal se va redresa. 
Salariile compensatorii vor fi 
acordate în raport cu vechimea 
disponibilizaţilor, banii necesari 
urmând a proveni nu numai de 
la bugetul statului, ci şi de la cel 
local.

În final, sindicatele au ac-
ceptat această formulă, dar au 
solicitat, în mod expres, sem-
narea unui protocol care să 
consfinţească cele de mai sus. 
Viceprimarul Mircea Cristea a 
declarat că nu va semna acest 
protocol însă o va face şeful său, 
Dumitru Nicolae, care şi-a reite-
rat poziţia în favoarea rentabili-
zării  SC Apă-Canal,  dar cu cos-
turi sociale cât mai suportabile.

Text şi foto: 
Marius Mototolea     

De la Primăria 
Galaţiului
La groapa cu gunoi
În cursul săptămânii 
trecute s-au colectat şi 
transportat la rampa de 
gunoi Tirighina 2.510 
tone de gunoi. SC Ecosal 
Prest a ecologizat intrările 
în oraş dinspre Dimitrie 
Cantemir, Metro, Movileni 
şi Smârdan. Împreună 
cu beneficiarii Legii 416, 
s-au salubrizat cartierele 
Ţiglina I, Micro 14, 16, 19, 
20, 21 şi pe străzile Ada 
Marinescu, Prelungirea 
Brăilei, Oţelarilor, Nae 
Leonard şi Ionel Fernic. 
SC RER a acţionat în 
Mazepa II, P-uri (zona 
Transeuropa) şi în Micro 
39 A şi B. 

Inspecţie ecologică 

Inspectorii ecologici 
au efectuat verificări în 
vederea respectării HCL 
79/2002 privind curăţenia 
în interiorul localităţii, 
Legii 137/1995 privind 
protecţia mediului şi a 
Legii 554/2003 privind 
asigurarea aspectului 
estetic al localităţilor. Au 
fost date şase somaţii, iar 
18 agenţi economici au 
fost avertizaţi, pentru în-
călcarea HCL 79/2002. Au 
fost indentificate 12 auto-
vehicule abandonate pe 
domeniul public.

Amenzi de milioane
În cursul săptămânii 
trecute au fost întocmite 
12 procese-verbale de 
contravenţie în valoare de 
13,3 milioane de lei. Cinci 
amenzi (10,5 milioane lei) 
au fost aplicate pentru 
încălcarea Legii 61/1991 
şi alte şapte amenzi (2,8 
milioane lei) au fost date 
pentru încălcarea HCL 
79/2002.    

De corectitudinea acestor 
informaţii răspunde Biroul 
de Relaţii cu presa din 
cadrul Primăriei munici-
piului Galaţi.

Maria Măndiţă          

Miză financiară…
transfrontalieră 

CJ  Galaţi  a înaintat la Minis-
terul Administraţiei şi Internelor, 
precum şi la Ministerul Integrării 
Europene, solicitarea de accep-
tare a judeţului Galaţi ca judeţ 
eligibil în cadrul Programului 
de cooperare transfrontalieră 
România-Ucraina. “Până în pre-
zent, în acest proiect sunt cu-
prinse Odessa şi Tulcea. Galaţiul 
nu a fost considerat până acum 
eligibil din cauză că, între 

Giurgiuleşti şi Reni se află terito-
riul R.Moldova, neavând practic 
o graniţă comună cu Ucraina. 
Am solicitat însă să intrăm şi 
noi în acest program deoarece 
legătura dintre Odessa şi Tulcea 
se face prin Galaţi şi prin urmare 
ar fi normală şi participarea noa-
stră. În plus, pe acest proiect sunt 
finanţări mari – pe infrastruc-
tură şi turism, de exemplu -  iar 
Tulcea are o capacitate mai re-

dusă de a absorbi fonduri”, a ex-
plicat vicepreşedintele CJ Galaţi, 
Marcela Sighinaş. Solicitarea CJ 
Galaţi înaintată la ministere este 
argumentată printr-un mate-
rial special pe această temă. Un 
răspuns este aşteptat în această 
săptămână, autorităţile gălăţe-
ne sperând ca acesta să fie unul 
favorabil.

Ovidiu Amălinei 

Inspecţia Muncii despre discuţiile privind 
Codul Muncii 

„Noi nu facem nici jocurile angajatorului, nici pe cele ale sindicatelor”, a declarat 
ieri Ionel Petrea, inspectorul şef al I.T.M. Galaţi

“În prezent se desfăşoară dis-
cuţii intense referitoare la modi-
ficarea Codului Muncii. Noi, ca 
instituţie cu atribuţii de control 
în ceea ce priveşte aplicarea le-
gislaţiei în domeniul relaţiilor de 
muncă şi al securităţii şi sănătă-
ţii în muncă, nu suntem impli-
caţi în aceste dezbateri, a ţinut 
să precizeze ieri, Ionel Petrea, 
inspector şef al Inspectoratului 
Teritorial de Muncă Galaţi. Aşa 
cum s-a stabilit la nivel central, 
negocierile se poartă între sindi-
cate şi patronate, iar Ministerul 
Muncii, Solidarităţii Sociale şi 
Familiei are rol de mediator; şi 
noi avem acelaşi rol la nivelul 
judeţului, motiv pentru care nu 
dorim să fim <<introduşi>> în 
disputele care au loc în această 
perioadă. Să nu se înţeleagă gre-
şit, nu suntem indiferenţi faţă de 
ceea ce se negociază, nu milităm 
pentru a da satisfacţie uneia sau 
alteia dintre părţile aflate în di-
vergenţă. Clar este că noi, ca au-

toritate de stat, suntem obligaţi 
să veghem la respectarea preve-
derilor legale, aşa cum sunt ele 
adoptate.”

Această luare de poziţie a şe-
fului ITM vine după ce “unii au 
încercat să acrediteze ideea că 
Inspecţia Muncii nu-şi face da-
toria, că nu au fost sancţionate 
încălcările Codului Muncii, că au 
fost avantajaţi unii investitori, 
trecându-se cu vederea unele 
neconformităţi cu consecinţe 
asupra condiţiilor de muncă ale 
lucrătorilor.” Ionel Petrea a spus 
că nu intră în polemică cu cei 
care afirmă toate acestea şi că 
toate neînţelegerile care por-
nesc de la nerespectarea con-
tractelor individuale de muncă 
trebuie soluţionate de instanţele 
judecătoreşti, iar inspectorii de 
muncă, în cazul în care constată 
încălcări ale legislaţiei în vigoa-
re, stabilesc măsuri de intrare în 
legalitate, cu termene precise şi 
răspunderi clare. “Noi nu sun-

tem o instituţie care favorizea-
ză sau nedreptăţeşte una din 
părţi – salariatul ori angajatorul. 
Inspecţia Muncii nu face jocuri-
le angajatorului, nici pe cele ale 
sindicatelor şi nici nu doreşte să 
fie învinovăţită pentru îndeplini-
rea incompletă ori neîndeplini-
rea clauzelor contractuale.”

De asemenea, nu se pune 
problema că prin sancţiunile 
aplicate sunt descurajaţi inves-
titorii. Inspectorii de muncă nu 
acţionează pe principiul sanc-
ţionării cu orice preţ, dovadă 
fiind şi faptul  că în 2004, la un 
total de 4.300 de controale 
efectuate s-au aplicat numai 
273 de sancţiuni (adică în 6,34 
la sută din cazuri). În 2004 şi în 
primele două luni ale acestui 
an, serviciul Control Relaţii de 
Muncă a desfăşurat peste 2.100 
de controale, prilej cu care au 
fost constatate aproape 1.000 
de încălcări ale drepturilor an-
gajaţilor, drepturi prevăzute în 

contractele de muncă, indivi-
duale sau colective. Vorbim aici 
în primul rând despre munca la 
negru, negarantarea în plată a 
salariului minim pe economie, 
neiniţierea negocierilor colec-
tive, neacordarea zilelor de re-
paos săptămânal, neplata orelor 
de muncă prestate în zilele con-
siderate libere, nedepunerea la 
ITM a documentelor de plată a 
salariilor, de modificare, suspen-
dare ori încetare a contractului 
individual de muncă etc.

Nici de cealaltă baricadă, a 
angajaţilor, lucrurile nu stau toc-
mai în litera şi spiritul legii. Anul 
trecut, din cele peste 25.000 de 
decizii de încetare a raporturilor 
de muncă, 740 au  fost  conce-
dieri disciplinare. Dacă la aces-
tea se adaugă şi alte cauze care 
ţin de persoana angajatului se 
ajunge la circa 1000 de cazuri în 
care angajatorii i-au sancţionat 
pe lucrători pentru încălcarea 
clauzelor contractuale, creân-

du-se astfel un echilibru între 
cele două “părţi”: angajat/anga-
jator. Toate aceste date au fost 
prezentate ieri din dorinţa de a 
reflecta în primul rând activita-
tea imparţială a Inspectoratului 
de Muncă, apoi faptul că actua-
lul Cod al Muncii a fost deopo-
trivă încălcat de angajaţi şi an-
gajatori. “Vom lucra astfel încât 
să fim un factor de echilibru, 
imparţial, atrăgând atenţia celor 
care se abat de la lege, interve-
nind sancţionator atunci când 
faptele constituie contravenţii, 
a mai adăugat Ionel Petrea. Nu 
vom ţine nici partea oamenilor 
de afaceri, nici a sindicatelor şi 
nici nu dorim să fim folosiţi de 
aceştia.”

Petrica Paţilea
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De Mărţişor, preţuri la dublu

Pui de lei... grei
OJPC îi va controla 
pe comercianţi, 
dar nu imediat  

Ieri, cu doar 24 de ore înain‑
te să devină obligatorie afişarea 
dublă a preţurilor, am făcut şi 
noi un raid prin magazine şi pie‑
ţe. Întrucât ştiam deja că marile 
magazine ( Metro, Billa, magazi‑
nele de electrocasnice etc.) şi‑au 
schimbat încă de săptămâna 
trecută etichetele, ne‑am con‑
centrat asupra micilor comer‑
cianţi.  Ei bine, majoritatea sunt 
la curent cu obligaţiile pe care 
le au şi, evident, şi cu sancţiunile 
care‑i aşteaptă dacă nu respec‑
tă legea. De la 10 la 30 de mi‑
lioane de lei (actuali!) amendă. 
Deşi dna Marioara Gătej, direc‑
torul Oficiului Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului, de‑
clara, săptămâna trecută, că nu 
va începe imediat controalele, 
conform legii, ar putea să o facă 
oricând, chiar şi astăzi. 

 Mărţişoare în lei grei
Gălăţenii care au ieşit ieri să 

cumpere mărţişoare de la tara‑
bele de lângă Cinema Central au 
avut surpriza să constate, ca şi 
noi, că unii dintre artizani îşi afi‑
şaseră şi ei preţul la dublu, chiar 
dacă efemerele cadouri cu şnur 
vor dispărea de pe piaţă mult 

înainte să apară efectiv leul greu. 
Între 30 de bani, cele mai  puţin 
pretenţioase şi 2 lei, cele cu ştaif, 
mărţişoarele cu preţ la dublu 
atrăgeau clienţii care cumpărau 
de zor, studiind etichetele cu un 
zâmbet în colţul gurii. Asta da 
strategie de marketing! 

Ceapa ‑ 
1 (leu) greu kilogramul 

La tarabe, în piaţă, atmosfera 
era destinsă. Oamenii afişaseră, 
care cum s‑a priceput, preţurile: 
cartofii ‑ 0,60 lei grei (adică 60 de 
bani kilogramul), ceapa ‑ 1 greu 
(leul se pierduse pe traseu), tot 
la kilogram. „La noi e mai sim‑
plu, nu avem multe produse, do‑
uă‑trei etichete şi s‑a rezolvat!”, 
comentau vânzătorii. 

Nici la carne nu erau proble‑
me, pe etichete se lăfăiau două 

preţuri, unul mai atrăgător ca 
altul. O singură greşeală: unii 
comercianţi afişau ‑ 100.000 
lei/preţ nou ‑ 10 lei, ceea ce nu 
e corect. „Preţ nou” ar putea în‑
semna că s‑a făcut o reducere şi, 
deşi nu e nimeni nebun să crea‑
dă că guşa de porc costă zece lei 
kilogramul, confuzia e posibilă. 
Varianta corectă ar fi fost 10 lei 
grei sau 10 RON (Romanian New 
faţă de ROL ‑ Romanian Lei). 
Credem că am identificat servi‑
ciul care va avea, în lei grei, cel 
mai mic tarif: intrarea la toaleta 
bărbaţilor din Piaţa Centrală, 
care acum costă 1.000 de lei, va 
fi de 10  bani.  
 
Rotunjiri în sus la buticuri 

Nici chioşcurile cu de toate 
n‑au scăpat de febra etichetelor 
la dublu: peste tot, lângă preţul 

deja scris, apare şi cel în lei 
grei, de obicei cu altă culoare, 
„să se vadă mai bine!”. N‑am 
înţeles însă de ce o loţiune de 
corp de 149.500 de lei costă 
în lei grei 15 şi nu 14,95, cum 
ar fi normal. Rotunjirile în sus, 
despre care ni se spune că nu 
se pot face, sunt deja, la loc 
de cinste, pe etichete. Marile 
magazine au decis să facă ro‑
tunjirile în jos, adică în favoa‑
rea clientului. La buticuri însă, 
pare să nu existe nici o regulă: 
unele preţuri au fost converti‑
te exact, altele au crescut cu 
50 de bani în viitoarea mone‑
dă. Care 50 de bani vor avea 
valoare...

În perioada următoare, 
e bine să fim foarte atenţi 
la preţurile afişate şi, după 
cum ne‑a specificat directo‑
rul sucursalei Galaţi a BNR, 
dl Nicolae Neagu, să cerem 
lămuriri dacă varianta în lei 
grei nu corespunde cu pre‑
ţul în lei actuali.  Cât despre 
faţa leilor grei, e posibil să ni 

se dezvăluie curând: „Am fost 
convocaţi la o consfătuire la 
Bucureşti, a precizat dl Neagu, 
unde ne vor fi comunicate alte 
amănunte privind operaţiunea. 
Curând vom dispune de afişe şi 
pliante speciale, pe care le vom 
distribui spre informarea popu‑
laţiei conform unui plan deja 
elaborat şi sperăm ca totul să 
meargă foarte bine”.  Nu ne ră‑
mâne decât să aşteptăm, să fim 
vigilenţi şi să sperăm şi noi că 
rotunjirile de preţuri în plus vor 
fi totuşi observate şi sancţionate 
de către OJPC. Evident, înainte 
de 1 iulie, când vom începe să 
plătim efectiv cu leii grei.

Foto: 
Sorin Pană, 

S.A.T.   
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Tanchiştii 
‑ tradiţie şi continuitate

Tribunale 
specializate 
la Galaţi

Nu‑i pentru 
cine 
se pregăteşte

„Este evident că 
Tribunalul Comercial 
nu poate funcţiona 
în Palatul de Justiţie 
pentru că nu are loc”, a 
declarat judecătoarea 
Carmen Sandu, pur‑
tătoarea de cuvânt a 
Tribunalului Galaţi. „În 
plus este vorba şi de 
personalul necesar, de 
alocarea unui buget 
şi de restul de dotări. 
Probabil că toate aces‑
tea le vom şti de‑abia 
după apariţia normelor 
metodologice de apli‑
care a hotărârii”, a pre‑
cizat judecătoarea.
Pe alte „canale”, am 
aflat că în prezent se 
poartă negocieri apri‑
ge pentru ca o parte 
dintre sălile de judeca‑
tă şi birourile sediului 
Camerei de Conturi 
să treacă la Tribunalul 
Comercial. Discuţiile se 
poartă între Ministerul 
Justiţiei şi Ministerul 
Administraţiei şi 
Internelor (care este 
proprietarul clădirii, 
din câte am fost infor‑
maţi) şi sunt caracte‑
rizate ca fiind „extrem 
de complicate”.
La 1 ianuarie 2007, 
Galaţiul va mai „căpă‑
ta” alte trei tribunale 
specializate: Tribunalul 
pentru Minori şi 
Familie (instituţie de 
care Brăila va benefi‑
cia cu un an înaintea 
noastră), Tribunalul 
de Muncă şi Asigurări 
Sociale şi Tribunalul 
Administrativ Fiscal. 
Partea cu adevărat 
complicată este că toa‑
te aceste tribunale vor 
trebui să aibă sedii şi 
arhive proprii, precum 
şi personal distinct 
(eventual specializat 
în astfel de cauze) faţă 
de instanţele obişnui‑
te, dar nimeni nu ştie 
deocamdată cum se va 
proceda. Se aşteaptă 
totuşi ca în următoare‑
le doi‑trei săptămâni 
Guvernul să vină cu 
precizări.

Astăzi, Batalionul 284 Tancuri 
sărbătoreşte zece ani de exis‑
tenţă, fapt ce îmi oferă plăcutul 
prilej pentru o scurtă trecere în 
revistă a istoricului acestuia. 

Datorită contextului geopo‑
litic  tensionat al anului 1968, 
generat de intervenţia militară 
sovietică în Cehoslovacia, s‑a 
simţit nevoia întăririi frontierei 

de est a României. Astfel, în oc‑
tombrie  1968 ia fiinţă, la Brăila, 
Divizia 67 Mecanizată din com‑
punerea căreia făceau parte la 
acea vreme, printre alte unităţi, 
Regimentul 282 Mecanizat dis‑
pus la Focşani şi Regimentul 267 
Tancuri, dislocat la Galaţi. 

Evenimentele din decembrie 
1989 i‑au găsit pe tanchişti fideli 
intereselor întregului popor ro‑
mân. Democratizarea ţării a avut 
consecinţe benefice şi pentru 
Armata României, concretizată 
printr‑un amplu proces de re‑
structurare şi reorganizare pe 
baze noi, moderne. În luna ia‑
nuarie a anului 1994 Regimentul 
282 Mecanizat se transformă în 
Brigada 282 Mecanizată “Unirea 
Principatelor”, ulterior, în data 
de 1 martie 1995  batalionul de 
tancuri din compunerea fostului 
regiment mecanizat se trans‑
formă în Batalionul 284 Tancuri 
din compunerea Brigăzii 282 

Mecanizată, primind Drapelul de 
luptă la 31 august 1996. Imediat 
după înfiinţare a urmat o perioa‑
dă de pregătire intensă, conco‑
mitent cu înzestrarea unităţii 
cu primul tanc de producţie in‑
tegral românească T.R. 77 – 580 
înlocuindu‑se astfel vechile tan‑
curi T 34. În toamna anului 2001 
Batalionul 284 Tancuri se “mută” 

în municipiul Galaţi, în cazarma 
Batalionului 267 Tancuri care 
se desfiinţează, preluând ast‑
fel personalul şi tradiţiile lui 
„267”. Anul 2002 marchează şi 
prima cooperare dintre Armata 
Română şi Armata Italiană, con‑
cretizată în exerciţiile desfăşu‑
rate de subunităţile de tancuri 
din Batalionul 284 Tancuri cu 
subunităţi din Regimentul 11 
Bersaglieri. La sfârşitul anului 
unitatea noastră a dat dovada 
maturităţii sale în cadrul aplica‑
ţiei “VIS DE TOAMNĂ” la încheie‑
rea căreia unitatea a fost decla‑
rată operaţională.

Anul 2003 debutează cu apli‑
caţia tactică “VIS DE PRIMĂVARĂ” 
în cooperare cu alte unităţi 
din cadrul Bg.282 Mc., aceasta 
având o semnificaţie deosebită 
datorită prezenţei comandan‑
tului Forţelor Terestre ale S.U.A. 
în Europa şi al Armatei a 7‑a 
Americane, generalul B. B. Bell. 

Provocarea anului a constituit‑o 
pentru tanchiştii gălăţeni înzes‑
trarea cu noul tip de tanc de con‑
cepţie şi fabricaţie românească 
T.R.85 M1 BIZON, un produs 
modern al industriei de apărare 
autohtone. Perioada intensă de 
pregătire care a urmat s‑a fina‑
lizat cu aplicaţia tactică “WHITE 
BUFFALO 2003”. Primăvara lui 
2004 a adus cu sine noi etape 
de pregătire, atât pentru statul 
major al unităţii cât şi pentru 
subunităţi. Aplicaţia tactică cu 
trageri de luptă “FULGERE DE 
OŢEL 2004”, prilej cu care au fost 
scoase la “bătaie” toate subuni‑
tăţile batalionului, a demonstrat 
atât valoarea tanchiştilor, cât şi 
capabilităţile noii maşini de lup‑
tă intrate în înzestrare.

Aplicaţia comună româno 
– italiană “SMÂRDAN 2004”, din 
toamna anului 2004, o putem 
considera  un vârf de lance a 
pregătirii militarilor din uni‑
tatea noastră. Exerciţiile com‑
plexe, după standarde NATO, 
desfăşurate alături de tanchiş‑
tii Regimentului 4 Tancuri al 
Armatei Italiene au făcut dova‑
da pregătirii profesionale a mi‑
litarilor. În prezent, Batalionul 
284 Tancuri poate face faţă cu 
succes misiunilor încredinţate, 
fiind pregătit să răspundă pro‑
vocărilor viitorului, situându‑se 
în rândul unităţilor de frunte ale 
Armatei Române.

Cu ocazia acestui moment 
aniversar, Batalionul 284 Tancuri 
Galaţi organizează astăzi, în‑
cepând cu ora 10.00, la sediul 
unităţii din strada Crizantemelor 
nr.2, un ceremonial militar şi o 
prezentare de tehnică militară 
din înzestrarea unităţii. 

Comandantul Batalionului 
284 Tancuri Galaţi,
locotenent colonel

Emilian Pîsu

Tecuci

„Omătuţa”  
şi‑a desemnat 
laureaţii

Succesul de care s‑a 
bucurat ediţia a IX‑a a 
Festivalului‑concurs de 
interpretare muzică po‑
pulară “Omătuţa”, desfă‑
şurat la  sfârşitul  săptă‑
mânii trecute, prevesteş‑
te faptul că în câţiva ani 
acest festival‑concurs va 
fi unul de referinţă pen‑
tru Moldova. 

Concursul s‑a desfă‑
şurat  intercalat pentru 
cele două grupe de vâr‑
stă şi s‑a finalizat cu mari 
emoţii pentru concu‑
renţi. Starea de tensiune 
a durat pe toată  perioa‑
da recitalurilor, deoarece 
juriul format din: Vasile 
Pohoanţă (TVR Iaşi),  
Gelu Severin (Radio Iaşi), 
Vasile Plăcintă (directo‑
rul  ansamblului folclo‑
ric “Doina Covurluiului” 
al Centrului Cultural 
“Dunărea de Jos” Galaţi), 
Eugen Bertea (compozi‑
tor) şi Olimpiu Zăgrean 
(directorul Clubului 
Elevilor Tecuci) au avut 
de lucru, deoarece con‑
curenţii au fost foarte 
bine pregătiţi. După ce 
au aplaudat şi bisat în 
mod deosebit  recitalu‑
rile susţinute de Grupul 
de bătrâni al ansamblu‑
lui “Colindiţa” din comu‑
na Piscu, Mitriţa Velicu 
şi Simona Adriana Safta 
‑ fluier (elevă a Liceului 
de Muzică din Focşani) 
spectatorii au amuţit în 
aşteptarea rezultatelor 
concursului. La grupa 
de vârstă 8‑14 ani au 
fost premiaţi următo‑
rii concurenţi:  Roberta 
Chicoş (Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos” Galaţi 
‑ premiul I; Radu Mocanu 
(Casa de Cultură Tecuci) 
‑ premiul I; Laura Şoga 
(Palatul Copiilor Brăila) ‑ 
premiul II; Angela Bâtlan 
(Casa de Cultură Tecuci) 
‑ premiul  III; Ştefan 
Lepădatu (Liceul de Arte 
„Dimitrie Cuclin” Galaţi) 
‑ premiul special; Laura 
Holban (Liceul de muzică 
Focşani) ‑ premiul special; 
Sorina Iuliana Asofronie 
(Pechea) ‑ premiul spe‑
cial şi Elena Fănică (Casa 
de Cultură Tecuci) ‑ pre‑
miul special. La grupa 
de vârstă 15‑20 de ani au 
fost acordate doar trei 
premii: Alexandra Boghic 
(Tg. Bujor) ‑ premiul I; 
Gabriela Peleneagră 
(Bereşti) ‑ premiul II şi 
Ionela Haicău (Casa de 
Cultură Tecuci) ‑ premiul 
III. După un maraton ce 
a ţinut aproximativ cinci 
ore, Viorel Burlacu, di‑
rectorul Casei de Cultură 
Tecuci,  ne‑a declarat: 
„Motivaţia acestui con‑
curs este aceea de a ne 
apropia şi mai mult copiii 
şi adolescenţii de tradiţii‑
le româneşti, de a le insu‑
fla frumuseţea cântecului 
popular autentic mai ales 
acum când piaţa muzica‑
lă abundă şi în pseudo‑
producţii folclorice. Dacă 
a fost sau nu o reuşită, 
acest lucru rămâne la 
aprecierea specialiştilor 
din juriu, a profesorilor 
care au pregătit con‑
curenţii şi nu în ultimul 
rând a publicului care a 
umplut sala de specta‑
cole «Ion Petrovici». Cei 
mai mulţi dintre aceştia 
spun că manifestarea a 
fost o reuşită, iar dacă 
este  aşa, acest lucru se 
datorează şi partene‑
rilor noştri dintre care 
în primul rând aş vrea 
să menţionez Centrul  
Cultural «Dunărea de 
Jos» din Galaţi”. Tot dom‑
nul Viorel Burlacu ne‑a 
spus că această ediţie 
nu ar fi putut vedea lu‑
mina zilei dacă nu i‑ar  
fi avut alături pe  colegii 
săi: “Concursul este o 
rezultantă a contribuţiei 
muzicale a prof. Mircea 
Călianu şi coregrafice a 
prof. Mariana  Enache”. 
Pentru ediţia ce va avea 
loc anul viitor, organi‑
zatorul se gândeşte să 
lărgească aria de partici‑
pare prin invitarea de    ti‑
neri solişti din Republica 
Moldova şi din judeţele 
din nordul Moldovei.

Carmen Secan

Mărţişoare 
de 
40 de 
bani

Foto: 
Sorin Pană
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Mari reduceri 
de preţuri

(cerere de scriitor către 
Radu Macovei, la mulţi ani!)

Moto: Nu trageţi, domnilor, în libertate,/ 
steaua vă cade se năruie  kharma,/  vine 
o vreme uitată cu toate,/cu nec plus ultra/
violete de Parma! (Rugăciunea unui glonte 
‑ Anonim)

Sunt păsări lungi şi oleandri. Şi o linişte pe care simţi 
pulsul veşniciei, triumful banalităţii stăpânite de 
misterul marelui Unu. Sunt firide tăinuitoare, pline 
cu vorbe pozitive şi ultra/violete de Parma. Se vede 
izbânda pietrei şi lenea timpului cum tinde spre Zero. 
Pe bănci curate şi răbdătoare, nişte vii aşteaptă câte 
un mort proaspăt, indiferent şi definitiv, care întârzie 
intenţionat, condus cu lacrimi diverse şi neputincioase 
în faţa marelui Unu. Sus şi jos, înainte şi înapoi, la 
stânga şi la dreapta, nişte morţi aşteaptă câte un viu 
vechi să‑şi netezească dimpreună înmărmurirea şi 
calea către liniştea dinaintea re/naşterii cu aceleaşi 
firide şi aceleaşi ultra/violete de Parma. Trec păsări 
ascuţite şi lungi. Au cuiburi în oleandri. Şi ouă care 
crapă din cauza vieţii. Şi veşnicie care crapă din cauza 
morţii. Efemeritate şi veşnicie sub coajă, sub misterul 
marelui Unu. 
Bătrânul acesta, un fel de mort viu şi iscoditor, stinge 
ţigara, se ridică solemn şi arată cu degetul spre poartă. 
Iată, vine un viu mort! Pe el îl aştept! ‑ zice şi dă drumul 
unor două lacrimi printre tijele unor două flori invadate 
de fluturii sclavi ai marelui Unu.
Alături, la un singur pas de veşnicia ultra/violetă, se 
odihneşte şi aşteaptă veşnicia infernului mov: o sumă 
impară şi iraţională de ciulini ademenitori. Pe marginea 
lor şade o cană răsturnată, un fel de lacrimatoriu al 
iubirii, un semn că acolo a fost sau va veni cineva să 
desfăşoare o sferă şi să (nu) înţeleagă misterul marelui 
Unu.
Încetează! ‑ se aude un glas de poruncă şi rugăciune.
Încetez şi văd câtă viaţă şi mişcare umblă prin cimitir.
Trec păsări lungi printre oleandri şi ultra/violete de 
Parma. Fluturi mov şi bezmetici. Şi un glonte rătăcit. 
Şi o privire. Pentru o singură privire, se acordă mari 
reduceri de preţuri. De la Zero la Unu. 
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 Viaţa 6 liberă

Marţi, 1 Martie 2005

Dl C.C., din Galaţi, a citit în‑
tâmplător materialul publicat 
în „Viaţa liberă” de sâmbătă, 
19.02.2005, intitulat „Un caz de 
(in)justiţie”. Ce l‑a intrigat? La 
sfârşitul anului 2000, aflându‑se 
în stare de ebrietate, a luat unei 
fete un lănţişor de la gât. Nu a 
folosit nici un act de violenţă şi, 
totuşi, fapta a fost considerată 
tâlhărie calificată (era noaptea 
şi loc public). A fost arestat şi 
condamnat la trei ani pentru că 
nu avea antecedente. Văzând 
ce li s‑a întâmplat lui Mihalache 
Buruiană şi Sorin Andrei, care 
s‑au dus cu căruţa la furat şi au 
nenorocit şi un poliţist, ne în‑
treabă: „În ţară la noi sunt legi 
pentru «fraieri» şi legi pentru 
«deştepţi»?”

A fost sau nu poliţistul vic‑
tima unei agresiuni, exercitată 
de către hoţi, ori a fost un “ac‑
cident”? Adevărul e că ar trebui 
văzut dosarul, dar în funcţie 
de ce s‑a publicat, situaţia s‑ar 
prezenta astfel.

Este de netăgăduit că cei care 
se aflau în  căruţă erau la furat, 
pe timp de noapte, având căruţa 
“plină cu diferite scule necesare 
furtului de fier vechi”, aşa cum 
s‑a constatat ulterior. În aceste 
condiţii, poliţistul I‑a somat şi 
a acţionat să‑I oprească, dar 
“sus pecţii, au aruncat atunci cu 
pietre în poliţist” şi “căruţaşul 
a dat bice cailor”, trecând cu 
căruţa peste piciorul drept al 
poliţistului.

Pentru ultraj s‑a dat soluţie 
de neurmărire “întrucât faptei 
îi lipseşte unul din elementele 
constitutive ale infracţiunii de ul‑
traj şi anume «latura obiectivă»”.

Conducerea Parchetului de 
pe lângă Tribunalul Galaţi a 
confirmat punctul de vedere al 
procurorului care a soluţionat 
dosarul, precizând că nu există 
ultraj şi tâlhărie, dar există furt 
calificat.

Şi pentru un cunoscător mai 
puţin avizat, apar mari semne de 
întrebare asupra modului cum a 
ajuns Parchetul la o asemenea 
soluţie. De ce? Pentru că dacă e 
să avem în vedere legea, soluţia 
ar trebui să fie cu totul alta. 

Urmăriţi... Furtul simplu consti‑
tuie luarea unui bun mobil din 
posesia sau detenţia altuia. În 
cazul când furtul s‑a săvârşit, 
printre altele, de două sau mai 
multe persoane împreună sau 
în timpul nopţii, ambele situaţii 
regăsindu‑se în cazul examinat, 
furtul este calificat.

Dacă furtul s‑a săvârşit “prin 
întrebuinţare de violenţă 
sau ameninţări ori prin pu‑
nerea victimei în stare de 
inconştienţă sau neputinţa 
de a se apăra, precum şi fur‑
tul urmat de întrebuinţarea 
unor astfel de mijloace pen‑
tru păstrarea bunului furat 
sau pentru înlăturarea ur‑
melor infracţiunii ori pentru 
ca făptuitorul să‑şi asigure 
scăparea”.

În cazul de faţă ce au urmărit 

cei doi făptuitori aflaţi în căruţă? 
Să scape. Cum? Prin nesupune‑
re la somaţiile poliţistului şi prin 
lovirea cailor, asumându‑şi, in‑
clusiv, riscul de a‑l lovi cu căruţa 
pe poliţist.

Instanţa supremă, în repetate 
rânduri, a statuat că violenţele la 
care se referă art. 211, alin. 1 Cod 
penal pot consta şi în alte acţiuni 
agresive îndreptate asupra ce‑
lui care apără bunul. Şi dacă, în 
cazul nostru, numai prin lovirea 
poliţistului cu căruţa făptuitorii 

au reuşit să se îndepărteze de 
locul unde au fost surprinşi, este 
de la sine înţeles că, între fapta 
inculpaţilor şi lovirea poliţistului 
există raport de cauzalitate şi, 
prin consecinţă, ne aflăm în faţa 
unei tâlhării.

Cert este că autorii soluţiei 
Parchetului s‑au oprit numai 
la tâlhăria clasică de furt prin 
violenţă, ignorând celelalte 
modalităţi ale aceluiaşi text. 
Important este ca violenţa 
să se exercite fie în timpul 
desfăşurării acţiunii de furt, fie 
imediat după consumarea aces‑
teia. Împrejurarea că numai unul 
dintre făptuitori a dat bice cailor 
nu înseamnă că numai acela a 
exercitat, indirect, violenţa asu‑
pra poliţistului, atâta timp cât 
agresiunea a avut drept scop să 
se asigure scăparea pentru ambii 

făptuitori şi pentru păstrarea lu‑
crurilor furate. Că ambii răspund, 
pentru aceeaşi calificare, nu 
poate fi pus la îndoială, din mo‑
ment ce folosirea violenţei faţă 
de poliţist, în scopul arătat, con‑
stituie o circumstanţă reală care 
se răsfrânge şi asupra celuilalt 
făptuitor.

Fosta Curte Supremă de 
Justiţie, într‑un caz similar, a 
reţinut că “este lipsită de re‑
levanţă împrejurarea că nu‑
mai unul dintre făptuitori ar fi 

săvârşit actele de constrângere, 
iar celălalt ar fi exercitat actele 
de deposedare de bunuri, câtă 
vreme acţiunile lor au fost con‑
comitente şi cooperante în ve‑
derea realizării aceluiaşi scop”. 
Până la urmă cea care va trebui 
să se pronunţe nu poate fi decât 
instanţa de judecată.

Dl Cristea V., din Galaţi, în‑
treabă ce spune legea în privinţa 
“prezumţiei de nevinovăţie” şi a 
dreptului de a fi asistat de un 
avocat.

Constituţia României, în cap. 
II, reglementează: “Drepturile 
şi libertăţile fundamentale”. În 
problema care vă interesează, 
se prevede că: ”Până la 
rămânerea definitivă a hotărârii 
judecătoreşti de condamnare, 
persoana este considerată 
nevinovată”. Sub denumirea 
de “Prezumţia nevinovăţiei”, 
aceeaşi problemă este reluată 
în art. 5, Codul de procedură 
penală, cu formularea “Orice 
persoană este considerată 
nevinovată până la stabilirea 
vinovăţiei sale printr‑o hotărâre 
penală definitivă”.

În privinţa dreptului de 
apărare vedeţi art. 6 din Codul 
de procedură penală, din care 
vă redăm: “Organele judiciare 
au obligaţia să încunoştiinţeze 
pe învinuit sau inculpat, înainte 
de a i se lua prima declaraţie, 
despre dreptul de a fi asistat de 
un apărător, consemnându‑se 
aceasta în procesul‑verbal de 
ascultare”.

În condiţiile şi în cazurile pre‑
vă zute de lege, organele judi‑
ciare sunt obligate să ia măsuri 
pentru asigurarea asistenţei 
juridice a învinuitului sau in‑
culpatului, dacă acesta nu are 
apărător ales.

V. Crintea

Concurs 
pentru tineri
Irina, dublă 
câştigătoare: „Am 
rămas fără cuvinte!”

„Câştigătoarea concur‑
sului dedicat elevilor şi stu‑
denţilor,  «Cum să faci pri‑
mul milion», este studentă 
în anul III la Facultatea de 
Mecanică a Universităţii 
«Dunărea de Jos» din Galaţi, 
specializarea Inginerie 
Economică. Pe lângă şcoa‑
lă, Irina Iamandi (21 de 
ani) ţine şi un serviciu, ocu‑

pându‑se cu aproviziona‑
rea la o societate comercia‑
lă.” Aşa începeam prezen‑
tarea câştigătoarei noastre 
la acest concurs în urmă cu 
trei luni. Surpriza de a mai 
câştiga o dată, tot un mi‑
lion de lei, a lăsat‑o pe Irina 
fără cuvinte. Bucuria îi este 
cu atât mai mare, cu cât nu 
se aştepta să mai dea noro‑
cul peste ea încă o dată, cel 
puţin nu atât de curând. Cu 
banii primiţi ieri, Irina va 
scăpa de grija plăţii facturii 
la telefonul mobil.

Monica Roşioru
Foto: Vasile Caburgan

Certificatul 
de calificare 
se eliberează 
în 30 de zile 
de la examen
Către Lupuşor Ion

 
Referitor la sesizarea 

dumneavoastră în re gistrată 
la „Viaţa liberă” Galaţi cu nr. 
7144/27.01.2005 şi remisă 
nouă spre rezolvare, vă co‑
municăm:

Conform art. 29, alin. 1 
din „Metodologia certifi‑
cării formării profesionale 
a adulţilor”, certificatul de 
calificare se eliberează în 
30 de zile de la promovarea 
examenului de absolvire de 
către furnizorul de forma‑
re profesională. Furnizorul 
de formare profesională 
solicită Direcţiei de Muncă, 
Solidaritate Socială şi 
Familie certificatele de ca‑
lificare, respectiv absolvire, 
după finalizarea unui curs. 
Datorită faptului că aceste 
certificate  au  lipsit  în se‑
mestrul II al anului 2004, 
furnizorul nu v‑a putut eli‑
bera certificatul în termenul 
prevăzut de lege, dar furni‑
zorii de formare profesiona‑
lă au eliberat absolvenţilor 
(la cerere) adeverinţe vizate 
de DMSSF Galaţi.

Începând din ianuarie 
2005, această situaţie a fost 
reglementată şi, în conse‑
cinţă, vă puteţi adresa fur‑
nizorului în speţă SC CCRP 
SOCIAL TRADE SRL pentru 
a vă elibera certificatul de 
calificare.

Ec. Mihai Cătălin 
Alexandru,

preşedintele 
Comisiei de Autorizare a 
Furnizorilor de Formare 

Profesională

Către 
„Viaţa liberă” Galaţi

 În urma adresei dumnea‑
voastră nr. 27358/16.12.2004 
către S.C. APATERM S.A., privind 
montarea contoarelor de ener‑
gie termică la bloc A13B, scările 
I, III şi IV din Micro 20, din cadrul 
Asociaţiei de proprietari nr. 578, 
vă informăm următoarele:

‑ aparatele de măsură 
montate pe instalaţia de în-
călzire au fost demontate în 
datele de 23 şi 24 decembrie 
2004, având cablurile termo-

rezistenţelor şi debitmetrelor 
roase de şobolani;

‑ echipamentele de măsură 
au fost montate corespunză-
tor în punctele limită de pro-
prietate ale consumatorilor, 
conform normativelor legale 
în vigoare (Ordinul 73/2002 şi 
HCL 28/5.02.2004), abonatul 
având obligaţia asigurării inte-
grităţii sistemelor de măsura-
re şi de menţinere în condiţii 
corespunzătoare a spaţiilor în 
care sunt montate acestea;

‑ demontarea s‑a făcut în 
prezenţa reprezentantului 

asociaţiei de proprietari;
‑ aparatele au fost predate 

S.C. Contor Zenner România 
S.A., în baza contractului de 
furnizare de produse nr. 3152/
5.05.2003 dintre Primăria 
Galaţi şi firmă, pentru a fi re-
parate;

‑ remontarea contoarelor în 
instalaţie s‑a executat în data 
de 11.02.2005 (scara IV) şi 
15.02. (scările I şi III) în baza 
proceselor‑verbale dintre aso-
ciaţie şi societatea noastră.

Precizăm că repunerea apa‑
ratelor în funcţiune a fost exe‑

Contractul 
de închiriere, 
în curs 
de reziliere
Către „Viaţa liberă” Galaţi

Referitor la adresa dvs. nr. 
7109/13.12.2004 înregistra‑
tă la Registratura generală 
a Consiliului Local Galaţi cu 
nr. 122174/17.12.2004 prin 
care solicitaţi analizarea si‑
tuaţiei locative a domnului 
Postolache Gheorghe, vă co‑
municăm următoarele: 

Domnul Postolache 
Gheorghe a solicitat atri‑
buirea spaţiului de locuit 
din Galaţi, str. Apollon nr. 
18, contractul de închiriere 
existent pentru spaţiul sus‑ 
menţionat este în curs de 
reziliere.

În contextul prezentat, 
până la rămânerea definitivă 
a hotărârii judecătoreşti pro‑
nunţată în cauză, spaţiul nu 
poate fi atribuit.

Vă asigurăm că dosa‑
rul de locuinţă socială de‑
pus de domnul Postolache 
Gheorghe a fost luat 
în evidenţa serviciului 
Administrare Fond Locativ 
cu nr. 19011/24.04.2002.

Primar, 
ing. Dumitru Nicolae

Se fac 
cercetări 
pentru 
comiterea 
infracţiunii de 
înşelăciune
Către „Viaţa liberă” 
Galaţi

Urmare adresei dvs. 
7119/7.01.2005, prin care 
înaintaţi plângerea nu‑
mitului Stanciu Chiriac, 
domiciliat în Galaţi, str. 
Brăilei nr. 256, bl. G6B, ap. 
78, vă comunicăm urmă‑
toarele: plângerea peten‑
tului a fost înregistrată în 
evidenţa cauzelor penale 
a IPJ Galaţi cu nr. 11897/
31.01.2005, fiindu‑i atri‑
buit nr. unic 659/P/2005 
de către Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Galaţi.

În cauză se efectuea‑
ză cercetări faţă de Stan 
Liviu Cezar, administra‑
tor al SC Aeroterm SRL, 
pentru comiterea infrac‑
ţiunii de înşelăciune, iar 
la definitivare, dosarul 
va fi înaintat organelor 
de Parchet cu propuneri 
corespunzătoare.

Comisar‑şef Bocănială 
Tache, 

şeful Inspectoratului 
de Poliţie al judeţului 

Galaţi

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  4654 Talon pentru  Curier juridic

La Asociaţia 578,

Cablurile debitmetrelor erau roase de 
şobolani

Dialog cu cititorii

Curier juridic

“Legi pentru fraieri?”

Petrica Paþilea
petrica@viata‑libera.galati.ro

Grupajul “Dialog cu cititorii” 
este realizat de

cutată de către secţia contori‑
zări, imediat ce acestea au fost 
aduse de S.C. Contor Zenner 
România S.A.

Ing. Cristian Istrate,
director general 

al APATERM 

O curcă şi un iepure
Un tânăr de 18 ani din satul Cărăpceşti, comuna Corod, a plecat 

la furat în noaptea de 26 februarie. Nicolaie G. a intrat în gospodăria 
lui Stoica T. şi a furat o curcă şi un iepure. Fapta a rămas iniţial cu 
autor necunoscut. Autorul a fost prins de agenţii Postului de poliţie 
Corod. Păsările au fost recuperate. Tânărul, cunoscut cu antecedente 
penale, este cercetat în libertate pentru documentarea întregii sale 
activităţi infracţionale.

A.C.D.

Bătută cu lopata, de ziua ei
O femeie de 34 de ani din Galaţi a ajuns ieri la Urgenţe  cu răni grave provocate de 

o… altercaţie cu un vecin. Marlena Hodorogea, a ieşit duminică în curte, ca orice om 
gospodar, să dea zăpada la o parte. Cum o fi “lucrat” femeia nu se ştie, cert este că 
a stârnit furia unui vecin care locuieşte în acelaşi imobil, pe strada Română. Supărat 
că i‑a aşezat zăpada în dreptul lui, se pare, vecinul scandalagiu şi‑a luat revanşa luni 
dimineaţa, după ce a plecat soţul femeii la serviciu. Şi cu ce altceva decât cu obiectul 
care i‑a pricinuit nemulţumirea: lopata. Marlena este acum internată, iar pedeapsa 
celui care şi‑a făcut singur dreptate urmează a se stabili ulterior. Inspectorul principal 
Cristina Stoian, purtătorul de cuvânt al Inspectoratului Judeţean de Poliţie, ne‑a spus 
că fapta vecinului va fi încadrată juridic în funcţie de numărul zilelor de spitalizare de 
care va avea nevoie victima. Incidentul va fi cu atât mai greu de uitat cu cât femeia 
şi‑a petrecut ziua de naştere (ieri) în spital…

P. Paţilea 

Milioanele „Vieţii libere”

Bani şi frumuseţe

Premiul de 1.000.000 de lei 
al concursului nostru i‑a făcut o 
mare surpriză dnei Ergica Gâlcă 

(73 de ani): „Dintotdeauna am 
trăit cu speranţa că voi câştiga 
odată şi‑odată la concursul mi‑
lioanelor. Ce‑i drept, am văzut 
că se poate câştiga în urmă cu 
doi ani, când am primit drept 
premiu un tratament de fru‑
museţe la un salon cosmetic.” 
Dna Gâlcă a lucrat peste 30 
de ani în ramura sanitară, la 
Blocul Operator din Secţia de 
Neurochirurgie a Spitalului 
Judeţean Galaţi. Acum la pen‑
sie, medicamentele îi sunt de 
nelipsit, dar câştigătoarea nu 
uită nici de nevoile spirituale, 
donând o parte din bani pentru 

a ajuta la construirea noii bise‑
rici „Sfântul Mina” din cartierul 
I.C. Frimu.

Familie de câştigători

Premiul de 600.000 de lei a 
fost câştigat de Iulian Alexiu 
(31 de ani) şi soţia sa, Nicoleta 
(30 de ani), dar pentru că aceş‑
tia trăiesc de un an în Anglia, 
cea care s‑a prezentat la re‑
dacţia noastră a fost mama lui 
Iulian, dna Ioana Alexiu (61 de 
ani): „Toţi nepoţii mei au câşti‑
gat cu «Viaţa liberă» Alexandru 

Tăbăcaru a primit în toamnă un 
birou de nota 10, iar Dorin‑Egan, 
un milion de lei la concursul 
pentru tineri. Acum, a venit 
rândul meu, dar pentru că este 
premiul copiilor mei, voi lua din 
aceşti bani mâncare pentru pi‑
sicuţa pe care mi‑au lăsat‑o în 
grijă, iar pentru mine, voi reîn‑
noi abonamentul la ziarul dvs.,” 
ne‑a spus dna Alexiu.

Îi aşteptăm în continuare la 
redacţie pe câştigătorii premii‑
lor de 400.000 de lei la concur‑
sul de săptămâna trecută (dl 
George Niculescu) şi pe cel din 

săptămâna anterioară (dl Dănuţ 
Ionescu).

Monica Roşioru
Foto: Vasile Caburgan 

Accidente în lanţ pe zăpadă
Vremea nefavorabilă şi visco‑

lul puternic de duminică au dus 
la producerea mai multor acci‑
dente rutiere pe raza judeţului 
Galaţi.

În jurul orei 11,30, pe DN 
26,   în afara oraşului, la km 6, 
Costel P., de 45 ani, din comuna 
Rădeşti, a acroşat cu Dacia sa, 
din cauza neatenţiei, autoturis‑
mul  Peugeot,  condus în aceeaşi 
direcţie de mers de Cristian M., 

de 29 ani, din Bucureşti. În urma 
acroşării, autoturismul Peugeot 
a fost proiectat într‑un copac de 
pe partea dreaptă a şoselei.

Şoferul Peugeot‑ului a fost 
grav rănit, el aflându‑se în comă 
profundă.

Tot duminică, la ora 16,00, pe 
strada Viilor din Galaţi a avut loc 
un accident în lanţ.   Gheorghe 
V., de 40 ani, din Galaţi, în timp 
ce conducea un autoturism 

Dacia,  din cauza carosabilului 
alunecos a pierdut controlul vo‑
lanului şi a intrat  în coliziune cu 
autoturismul Dacia Nova, con‑
dus regulamentar de Marcel B. 
din Galaţi. Acesta din urmă a fost 
tamponat de un alt autoturism 
Dacia, condus de Radu  I., care îl 
urma în aceeaşi direcţie de mers 
şi nu a mai putut evita impactul. 

A fost accidentat uşor 
Gheorghe V.  şi s‑au înregistrat 

Valoarea pagubelor se ridică 
la circa zece milioane lei.

Ziua nefastă pentru şo‑
selele gălăţene s‑a încheiat 
cu un accident produs pe DJ 
261 Cuca‑Galaţi,  Vasilache 
L., de 21 ani, din comuna 
Rădeşti,  pierzând contro‑
lul  autocamionului Roman  
şi izbindu‑se de un copac.  
Din impact a rezultat răni‑
rea uşoară a conducătorului 
auto.

Alina Comşa

pagube materiale de circa 15 mi‑
lioane lei.

În aceeaşi după‑amiază, 
Artimiza H., de 42 ani, din Galaţi, 
în timp ce conducea autoturis‑
mul Dacia  pe strada N. Mantu, 
din cauza şoselei alunecoase  a 
derapat şi a surprins‑o şi acci‑
dentat‑o uşor pe Paraschiva I., 
de 71 ani, din Galaţi, care circula 
pe trotuar. Din coliziune a rezul‑
tat şi avarierea altui autovehicul, 
ce tracta o semiremorcă , care 
se deplasa în aceeaşi direcţie 
de mers. Valoarea pagubelor se 

ridică la circa trei milioane lei. 
Cercetările continuă în cadrul 
Biroului Poliţiei Rutiere Galaţi.

Tot duminică, Aurel H., de 36 
ani, din Galaţi, în timp ce condu‑
cea autoturismul Renault 11  pe 
strada Drumul Viilor, spre magi‑
strala SIDEX, a derapat şi a intrat 
pe contrasens unde s‑a tampo‑
nat cu un autoturism Dacia, con‑
dus regulamentar de Gheorghe 
B., din Brăila. În urma impactu‑
lui au fost accidentaţi uşor doi 
minori, care se aflau în autotu‑
rismele implicate în accident. 
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Talon 

Pieton
Eugen Iordache, fostul director al Societăţii de 

transport public Transurb, a devenit pieton. De când 
nu mai este director, omul a descoperit plăcerea de 
a merge pe jos şi de a privi haosul oraşului în toată 
splendoarea lui. Aparatul de fotografiat l‑a surprins 
pe Eugen Iordache pe o vreme ploioasă, dar ploaia 
nu l‑a oprit pe fostul director ‑ dotat cu umbrelă 
‑  de la o plimbare pe cinste. 

A.C.D.
Foto: S. Pană

Intelectuală, puternică, dina‑
mică, elegantă, cu aspect fizic 
plăcut şi mai ales… cu noroc. 

Portretul îi aparţine sociologului 
Marcela Sighinaş, prima doam‑
nă de la conducerea Consiliului 
Judeţului. Ce‑or să spună cole‑
gii de la cârma judeţului când 
vor afla că sârboaica Marcela 
Sighinaş este nepoata celei care 
a fost Miss Timişoara în 1939? 

„Dobrî dan”

Aşa se spune “Bună ziua” pe 
sârbeşte.  “Znami   voli  novo 

sârbschi ezic, adică ştiu şi iu‑
besc limba sârbă”, ne‑a măr‑
turisit Marcela Sighinaş care a 
învăţat limba de la bunica ei. 
Când Banatul s‑a frânt în două, 
bunica dnei Sighinaş a ră‑
mas în România, iar surorile în 
Iugoslavia, (azi Croaţia şi Serbia). 
Născută la Arad, dintr‑o mamă 
dobrogeancă şi un tată sârb… 
(o dată şi jumătate dacă soco‑
tim că mama lui era sârboaică, 
iar tatăl jumătate sârb, jumătate 

român), Marcela a reuşit să ne‑
tezească micile asperităţi dintre 
bănăţeni, moldoveni şi dobro‑
geni stabilindu‑se, la zece ani, în 
Galaţi. Părinţii ei s‑au cunoscut 
la Medgidia, când tatăl îşi făcea 
<<studiile>> la Canal. “Tata pro‑
vine dintr‑o veche familie de in‑
telectuali, mama dintr‑o familie 
de învăţători. Am avut un climat 
familial deosebit, am crescut 
în dragoste, respect faţă de se‑
meni, disciplină faţă de muncă. 
Sora, inginer metalurg, s‑a în‑
dreptat spre profesia tatălui, eu 
cu studii socio‑umane preluând 
din talentul mamei, o învăţătoa‑
re de excepţie”. De mică, Marcela 
a fost plimbăreaţă. Deşi iubeşte 
rudele mamei – “nişte oameni 

extraordinari” ‑ aţa a tras‑o me‑
reu către Banat. La 11‑12 ani ple‑
ca singură cu trenul la Timişoara. 
Din doi în doi ani, mergea să‑şi 
viziteze rudele în Iugoslavia, care 
avea statut de ţară capitalistă, şi 
de acolo pleca mai departe în 
Franţa, Italia… 

Legătoria destinului

Un „coup de foudre” în LMK. 

Aşa a început povestea de dra‑
goste dintre dna Sighinaş şi so‑
ţul ei. Ea tocmai începea liceul, 
el îl terminase. Vreme de opt 
ani au mai aflat câte ceva unul 
despre celălalt. Absolvind facul‑
tatea, Marcela trebuia să‑şi lege 
lucrarea de diplomă. El s‑a ofe‑
rit să‑i lege lucrarea şi la câteva 
luni şi‑au legat şi destinele. De 
atunci au trecut 26 de ani şi dna 
Sighinaş nu‑şi aminteşte să fi 
avut vreodată tensiuni în familie. 
“Relaţiile noastre se bazează pe 
toleranţă, respect reciproc, res‑
pectarea libertăţii individuale. 
Nu suntem geloşi nici eu, nici so‑
ţul meu şi, ca psiholog vă spun, 
e un lucru excepţional să nu fii 
gelos! Soţul meu provine din 
acelaşi mediu social. Economist 
fiind, ne‑am completat unul pe 
altul, iar superba noastră fetiţă, 
Irina, este jurist”. Locuind în ace‑
laşi bloc cu părinţii ei, au fost aju‑
taţi de mama dnei Marcela care 
s‑a ocupat de educaţia Irinei, iar 
soţii Sighinaş de carierele profe‑
sionale. 

Elegantă ca tetca Danca

 “Se    spune  că   în  neamul 
nostru sunt femei frumoase. Sora 
tatălui meu – tetca Danca (mătu‑
şa Danca) ‑ a fost Miss Timişoara, 
renumită pentru frumuseţe şi 
distincţie. Eu n‑am pus mare 
preţ pe frumuseţea fizică, dar mă 
bucur că am o înfăţişare plăcută. 
Consider că a fi îngrijit şi a te îm‑
brăca în mod corespunzător este 
un respect faţă de tine însuţi şi 
faţă de semeni. Nu am afectat 
extraordinar de mult timp as‑
pectului exterior, şi, dacă ar fi 
după mine, doamna Paula de la 
<<Prinţesa Margareta>> ar da fa‑
liment pentru că merg destul de 
rar”, glumeşte dna Sighinaş. Este 
o femeie foarte îngrijită, dar nu 
se coafează niciodată: “Am avut 

proasta inspiraţie să‑mi facă de 
două ori părul permanent şi 
m‑am lecuit pentru că toată lu‑
mea mi‑a zis că nu‑mi stă bine”. 
Ţine un regim de viaţă echili‑
brat. Asta înseamnă: opt ore de 
odihnă, fructe, legume, carne de 
pasăre şi peşte, nebăutoare, fără 
cafea şi câte o ţigară (asta doar 
de ceva vreme), puţină mişca‑
re dimineaţa şi chiar aleargă pe 
Faleză cu Irina… că împreună cu 
soţul e mai greu. Tot programul 
intră în stand by în weekend: 
“Scumpa mea mamă este o foar‑
te bună gospodină, specialistă în 
bunătăţi, torturi, prăjituri şi ţine 
morţiş ca sâmbăta şi duminica 
să‑i fim la masă. E mare durere 
dacă nu venim măcar dumini‑
ca! Mama îmi e în continuare de 
mare folos şi n‑o să‑i pot mul‑
ţumi vreodată pentru tot binele 
făcut”. La capitolul eleganţă însă, 

modelul Marcelei Sighinaş a fost 
tetca Danca. Dna Sighinaş are o 
slăbiciune deosebită pentru fir‑
ma Lancome. Rujul e Lancome, 
fardul de obraz e “Burgeois” în‑
totdeauna, iar parfumurile fa‑
vorite “Poeme” şi “Magie noire”.  
Misiunea în administraţie o obli‑
gă să poarte mult taioarele şi cos‑
tumele deux pieces, dar nu se dă 
în lături nici de la îmbrăcămintea 
sport. Pentru ocazii deosebite îşi 
mai aduce lucruri din străinătate 
pentru că are de unde: rude în 
Croaţia şi Serbia, verişoare că‑
sătorite în Franţa, Grecia, un văr 
în Toronto ‑ Canada ori nepoata 
din Australia.  Vorba ei “Suntem 
internaţionali!”. Putem s‑o con‑
trazicem? Şi mai spune ceva: că 
floarea norocului a urmărit‑o 
toată viaţa, din copilărie şi în pro‑
pria căsnicie.

1 Martie, 
la coafor
Doamnele şi 
domnişoarele din 
oraş au intrat deja 
în fibrilaţie: de 
astăzi începe luna 
lor. Saloanele de 
frumuseţe  din oraş 
sunt pline ochi, 
clientele făcându‑şi 
programări pentru 
ziua de astăzi 
încă de acum 
două săptămâni. 
Deşi anul acesta 
se poartă zulufii, 
cea mai solicitată 
coafură este cea 
naturală, cu părul 
întins cu placa.  
Astăzi, bărbaţii 
vor trebui să îşi 
schimbe radical 
atitudinea faţă de 
sexul frumos. Şi nu 
pentru o zi, ci pentru 
o lună întreagă.

A.C.D.
Luna martie pare a fi cea 

mai sângeroasă pentru bu‑
zunarele bărbaţilor. Abia ce 
s‑a consumat (din salarii, de 
pe card)  Ziua Îndrăgostiţilor, 
că 1 şi 8 Martie vin ca un ful‑
ger‑trăsnet‑ca‑săgeata‑al‑
bastră peste bugetul mas‑
culin. 

O fiţă care se practică  prin 
cercurile feminine de când  
luna martie pe pământul 
României  este ca  ziua de 1 
Martie să fie o zi care începe 
cu aglomeraţie maximă la 
coafor, cu tone de fixativ, cu 
manichiură sofisticată, cu 
flori, pupici, ce bine arăţi as‑
tăzi, am un mărţişor pentru 
tine, complimente pe care, 
până la urmă, tot femeile şi 
le fac între ele.  

Fiţa la modă este ca seara 
de  8 Martie să fie petrecută 
cu prietenele, în mijlocul...
streaperilor. Sunt femeile 
înnebunite după bărbaţi 
cu muşchi? Nuuuu, sigur că 
nu.  Ele vor să se distreze, de 
fapt, pe seama bărbaţilor cu 
muşchi şi cu priviri  langu‑
roase ca ale unor motani în‑
torşi de pe acoperişuri. Vor 
să danseze, să se îmbrace 
cu fuste scurte, să se simtă 
frumoase, sexy, libere şi cât 
mai departe (pentru câteva 
ore) de lecţiile copilului, de 
setul de oale Zepter şi de ro‑
botul  care mixează, toacă, 
frământă, taie, o minune de 
robot! 

Cea mai tare fiţă de la în‑
ceputul lui martie este, pen‑
tru toate femeile, să facă fiţe. 
Fiţe din care toată lumea are 
de câştigat. Femeile se simt 
cât se poate de sexy, saloa‑
nele de coafură îşi cresc ui‑
mitor încasările, magazinele  
îşi vând, în sfârşit, cele mai 
scumpe produse, streaperii 
au pentru cine să se dez‑
brace, iar soţii au ocazia să 
îşi cunoască şi ei mai bine 
copiii, întrucât vor petrece 
o seară de 8 Martie având 
grijă ca micuţii să nu simtă 
lipsa mamei care e plecată 
să  îndese frenetic banc‑
note în slipul cu strasuri al 
unui streaper cu  buletin 
de provincie, dar cu fiţe de 
Capitală. 

E mai bine că bărbaţii nu 
ştiu ce vor femeile.  Ele se fac 
că nu vor mult, că se mulţu‑
mesc cu puţin, ei se fac că 
se străduiesc să înţeleagă ce 
vor ele şi uite aşa s‑au scris 
mii de cărţi despre ce vor 
femeile, că ceea ce vor băr‑
baţii ştie toată lumea.  

Sentimente 
fără 
frontiere
Fostul subprefect 
Marius Necula are, 
fără îndoială, un 
patriotism local 
de netăgăduit 
din moment ce a 
declarat că mănâncă 
alimente fabricate 
în Galaţi cum ar fi:  
smântână, carne, 
pâine, ouă (ce ne dă 
nouă vaca de Galaţi), 
bea bere şi lapte 
fabricate numai şi 
numai în Galaţi. Şi 
toate acestea pentru 
că Marius Necula are 
sentimente profunde 
faţă de colegii de 
partid sau faţă de 
apropiaţii partidului, 
producători de 
smântână, lapte, 
pâine, ouă.  
În fotografie, 
fostul subprefect  
într‑un moment de 
sinceritate profundă 
alături de un alt fost 
şef,  Eugen Zaharia, 
cel care a fost cel mai 
longeviv director al 
Pieţelor. 

A.C.D.

 

Secrete de familie

„M‑am născut cu noroc în viaţă”
Anca Melinte

redactie@viata‑libera.galati.ro

‑ mărturiseşte sociologul Marcela Sighinaş, vicepreşedintele Consiliului Judeţului

Viaţă de VIP

Unul dintre cele mai elegante personaje care circulă prin 
urbe, scump la vedere, de altfel, pe la reuniunile monde‑
ne este Mugurel Dima, cel care a construit imperiul WBC, 

de luptă împotriva hoţilor şi infractorilor de pretutindeni. 
Mugurel Dima nu pleacă de acasă decât dacă oglinda îi dă 
undă verde. Pus la patru ace şi, invariabil, cu papion, omul de 

afaceri consideră că haina îl face pe om şi că nu se 
poate prezenta la o întâlnire de afaceri în blugi 

şi în adidaşi. Papionul a devenit, de altfel, un  
accesoriu personal, de care Mugurel Dima 
nu se desparte niciodată. 

Se pare că unii angajaţi îi spun 
„Terminator”, poreclă care i se potriveşte 
dacă avem în vedere că omul de afaceri a in‑
stituit prin ziarul nostru un premiu lunar de 
30 de milioane, premiu de excelenţă pentru 
cei care reuşesc să mai taie un nume de in‑
fractor care circulă liber prin oraş. 

La sfârşitul acestei săptă‑
mâni a avut loc o nuntă de 
argint mai puţin obişnuită. 
Profesorul Gheorghe Negoescu 
şi soţia sa, plasticiana Liliana 
Negoescu, au pus pariu la me‑
ciul Steaua‑Valencia: dacă bate 
Steaua facem nuntă de argint, a 

spus profesorul, dacă nu, nu. 
Bineînţeles că nimeni nu şi‑a 

închipuit că va bate Steaua, aşa că 
profesorul Gheorghe Negoescu 
s‑a văzut nevoit în doar două zile 
să facă toate aranjamentele ne‑
cesare la biserică şi la restaurant. 
Liliana nu prea ar fi vrut, dar în 

cele din urmă a fost o ceremonie 
emoţionantă la biserica Sf. Vasile 
şi o masă plăcută cu câţiva prie‑
teni la un mic restaurant, aşa că 
victoria neaşteptată a echipei 
din Ghencea s‑a dovedit a fi... de 
argint.

Clubul Rotary „Dunărea de 
Jos”, format în exclusivitate din 
bărbaţi, a sărbătorit la mijlo‑
cul săptămânii trecute 100 de 
ani de când a luat fiinţă primul 
club Rotary la Chicago (anul 
1905). Întrunirea a avut loc la 
Restaurantul Piano, unde rotari‑

enii gălăţeni au intrat în contact 
on‑line cu rotarienii din toată 
lumea (unde era cât de cât o oră 
rezonabilă). S‑au transmis mesa‑
je  şi felicitări, astfel că pentru câ‑
teva momente clubul gălăţean a 
fost conectat cu lumea largă. 

În aceeaşi seară au fost sărbă‑

toriţi şi membrii Rotary născuţi 
în luna februarie, printre ei aflân‑
du‑se şi Dan Lilion Gogoncea, 
fostul preşedinte al Consiliului 
Judeţean Galaţi, care a împlinit 
pe 28 februarie o anumită vâr‑
stă.  

Săgeata Albastră

Terminatorul de infractori 
poartă papion

Nuntă de argint la pariu

Sărbătoare Rotary on‑line

Ce (mai) vor 
femeile

FIŢE DE ORAŞ

Alina 
Comºa‑Durbacã

alinacomsa10@yahoo.com

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
în
să

nă
ta

te
[Medicină
Viaţa 8 Liberă

Marţi, 1 Martie 2005

AgendaMedicală

Alcoolul este drogul cel mai 
des întâlnit, foarte la îndemână 
şi provoacă suferinţe adânci unui 
număr de oameni greu de apreci-
at, dureri care ar putea fi evitate şi 
prevenite. Din păcate, un număr 
prea mare de copii plăteşte un 
tribut nemeritat şi  foarte dureros 
acestui flagel: copii cu  viitorul 
mutilat de sărăcia, neglijenţa, 
violenţa, abandonul şi lipsa de 
speranţă care îşi au rădăcinile în 
alcoolismul părinţilor, al căror  
exemplu nefast se poate trans-
mite următoarelor generaţii, ca o 
moştenire împovărătoare.

Intoxicaţia copiilor cu alcool 
poate începe chiar  înainte de 
naştere: copiii mamelor alcoolice 
sunt expuşi pericolului naşterii 
premature, întârzierii dezvoltării 
în uter, anormalităţii dezvoltării 
creierului şi feţei, întârzierii 
mentale, problemelor grave de 
comportament, malformaţiilor 
cardiace. 

Alcoolul este prezent în multe 
tipuri de băuturi, se absoarbe foar-
te repede, atât din stomac, cât şi 
prin piele, iar intoxicaţia cu alcool 
are o frecvenţă îngrijorătoare în 
rândul copiilor: este a  doua  în 
topul nefericit al intoxicaţiilor şi  
poate apărea la orice vârstă - la 
sugari alăptaţi de mame ce con-
sumă alcool, care primesc laptele 
din biberon amestecat cu alcool 
’’ca să doamă liniştiţi’’ sau care   
sunt fricţionaţi cu alcool ori în-
făşuraţi în prosoape înmuiate în 
ţuică pentru  scăderea febrei  ori 
“calmarea’’ colicilor şi durerilor 
abdominale; la copiii mici curioşi, 

nesupravegheaţi 
şi atraşi  de  gustul  
plăcut al băuturi-
lor (aflate uneori 
în cantitate mare 
în casă) lăsate la 
îndemâna lor sau 
chiar încurajaţi, 
în unele medii şi 
la unele ocazii, 
să ‘’guste’’ vin; la 
copiii mai mari -  
exploratori. Toate 
acestea trag un 
semnal de alarmă 
asupra lipsei de 
căldură, atenţie, 
sprijin şi îndruma-
re din partea pă-
rinţilor. Mai este şi 
cazul  “teribilişti-
lor”, influenţaţi de 
exemple negative 
şi de accesul mult 
prea uşor la bău-
turi de multe felu-
ri sau suferind din 
cauza unor con-
flicte în familie.

I n t o x i c a ţ i a  
apare rapid, după 

ce  copilul a băut alcoolul şi după 
o etapă  scurtă de euforie, urmată 
de: înroşire a feţei, vedere neclară 
şi vorbire fără coerenţă,  tulburări 
ale coordonării mişcărilor şi mer-
sului - cu riscul de lovire, cădere 
sau alte accidentări, vărsături - cu 
pericolele sufocării sau pneumo-
niei prin aspiraţie, convulsii dato-
rate scăderii zahărului sanguin, 
somnolenţă, mergând   până la 
comă, lipsa coordonării respiraţi-
ei, scăderea  temperaturii corpu-
lui, suferinţa rinichilor şi ficatului 
şi chiar moarte; complicaţiile pe 
termen lung ale accidentărilor şi 
scăderii zahărului sanguin apă-
rute în intoxicaţia cu alcool  lasă 
şi ele urme serioase asupra sănă-
tăţii şi  dezvoltării copiilor.

Tratamentul acestor intoxicaţii 
- provocarea vărsăturilor cât timp 
copilul este complet treaz, inter-
nare în spital, spălătură gastrică, 
perfuzii cu glucoză concentrată, 
menţinerea temperaturii corpu-
lui, a respiraţiei, funcţiei plămâni-
lor şi rinichilor etc. - este menit să 
salveze  viaţa copiilor ajunşi într-
o astfel de situaţie dureroasă. El 
este însă doar o parte a datoriei şi 
responsabilităţii noastre - părinţi, 
personal medical, educatori, le-
giuitori, administratori, formatori 
de opinie - faţă de viitorul copii-
lor noştri, care au nevoie să fie 
apăraţi de un asemenea flagel.

 Dr. Iulia Negrea
Medic primar pediatrie         

   

O carte 
pentru fiecare

Boli interne
Vol. 1*

Aflată la cea de-a treia 
ediţie, lucrarea, elaborată 
de un colectiv de autori, 
coordonator prof. dr. Dan 
Georgescu încearcă, în 
cele două volume „... să 
prezinte (...) cele mai noi 
şi mai exacte informaţii 
privind cadrul vasologic, 
etiologia, patologia, ele-
mentele de diagnostic şi 
mai ales o serie de aspec-
te terapeutice şi practice 
în legătură cu urmărirea 
bolnavului la domiciliu, 
recuperarea acestuia şi 
reinserţia lui profesiona-
lă şi socială”.

Informaţiile din acest 
prim volum se referă la: 
] Principii de medicină 
preventivă ] Aparatul 
respirator (Partea ge-
nerală; Bronşita acu-
tă; Bolile respiratorii 
cronice, obstructive; 
Pneumoniile; Astmul 
bronşic; Bronşiectazia; 
Abcesul pulmonar; 
Cancerul bronhopul-
monar; Nodulii pulmo-
nari; Pneumopatiile 
interstiţiale fibrozante; 
Tuberculoza pulmonară; 
Parazitozele cu localizare 
pulmonară; Insuficienţa 
respiratorie; Bolile pleu-
rei; Bolile mediastinului; 
Bolile diafragmului) * 
Aparatul cardiovascu-
lar (Simptome şi sem-
ne în bolile cardiovas-
culare; Tulburările de 
ritm şi de conducere; 
Reumatismul articu-
lar acut; Valvulopatii; 
Endocardita infecţioa-
să; Bolile pericardului; 
Miocarditele; Cardiopatii; 
Hipertensiunea arterială; 
Hipotensiunea arterială; 
Cardiopatia ischemică; 
Insuficienţa cardiacă; 
Tromboembolismul pul-
monar; Hipertensiunea 
pulmonară; Cordul pul-
monar acut; Cordul pul-
monar cronic; Lipotimia 
şi sincopa; Şocul cardio-
gen; Resuscitarea car-
diorespiratorie; Bolile ar-
terelor şi venelor; Bolile 
cardiovasculare şi sarci-
na).

Lucrarea reprezintă 
un „îndrumar” sintetic 
util atât studentului me-
dicinist şi medicului de 
familie, cât şi celorlalţi 
specialişti din alte dome-
nii medicale.

Cele două volume 
costă 800.000 lei şi se 
pot procura de la Librăria 
Naţional, situată vizavi 
de Biserica Greacă.

Virgil Guruianu

* Bucureşti, Editura Naţional, 
2005. 544 p. Colecţia 
„Medicul de familie”

Reanimarea cardio-vasculară 
(RCV) este adesea greşit făcută 
de către medici, personalul 
paramedical şi infirmieri, potrivit 
rezultatelor a două studii, unul 
realizat în Europa şi altul în 
Chicago. “Dacă o persoană, 

victima unei crize cardiace, 
este tratată la spital sau în 
ambulanţă, se întâmplă frecvent 
ca procedurile să nu fie corect 
urmate”, au concluzionat autorii 
cercetărilor ale căror rezultate au 
fost publicate în Journal of the 

American Medical Association 
(JAMA). Printre problemele cel 
mai des observate, cercetătorii au 
citat faptul că personalul medical 
şi paramedicii nu exercită adesea 
o presiune suficientă asupra 
toracelui persoanei afectate de 

o criză cardiacă în încercarea lor 
de a o reanima. Cercetătorii au 
subliniat că presiunea exercitată 
asupra toracelui şi aerul insuflat 
în plămâni sunt esenţiale 
pentru repunerea în funcţiune 
a muşchiului cardiac. Un studiu 

efectuat de cercetătorii din 
cadrul Universităţii din Chicago 
a arătat că din 67 de pacienţi 
care au suferit o astfel de criză 
şi care au fost trataţi de medici 
sau infirmieri, 80 la sută dintre 
aceştia au decedat, din cauza 

nerespectării instrucţiunilor de 
reanimare cardio-vasculară. 

Peste 600.000 de persoane 
mor în fiecare an în America 
şi Europa din cauza unei crize 
cardiace.

Click News

Reanimarea cardio-respiratorie este adesea greşit făcută

 Alcoolul 
şi copiii

Ştiaţi că...
...Statisticile Institutului Naţional de Hematologie 

arată o uşoară tendinţă crescătoare a numărului de 
donatori în centrele de hematologie din ţară? Dacă în 
semestrul I al anului 2003 erau înregistrate 176.459 de 
donări, în 2004 numărul acestora a cresut la 178.884.

P.P.

Iaurtul şi sănătatea
Potrivit informaţiei prezentate la cea de-a 130-a Conferinţă a Asociaţiei 

Americane pentru Sănătate de către Sheryl Berman şi Diane Spicer (Bastyr 
University, Kenmor, Washington), iaurturile nu sunt atât de folositoare după 
cum se spune. Investigarea a 20 de tipuri de iaurt ce conţin Lactobacillus a de-
monstrat că ele conţin numai o parte din microorganismele vii care într-adevăr 
sunt nişte bacterii utile organismului nostru. În şase din cele 20 de iaurturi in-
vestigate s-au găsit bacteriile menţionate, 16 conţineau ingrediente ce lipseau 
de pe prospectul produsului, în patru erau microorganisme neactive. (P. P).  
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Costel Crângan
costel@viata-libera.galati.ro

Chiar dacă nu fac caz de acest 
lucru, judecătorii de la instan‑
ţele gălăţene se implică activ în 
procesul de reformă a Justiţiei. 
Stă dovadă şi faptul că pe adre‑
sa ministerului au fost transmise 
numeroase propuneri ce vizea‑
ză îmbunătăţirea legislaţiei, a 
procedurilor sau a laturii econo‑
mico‑administrative. 

Deşi nu am intrat în posesia 
unei statistici privind numărul 
şi conţinutul propunerilor por‑
nite de la Galaţi către minister 
(am primit promisiunea că acest 
lucru se va întâmpla în curând), 
am avut totuşi ocazia să acce‑
săm două dintre lucrările înain‑
tate de judecătorul Ioan Apostu, 
de la Curtea de Apel Galaţi. Este 
vorba despre propuneri lega‑
te de  Legea  544/2004,  a con‑
tenciosului administrativ, şi de 
Codul Civil.

Implicarea Parchetului 
este excesivă

Cu privire la noua lege a con‑
tenciosului administrativ (Legea 
544/2004), judecătorul Ioan 
Apostu vine cu câteva observaţii 
extrem de pertinente. 

În primul rând, atrage aten‑
ţia că implicarea prin lege a 
Ministerului Public (Parchetelor) 
în toate procesele de conten‑
cios este excesivă. Şi de aici 
posibilitatea unor interpretări. 
“Competenţa instanţelor de 
contencios administrativ în so‑
luţionarea unor pricini în ma‑
terie electorală şi a acţiunilor 
îndreptate împotriva unor ho‑

tărâri ale Guvernului României 
fac posibilă imixtiunea în mod 
indirect în afacerile judiciare a 
unor structuri judiciare aflate în 
subordinea primului ministru”, 
spune judecătorul. “Prezenţa 
procurorului la o astfel de şedin‑
ţă de judecată poate fi apreciată 
ca o ştirbire a autorităţii judecă‑
torilor”, adaugă el.

Despre Codul Civil
Cu privire la proiectul de 

modificare a Codului Civil, ju‑
decătorul Apostu a transmis nu 
mai puţin de 18 sugestii, toate 
extrem de interesante. Dar să le 
luăm pe rând.

Art. 4 precizează că legea ci‑
vilă intră în vigoare în termen 
de trei zile de la publicare, 
“ceea ce este nejustificat: ori in‑
tră în vigoare de la data publi‑
cării, ceea ce respectă o regulă 
deja generală, ori la un termen 
ulterior, dar nu atât de scurt 
pentru că este insuficient pentru 
cunoaşterea legii”.

Şi art. 1‑15 pare să aibă unele 
probleme de formulare. “Este cri‑
ticabil faptul că proiectul nu are 
în vedere toate situaţiile juridice 
care i‑ar putea conferi persoa‑
nei fizice deplina capacitate de 
exerciţiu, ci numai la încheierea 
actelor juridice”, apreciază Ioan 
Apostu care propune următoa‑
rea formulare: “Capacitatea de 
exerciţiu este aptitudinea per‑
soanei de a‑şi exercita drepturi‑
le şi de a‑şi asuma obligaţii, prin 
acte şi fapte juridice”.

La art. 2‑4, judecătorul 

Apostu propune eliminarea sin‑
tagmei “în primul rând”, din for‑
mularea: “Părinţii sunt în pri‑
mul rând responsabili pentru 
creşterea copiilor lor minori”, 
pe motiv că este nejuridică şi in‑
utilă. “Cine ar fi responsabili în al 
doilea rând?”, pune judecătorul 
o întrebare retorică.

Art. 2‑28, privind nulitatea că‑
sătoriei fictive, este considerat 
incomplet, ambiguu şi, în forma 
din proiect, neaplicabil. “În 23 
de ani de practică nu am întâlnit 
o astfel de situaţie”, afirmă Ioan 
Apostu.

Art. 2‑45 nu precizează ce se 
înţelege prin “comunitate lega‑
lă”, ceea ce poate crea confuzii 
în privinţa efectelor materiale 
ale căsătoriei şi concubinajului.

Prevederile art. 2‑68 (1,2) 
sunt considerate, de aseme‑
nea, mult prea interpretabile şi 
ca aducând atingere dreptului 
de proprietate. Cea vizată  este 
formularea: “Unul dintre soţi nu 
poate să deplaseze din locuin‑
ţă sau să dispună de bunurile 
care mobilează sau ornează 
locuinţa familiei, fără consim‑
ţământul scris al celuilalt soţ”. 
“Rezultă de aici că soţul respec‑
tiv nu poate dispune nici de bu‑
nurile din proprietatea exclusivă 
(n.r. cum ar fi periuţa de dinţi sau 
pălăria), sau că soţia nu poate 
muta şezlongul din casă în gră‑
dină decât dacă are acordul scris 
al soţului!”, apreciază, cu mult 
umor, judecătorul.

Ioan Apostu analizează cu 
atenţie şi capitolul “Bunurile”, 
pe care‑l consideră “în tiparele 

Judecătorii gălăţeni 
se implică în reformă

] Mai multe propuneri concrete au fost trimise la 
Ministerul Justiţiei 

] Liderul de opinie pare a fi judecătorul Ioan Apostu 
de la Curtea de Apel

Fumuri de... 
palat

]  Dar toată lumea 
fumează pe rupte

Potrivit legii, în institu‑
ţiile publice nu se fu‑
mează decât în locurile 
special amenajate. E va‑
labil şi pentru Primărie, 
şi pentru Prefectură, 
şi pentru Spitalul 
Judeţean, şi pentru 
Palatul de Justiţie... Din 
păcate însă, legea nu se 
respectă decât în foarte 
rare cazuri, iar cei care 
o încalcă cel mai abitir 
sunt tocmai cei care ar 
trebui să o apere.
Zilele trecute, am făcut 
mai multe fotografii în 
Palatul de Justiţie, în 
zonele în care fumatul 
este interzis. Chiar dacă 
interdicţia este anunţa‑

tă din doi în doi metri, 
numeroase persoane o 
încalcă în mod repetat 
şi fără nici un fel de re‑
ţinere. Iar dacă “civilii” 
se mai feresc cât de cât, 
afumându‑şi plămânii 
prin unghere, avocaţii 
trag din ţigară cu deta‑
şare şi distincţie. Şi fără 
nici un fel de teamă că 
ar putea fi amendaţi. 
Dar, la urma urmei, ce 
contează o amendă în‑
tre unu şi cinci milioane 
pentru un avocat de 
succes, nu?
Poate tocmai de aceea, 
nici numeroşii poliţişti 
prezenţi pe holurile 
Palatului de Justiţie nu 
mai iau nici un fel de 
măsură împotriva fu‑
mătorilor... ilegali. Mai 
mult, unii dintre ei au 
copiat “obiceiul locului” 
şi se fâţâie printre lume 
cu ţigara în colţul gurii.
În atare condiţii, holu‑
rile de la parter şi de la 
etajul al doilea seamă‑
nă din ce în ce mai mult 
cu nişte bodegi de car‑
tier. Fum gros de să‑l 
tai cu cuţitul, chiştoace 
aruncate peste tot, 
pachete de ţigări goale, 
pahare de cafea aban‑
donate... Mai lipseşte 
doar mirosul de rachiu 
prost pentru ca atmo‑
sfera să fie “completă”. 
Şi ne scuzaţi...

Foto: 
Costel Crângan

Firma proprietară a fostului 
hotel de stat de la Tecuci a dat 
faliment. Dosarul de lichidare 
judiciară este în prezent pe rolul 
Tribunalului Galaţi, iar societatea 
împuternicită de instanţă pentru 
lichidare este foarte aproape de 
a‑şi finaliza treaba.

Potrivit raportului prezen‑
tat de lichidator, firma Turist SA 
Tecuci, cea care a obţinut propri‑
etatea hotelului prin privatizare 
după metoda MEBO (adică a fost 
cumpărat de salariaţi), este într‑o 
situaţie financiară dezastruoasă, 
având datorii de câteva miliarde 
de lei. În acelaşi timp, activele 
societăţii au fost înstrăinate prin 
vânzare, astfel încât Turist SA nu 
mai are în proprietate decât o 
maşină şi o bucată de teren. De 
altfel, şi salariaţii au plecat care 

Dragoste fără 
frontiere

Judecătoarea 
gălăţeană Ioana Singh 
este căsătorită cu un 
inginer indian care 
lucrează în Africa

Povestea judecătoarei 
Ioana Sigh este una inte‑
resantă, având toate şan‑
sele să fie categorisită la 
capitolul “dragoste fără 
frontiere”. Aproape tele‑
novelă, nu alta!

Judecătoarea este că‑
sătorită (din dragoste!) 
cu un cetăţean indian, al 
cărui nume îl şi poartă de 
altfel. Numele i‑a adus 
însă destule neplăceri, 
cele mai multe legate de 
bârfele care au ieşit la un 
moment dat, cum  că  ar 
avea legături cu Singh‑ul 
din staff‑ul de la ISPAT 
SIDEX (MITTAL STEEL, 
mai nou). Şi că acest as‑
pect ar crea probleme 
vizavi de echidistanţa 
justiţiei gălăţene faţă de 
procesele în care combi‑
natul este parte.

Adevărul este că dom‑
nul Singh, soţul judecă‑
toarei, n‑are legătură cu 
SIDEX, el fiind inginer 
energetician pe undeva 
prin Africa. Mai precis în 
Egipt. Colegele doamnei 
Ioana spun că acesteia îi 
este foarte greu departe 
de soţ şi că speră că în 
foarte scurt timp aces‑
ta îşi va găsi de lucru în 
România.

Oricum, Ioana Singh 
este considerată judecă‑
toarea cu cel mai “gras” 
cont bancar. Ea are depo‑
zite în valută de 53.400 
dolari, din care 13.300 în 
bănci româneşti şi 40.100 
în bănci din India. De 
asemenea, are un depo‑
zit bancar de 231 milioa‑
ne de lei în România. Cea 
mai mare parte din bani 
a fost câştigată de soţ, 
care se pare că este foar‑
te apreciat în domeniul 
în care lucrează.

Cei care o ştiu bine pe 
Ioana Singh ne‑au spus 
că dumneaei nu consi‑
deră că banii sunt foarte 
importanţi şi că mărimea 
contului nu este o conso‑
lare pentru faptul că este 
atât de departe de cel pe 
care‑l iubeşte.

P.S. Această poveste 
este “culeasă” fără ştirea 
doamnei judecătoare 
Ioana Singh. Sperăm ca 
această surpriză (de 1 
Martie) să nu fie una ne‑
plăcută...

clasice, dar cu omisiuni”, în vre‑
me ce despre art. 3‑17 (cap.I, ti‑
tlul II) afirmă că este inexact în 
partea privind dobândirea drep‑
tului de proprietate prin hotărâ‑
re judecătorească.

Pe partea de “accesiune”, 
Ioan Apostu atrage atenţia că 
art. 2‑24 ar trebui mutat din sec‑
ţiunea 2, în 3 sau 4, şi că art. 3‑37 
poate crea condiţii pentru în‑
curajarea abuzului de drept şi 
ar trebui să se renunţe la el. Iată 
textul contestat: “Atunci când 
sporul de valoare adus fondului 
este de trei ori mai mare decât 
valoarea iniţială, constructorul 
de bună credinţă poate dobândi 
proprietatea asupra construcţiei 
şi terenului aferent”. Rezultă de 
aici că dacă un constructor de‑
cide să păstreze casa pe care a 
construit‑o la cererea şi pe te‑
renul altuia, legiuitorul îi oferă 
automat şi terenul! Absurd.

Interesante sunt şi sugestiile 
legate de articolul 3‑267, care 
acreditează, în proiect, ideea 
că deţinătorul temporar al unui 
bun ar putea să încheie acte pri‑
vind transferul de proprietate cu 
altă persoană decât proprietarul 
bunului. Adică să vândă ce nu‑i 
aparţine, ceea ce este aberant!

Art. 5‑2 (titlul I, cartea V) 
este considerat de judecător ca 
fiind cu omisiuni, iar art. 5‑37, 

ca greşit formulat, în sensul că 
incapacitatea de a contracta 
este denumită eronat viciu de 
consimţământ. Se propune şi 
ca art. 5‑64 să fie inclus în art. 
5‑63, pe motive de logică şi de 
respectarea principiilor de drept 
despre capacitatea de exerciţiu. 
Propuneri utile de modificare 
sunt aduse şi în cazul articolelor 
128, 129,172, 191 şi 192.

“Obiecţiunile şi propunerile 
la proiectul Codului pot şi trebu‑
ie să îi asigure forţă, credibilitate 
şi prestigiu, şi în acelaşi timp să îl 
consolideze. Faţă de aceste mari 
responsabilităţi, apreciez că ini‑
ţiatorii proiectului, dar mai ales 
Ministerul Justiţiei, trebuie să 
realizeze o reală şi eficientă con‑
sultare a practicienilor, în scopul 
depăşirii unei simple convenien‑
ţe de informare”, argumentează 
judecătorul Ioan Apostu la fina‑
lul amplului material transmis 
ministerului.

Acestea sunt doar câteva 
exemple privind implicarea ju‑
decătorilor gălăţeni în reforma 
din Justiţie. Ne propunem să 
prezentăm în continuare şi alte 
opinii ale magistraţilor şi, de ce 
nu?, ale persoanelor care doar 
apelează la serviciile doamnei 
cu balanţa.

Foto: Costel Crângan

Hotelul de la Tecuci 
a dat faliment

Cu glume‑n 
program

Repartizarea 
computerizată 
a dosarelor 
provoacă surprize

Potrivit judecătorului 
Ioan Apostu de la Curtea 
de Apel Galaţi, repartiza‑
rea computerizată, pe ju‑
decători, a dosarelor este 
departe de a fi perfectă. 
“Sistemul mai creează 
destule necazuri, unele 
de‑a dreptul hazlii”, a de‑
clarat judecătorul într‑o 
recentă conferinţă de 
presă.

Se pare că programul 
a alocat o serii de proce‑
se în zilele de sâmbătă şi 
duminică (la instanţe nu 
se lucrează în weekend 
decât în situaţii cu totul 
excepţionale, cum ar fi 
arestări în cauze “grele”) 
şi că a dat uneori terme‑
ne de judecată extrem 
de “largi”, respectiv peste 
12‑13... ani. “Pe partea de 
informatizare a justiţiei 
mai este mult de lucrat”, 
a conchis judecătorul.

Pagină realizată de 

Surprinzător, nici un judecă‑
tor gălăţean nu a fost reclamat 
nominal la Consiliul Superior al 
Magistraturii sau la Ministerul 
Justiţiei. Informaţia ne‑a fost 
confirmată de judecătoarea 
Mariana Ghena, purtătoarea de 
cuvânt a Curţii de Apel Galaţi, 
care a declarat că, totuşi, există 
destul de multe reclamaţii în‑
dreptate împotriva unor soluţii, 
proceduri, întârzieri sau com‑
plete de judecată. “Dar nu avem 
nici un judecător reclamat indi‑
vidual”, a spus judecătoarea.

Cea mai mare parte dintre 
reclamaţii vine din partea unui 
grup de cinci‑şase persoane 
care se pare că şi‑au făcut un ţel 

La Galaţi,

Nici un judecător 
reclamat

în viaţă din a reclama diferitele 
situaţii din instanţă care nu le 
convin.

]  Firma mai are 
doar datoriile, 

pentru că activele, 
inclusiv clădirea, 
au fost înstrăinate

încotro, iar acţiunile sunt deţi‑
nute de o singură persoană, care 
le‑a cumpărat de la ei.

Hotelul a ajuns la o altă firmă, 
dar contractul de vânzare este 
contestat de lichidator, care a 
cerut instanţei să ia în conside‑
rare posibilitatea ca imobilul să 
fi fost vândut în mod ilegal.

În prezent, hotelul este în‑
chis (de fapt este închis de cir‑

ca cinci ani, de când Ministerul 
Turismului i‑a retras licenţa), iar 
de cazarea eventualilor turişti se 
ocupă două mici hoteluri priva‑
te, a căror capacitate totală de 
cazare nu depăşeşte 30 de lo‑
curi. Cu alte cuvinte, dacă aveţi 
ghinionul să fiţi al 31‑lea turist 
care vrea să înnopteze la Tecuci,  
atunci   n‑aveţi   decât  să  vă  
căutaţi o bancă liberă în gară.

Recuzare... angro
Sindicatul “Solidaritatea” de la MITTAL STEEL (fostul SIDEX) a făcut 

cerere de recuzare împotriva tuturor judecătorilor de la Tribunalul 
Galaţi. De menţionat că sindicatul amintit are mai multe procese cu 
conducerea combinatului, pe care o acuză că a reţinut în mod ilegal 
membrilor lui, pe ştatele de plată, cotizaţii pe care le‑a virat apoi în 
contul altor sindicate.

Cererea de recuzare a fost respinsă de judecătorii de la Curtea de 
Apel Galaţi.

În Palatul de Justiţie 
fumatul e interzis

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro
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Persoanele îndreptăţite, conform Legii nr. 92/1990, 
modificată prin Legea nr. 341/2004, pot ridica biletele 
CFR valabile pentru anul 2005, de la sediul Consiliului 
Judeţului Galaţi din str. Eroilor nr. 7, zilnic între orele 
10,00-16,00. Conform instrucţiunilor SSPR biletele se 
distribuie individual sau pe bază de procură notarială 
beneficiarilor, în baza documentelor ce le atestă cali-
tatea, actul de identitate şi cu semnătura proprie pe 
tabelele nominale emise de SSPR. Consiliul Judeţului  
Galaţi nu va distribui biletele de călătorie gratuită altor 
persoane fizice sau juridice.

Consiliul Judeţului  Galaţi

S.C. APATERM S.A. Galaţi 
aduce la cunoştinţa tuturor consumatorilor şi cola-
boratorilor săi, că sediul societăţii se află în Strada 
Crizantemelor nr. 6 (fost sediu al IJGCL), Ţiglina 
II. 
Tot la această adresă se găsesc casieria generală şi 
registratura.
De asemenea, reclamaţiile şi sesizările de orice na-
tură care ţin de furnizarea energiei termice şi a apei 
calde de consum pot fi făcute la numărul de telefon 
311018, unde răspunde dispeceratul, sau 473000, 
secretariatul societăţii.

Primim de la Administraţia Naţională „Apele Române”
Direcţia Apelor Prut

Obligativitatea autorizaţiilor 
de gospodărire a apelor

Direcţia Apelor Prut i-a somat pe deţinătorii de lucrări care au legătură cu 
apele să înceapă procedurile de autorizare, până la sfârşitul lunii februarie.

În judeţele Iaşi, Botoşani, Vaslui şi Galaţi sunt peste 6.000 de obiective 
neconsumatoare de apă care necesită acte de reglementare, ce vizea-
ză gospodărirea apelor. La nivelul Spaţiului Hidrografic Prut-Bârlad apro-
ximativ 100 de obiective neconsumatoare au acte valabile sau sunt în 
curs de autorizare.

Numeroasele controale şi adresele realizate de către specialiştii Direcţiei 
Apelor Prut s-au izbit de indiferenţa beneficiarilor, care au motivat prin lipsa 
resurselor financiare, existenţa altor priorităţi sau pur şi simplu nu au arătat 
nici un interes. Toate cele 6000 obiective (poduri, linii aeriene de energie 
electrică şi telecomunicaţii, conducte etc.) nu au acte de reglementare sau 
proprietarii lor au obţinut numai avizul de execuţie, fără să mai solicite au-
torizaţia de punere în funcţiune.

Pe teritoriul administrat de Direcţia Apelor Prut din cele peste 1.100 de 
obiective consumatoare de apă, doar 50% au acte de reglementare, restul 
nefiind autorizate. Direcţia Apelor Prut îi atenţionează pe deţinătorii 
de lucrări care au legătură cu apele, ce nu deţin acte de reglementare 
valabile, să intre în legalitate. În caz contrar vor fi sancţionaţi, chiar cu 
caracter penal, conform Legii Apelor nr. 107/1996, modificată şi comple-
tată prin Legea nr. 310/2004.

Director, ing. Corneliu Creţu
Purtător de cuvânt, Corneliu Zait

Electrician execut, repar, modi-
fic instalaţii electrice pentru case, 
apartamente, vile. 0741114619, 
481686. (003437)
Montaj centrale, obiecte sa-

nitare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (003597)
Amenajări interioare, termoizo-

laţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)
Societate autorizată asigură re-

verificare metrologică şi sigilare apo-
metre - 135.000 lei/apometru sau 
servicii complete - 160.000 lei/apo-
metru. Montăm şi sigilăm apometre. 
Obiecte sanitare, radiatoare (Magazin 
Climaserv Micro 21). Tel. 473026, 
0741203377. (02/05/BC/24)

###
RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 

aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (02/05/BC/23)
###
Confecţionăm la preţuri foarte 

mici tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC, 
geam termopan, jaluzele verticale, 
orizontale, rulouri exterioare. Tel. 
494480, 0745499831. (2381409)
SC construim case, vile la cheie. 

494480, 0745499831. (2381409)
FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, 

MUZICĂ NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 
320159. (000296)
Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 

(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(000891)
Filmări video super, fotograf profe-

sionist. 444831, 0745239097. (005854)
Raşchetăm, montăm parchet, lam-

briuri, gresie, faianţă, rigips, termoi-
zolţii. 0726835985. (2381195)

###
Executăm amenajări interioare, 

tâmplărie aluminiu şi PVC cu geam 
termopan, la preţuri avantajoase. 
0741062135, 0745922235. (02/05/
BC/29)
#####
Filmări video VHS/DVD, foto, mixa-

je video, copieri la preţuri avantajoa-
se. Telefon 318844. (002887)
Particular, zugrăveli, rigips, sca-

fe, faianţă, gresie, tencuieli, zidării. 
0740695586. (003177)

 Devalo Construct  execută tâmplă-
rie aluminiu şi PVC, jaluzele şi rulouri 
exterioare, construcţii şi amenajări 
interioare. Materialele sunt importate 
din Germania şi Belgia, iar calitatea 
finisajelor este deosebită. Firma ofe-
ră gratis consultanţă arhitecturală a 
lucrărilor. Informaţii şi comenzi la tel. 
490355, 0745622661, 0788622666, fax 
495274. (2382487) 
Sinaprest reduceri 20%, tâmplă-

rie aluminiu şi PVA, rulouri, jaluzele . 
Telefon 479910, luni-vineri 9.00-17.00. 
(2382669)

Transport marfă 3 t Mercedes 
Sprinter, extralung. 0745482140. 
(008267)

####
Urgent 3 zile înfiinţări societăţi . 

416906, 0740089025, 0723926687. 
(2382229)
#####
Spargem,   decupăm   pe -

reţi, găuri hote, rapid! 322659, 
0742036387. (008344)
Ieftin! Muzică nunţi (CD-calcula-

tor). 444616, 0745642631. (008459)
Găuri beton, dibluri, suspendate, 

hote, pexal. 435126. (008494)
Executăm lucrări de zidărie, ten-

cuială, faianţă, gresie, rigips, transport 
gratuit pentru materiale. 0722834260, 
311179. (008567)
Reparaţii televizoare color la domi-

ciliul dumneavoastră, tarif negociabil. 
Tel. 312158, 0721971297. (008565)
SC execută zidărie, gresie, faianţă, 

parchet laminat, rigips. Tel. 440031, 
0723286083. (02/05/ci/01)
SC amenajări interioare standarde 

europene, garanţii, calitate, profesio-
nalism. 

Detaliul face diferenţa. 0744177571, 
470849. (2382615)
Stop - decupăm pereţi, găuri hote. 

0740606591. (008839)
Curse Otopeni orice destinaţie, 

Opel Caravan. Telefon  0745319800. 
(008882)
Execut tavane, pereţi rigips, 

montez gresie, faianţă. Telefon  
0744921074. (003875)
Parchetar, maşină mare cu aspira-

tor. 464518, 0744162561. (007371)
####
Constituiri, modificări, cesiuni 

societăţi comerciale! Tel. 480042, 
0741969365. (2376750)
######
#######
PROCONSULT, firmă specializa-

tă, înfiinţează societăţi, modifică 
acte firme. 499267, 0744124925. 
(2380832)
########
####
Contabil autorizat, întocmesc 

evidenţe contabile computerizate. 
0724014424. (006621)
######
####
Înfiinţări societăţi în regim de 

urgenţă! Servicii complete. Tel. 
0740656975, 0727099871. (2382592)
########

Execut amenajări interioare la pre-
ţuri accesibile. Telefon 0742929423. 
(003531)
Rulouri exterioare, jaluzele lame-

lare, calitate şi seriozitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (2382228)
Montez instalaţii sanitare, maşini 

de spălat . 479752. (003922)
######
Metheos Construct execută con-

strucţii civile, hidroizolaţii, tencuieli, 
zugrăveli, pardoseli, autorizaţii. Tel. 
480042, 0741969365. (2382601)
###### 
Executăm zidărie, tencuieli, zugră-

veli, gleturi, şape, izolaţie poliester, 
rigips pe lemn. 462715, 0741516975. 
(008916)
Particulari executăm gresie,faian-

ţă, rigips, termoizolaţii, zugrăveli 
lavabile. Tel. 450691, 0741172506. 
(008914)
Tâmplărie aluminiu termopane 

ofertă specială, preţuri minime pentru 
extrasezon. Tel. 417280, 0720043695. 
(001952)

####
Transport marfă intern, interna-

ţional, 2-3 tone, prompt, sigur, con-
venabil. 0744785636, 0744570595. 
(2382644)
#####

Reparaţii frigidere, congelatoa-
re la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (003459)
Excursii zilnic  Spania 160, 

Germania, Belgia 150, Italia 135. Oferim 
toate facilităţile. 497860, 0722930333. 
(003920)
Contabil autorizat, evidenţă con-

tabilă, bilanţ. 311546, 0745550936. 
(2381215)
Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 

calitate. 312166, 0742350310. (02/05/
BC/25)
Transport persoane internaţional:

Spania, Portugalia, Franţa şi Italia, de la 
şi până la destinaţie. Plecări în fiecare 
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867, 
0261770036. (02.05EXT386m)
SC MIRIAM TRANS SRL, efectu-

ează transport Italia, plecări în fiecare 
miercuri, la preţul de 140 E cu toate 
cheltuielile incluse. Rezervări la tel. 
0721293867, 0261770036. (02.05EX-
T386m)
Repar TV color la domiciliul clien-

tului. Telefon 432860. (003995)
Montăm termopane, executăm 

lucrări de amenajare interioară, de-
cupare, modificare pereţi, văruieli, 
zugrăveli, montări gips carton, gresie, 
faianţă, parchet, lucrări de instalaţii sa-
nitare şi hidroizolaţii. Tel. 0742021407, 
0743590007. (009025)
Efectuăm evidenţă contabilă 

asistată computerizat, preţuri mini-
me, seriozitate maximă. Tel. 326768, 
0744473776, 0721044074. (009014)
Amenajări apartamente, spaţii, 

construcţii. 0740019962, 491879. 
(03/05/PC/02)
Formaţie nunţi, calitate ireproşa-

bilă, avantajos. 433117, 0745612477. 
(003963)
Executăm lucrări electrice, întreţi-

nere, reparaţii periodice şi automati-
zări, pentru uz casnic şi societăţi co-
merciale. Tel. 0744612761, 0744772219. 
(003958)
Zugrăveli, gresie, faianţă, montez, 

şlefuiesc, lăcuiesc parchet. 473282. 
(003955)
Repar frigidere, congelatoare, 

maşini de spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (003951)
Repar frigidere, congelatoare, ma-

şini spălat automate, domiciliu, garan-
ţie. 471743, 0741523857. (003939)
Construcţii, amenajări interioare, 

instalaţii electrice sanitare. Oferim 
calitate şi seriozitate. 0744800298. 
(003936)
Tâmplărie aluminiu termopane, 

preţuri minime pentru extrasezon. 
Tel. 0720043695, 417280. (003925)
SC Tanagra Prest execută tâmplă-

rie aluminiu PVC, preţuri negociabile. 
Telefon 430093. (2379953)
Închiriez betoniere, popici, sche-

lă, panouri, torn şi şlefuiesc mozaic. 
0742491754. (008981)
Firmă specializată proiectează şi 

execută lucrări de construcţii civile 
(construcţii  noi,  consolidări, extin-
deri, modificări). Elaborăm documen-
taţii tip pt. obţinerea de certificate de 
urbanism, autorizaţii de construire, 
intrare în legalitate, cărţi tehnice. Tel. 
475138, 317968. (2380056)
Transport marfă 3,5 t. Telefon 

0744316965. (004005)
Montez faianţă, gresie, ieftin, 

calitate, ireproşabil. 0746898365. 
(009033)
Transport marfă 2 tone, transport 

mobilier, mutări în toate localităţile 
din ţară. Efectuăm transport non stop. 
Tel. 322945, 0745334559, 0740368111. 
(009037)
Executăm orice tip de amenajări 

interioare. 0742089366. (009042
Raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-

chet. Telefon 412620. (009057)

Muzică nunţi, DJ profesionist, 
experienţă. 497027, 0721499899. 
(009058)
SC Prosolar confecţionează tâm-

plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(2380064)
Repar maşini de spălat automa-

te. 324259, 0741768295. (009073)
Înfiinţări, modificări societăţi, auto-

rizaţii în orice domeniu, întocmiri do-
sare pensii, urgent. 467797. (004045)
Filmări profesionale, efecte, fo-

tografii. Tel. 324844, 0743549525. 
(004000)

Repar frigidere, vitrine, lăzi frigori-
fice. Constatare, transport gratuite. 
496609, 0722736633. ( 2381351)

SC Uniterm execută instalaţii sa-
nitare, instalaţii termice, reparaţii 
subsoluri. Tel. 479627, 0740191757. 
(003639)

Transport marfă, intern, interna-
ţional, Ford Transit, 12 mc. Telefon 
0723196944. (009059)

Instructor culturism antrenez în 
sală proprie! 0745642631. (008460)
Vând sală internet. Telefon 

0722664563. (003466)
Închiriez autobasculantă 16 t, preţ 

atractiv. 0744602843. (008530)

Meditez elevi cls. V-XII, 100 
mii şedinţa, la engleză şi fran-
ceză, la domiciliul meu. Telefon 
0741481124.
Meditez avantajos matematică I-

XII. Telefon 420926. (003807)
Meditez engleză copii, începători. 

Telefon 431191. (008834)
 Tânără licenţiată meditez engleză 

orice nivel, avantajos. Tel. 0740608188. 
(003910)
Profesor meditez matematică 

(domiciliul elevului). Telefon 465390. 
(002332)
Română, engleză, franceză, baca-

laureat, capacitate, admitere. 465631. 
(009039)
Pregătesc performant elevi cls. I-

IV. Tel. 0723192268. (004030)
Profesoară meditez limba română 

şi engleză orice nivel. Tel. 438215 sau 
0745174597. (2379968)
Meditez avantajos limba engle-

ză orice nivel, asigur pregătire. Tel. 
434554, 0726908738. (004053)

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii
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marţI, 1 martIe 2005

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Important!

SpaţIu excepţIonal, central, 900 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Societăţile comerciale şi persoanele fizice 
autorizate

care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări 

generale) -CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să 
prezinte la ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în 
original, cu:

- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele 
de apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Vânzãri
Garsoniere

Vând garsonieră Mehid, avanta-
jos. Telefon 0746751375. (003967)
Proprietar garsonieră L4, parter, 

Micro 19, liberă, 440 mil. negociabil. 
0723847947. (003987)
Vând garsonieră Micro 40, 

parter, gr, f, termopan, 430 mil. 
Telefon 0745105236. (004031)

Vânzãri
1 cameră

Vând sau schimb apartament 
1 cameră cu 2 camere. 446045. 
(008954)
Vând apartament 1 cameră I.C. 

Frimu, preţ 690 mil. negociabil. 
Telefon 0745439508. (003935)
Mazepa apartament 1 cameră, 

spaţiu comercial, garaj. 0744255131. 
(003976)
Vând apartament 1 cam. I.C. 

Frimu , parter, posibilitate privatiza-
re, curat, liber, îmbunătăţit. Telefon 
0745648843. (03.05/PC/04)

2 camere decomandate, Micro 
21, 3/4, liber, 800 fix. 0741089849. 
(2382666)
Vând 2 camere urgent. 329397, 

0742159074. (008690)
Persoană fizică vând apartament  

2 camere  dec. 3/4, uşă metalică, gre-
sie, faianţă, curat, Micro  13B, bl. B3, ap. 
94. Tel. 488245, 0722404415. (003917)
Vând 2 semidec. semimobilat, 

Dunărea W, et. 3/36, 680 mil. ne-
gociabil, vizibil 15.00-19.00. Telefon 
0741153782. (008951)
Vând apartament 2 camere 

Micro 39B, K7/9. Telefon 0743490892. 
(008956)
Vând apartament 2 camere semi-

dec. Micro 40, uşă metalică, et. 3, apo-
metre, urgent, preţ 600 mil. negocia-
bil. Telefon 481035. (008980)
Vând apartament 2 camere de-

comandate et. 3/4, gresie, faianţă, 
parchet fag, tâmplărie interioară 
schimbată, rulouri exterioare, ca-
lorifere aluminiu, mobilat. Telefon 
0723297872. (008986)
2 sdec. Mazepa I, et. 2. Tel. 

0722262261. (009067)

Vând apartament 2 camere semi-
decomandat, Micro 16, et. 1, simplu. 
Telefon 458230. (008960)
Vând 2 camere dec. Micro 18, et. 

1, termopan, liber, gresie, faianţă, uşă 
metalică. Telefon 0745648843. (03/05/
PC/04)
Vând 2 semidec., parter, Micro 

40, zona complex comercial. 
0742410831. (009054)
2 camere decomandate BR-uri, 

10/10, proprietar. 0722851885, 312745. 
(004024)
2 camere dec. parter, Micro 17, 

stradal, pretabil privatizare, 1,1 mld, 
negociabil. 493375. (004043)
Vând urgent apartament 1,2,3,4 

camere, preţ avantajos. Tel. 477705, 
0788285978. (02/05/BC/76)
Vând urgent 2 camere. Tel. 438994, 

0788502823. (02/05/BC/89)
Vând 2 sdec. Centru, et. interm, 

g,f,p, liber, 29.000 E negociabil. Tel. 
322555, 0742141628. (03.05IV08)
800 mil, apartament Micro 16, 

zona Minion, parter, balcon. 318622. 
(009082)
25.000 E apartament semidec. ul-

tracentral. 0726448721. (009081)
2 semidecomandate Micro 16, 

etaj 2, 750 milioane. 438874.  (02/05/
BC/91)

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

3 camere N. Leonard, stradal, et. 3, 
1,2 mld. 0722431549. (007764)
Vând apartament 3 camere deco-

mandat, 3/4, Gh. Doja, preţ 52.000 $. 
Telefon 0788265116. (003804)
Vând apartament 3 camere Ţiglina 

I, et. 3, confort îmbunătăţit. Tel. 436801, 
0743481127. (008815)
Vând apartament 3 camere 4/4, str. 

N. Leonard, foarte avantajos. Telefon 
313201. (003831)
Apartament în vilă de lux, 150 mp 

+ garaj, lângă hotel Sofin, 120.000 E. 
0721197912. (003725)
Vând 3 camere decomandate, et. 3. 

329396, 0742159072. (008689)
3 semi. Micro 19, et. 4/4 cu pod, 

pers. fizică, 760 mil. negociabil. Telefon 
0746594136. (008964)
Pers. fizică vând apartament 3 ca-

mere, 13B, A3. 427968. (009000)
Vând apartament 3 camere, zonă 

bună. 438994, 0788502823. (02/05/
BC/89)
Vând apartament 3 camere deco-

mandat Ţiglina II, et. 3, 2 balc. spaţios, 
liber. Tel. 0727625726. (03.05/PC/06)

Apartament Ţiglina I, stradal, liber, 
fără bulină. 318622. (009086)
Vând 3 camere decomandate 

Ţiglina II, et. 3, două balc., liber, par-
chet, 1,370 mld. Tel. 0743456201. 
(03.05/PC/06)
3 decomandate Micro 20, 9/10, cu-

rat, 850 mil. Tel. 438874. (02/05/BC/91)
3 decomandate IREG, et. 1, 2 balc., 

1,350 mld. Tel. 438874. (02/05/BC/91)

Vând apartament 5 camere, Micro 
21, parter, stradal, extindere 40 mp cu 
demisol, balcon, pretabil firmă, preţ 
1,9 mld. Telefon 0722389717. (02.05EX-
T392m)
Vând apartament 4 camere dec. 

îmb. cartier Sid-Vest. 0744424626. 
(008841)
Vând 4 camere conf. 1. 329351, 

0742159072. (008691)
Vând  apartament  4 camere, 39A, 

850 mil. negociabil. Telefon  424878. 
(008924)
Vând apartament 4 camere. 

0740245317. (008994)
Vând apartament de lux, 4 came-

re, parter, Sid-Vest, 50.000 E. 430926. 
(03/05CS07)

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpăr garsonieră conf. I, II. 
329350, 0742159074. (008695)

Cumpărări
1 cameră

1 cameră cu/fără balcon. 329396, 
0742159073. (008694)
Cumpăr ap. o cameră cu posibilita-

tea ca vânzătorul să locuiască în conti-
nuare. Telefon 418783. (03739)
Persoană fizică cumpăr aparta-

ment 1 cameră, zonă centrală even-
tual Salcia. Plata pe loc. Tel. 431575. 
(003916)
Cumpăr apartament 1 cameră 

I.C.Frimu, Sid., Sid-Vest la preţul pieţei. 
Tel. 0788461184. (03/05lPC/06)

Cumpărări
2 camere

Cumpăr urgent apartament 2 ca-
mere. Telefon 475479. (03/05CS08)
Cumpăr apartament în Galaţi. Rog 

seriozitate. 436101. (003661)

Persoană fizică cumpăr urgent ap. 
2 camere, 468734. (2382630)
Urgent 2 camere bloc nou. 329351, 

0742159078. (008688)
2 decomandate, ofer 850 mil. 

329397, 0742159072. (008688)
2 camere zonă centrală, 30.000 E. 

329395, 0742159072. (008693)
2 camere conf. II, ofer 700 mil. 

329351, 0742159073. (008693)
Cumpăr apartament 2 came-

re, conf. I, ofer 830 mil. Telefon 
0741053456. (003856)
Cumpăr ap. 2-3 camere, dau posi-

bilitatea de a locui în continuare vân-
zătorului. Telefon 418783. (003740)
Particular cumpăr apartament 

neachitat la stat. 0742676600, 
464155. (003166)
Persoană fizică cumpăr aparta-

ment 2 camere. 427968. (008999)
Particular cumpăr apartament 

neachitat la stat. 0742676600. 
(003986)
Persoană fizică cumpăr aparta-

ment 1-2 camere Mazepa, Ţiglina 
I (zona piaţă - "La greci"), etaj 1-2 
fără intermediari. Tel. 0740056031, 
0788264950, 495688. (009020)
Cumpăr apartament decomandat 

fără pretenţii, urgent. 436899, 431002. 
(03/05/CS06)
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VInerI, 25 FebruarIe 2005

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Important!
900 mp, treI IntrărI, 
scară centrală, 
încălzIre proprIe
teleFon 460620, 
între orele 9,00-16,00

oFe
rt

ă s
pe

cIa
lă

Ţ

1 cam. M 40, p/4, curată - 200 neg.
1 cam. M 19, 3/4, curată, grup sanitar - 
220 neg.
1 cam. M 19, 3/4, îmb., gaze - 520 mil.
1 cam. Ţiglina II, 4/8, simplă - 600 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4, simplă - 600 neg.
1 cam. Ţiglina I, p/4, A, pentru privatiz. 
- 700 mil.
1 cam. Mazepa, 3/5, îmb. - 760 mil.
2 dec. M 19, 3/4 - 550 neg.
2 sdec. M 39B, 2/4 - 730 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, 60 mp - 750 mil.

2 sdec. Ţiglina II, p/4 - 820 neg.
2 dec. M 18, 1/8, 2 balc., liber, 60 mp - 895 
mil.fix
2 dec. M 20, p/8, termopan, repartitoare 
- 950 neg.
2 dec. Mazepa, 3/4, îmb. - 1 mil.neg.
3 cam. Micro 38, 2/4, termopan, parchet 
- 750 mil. 
3 cam. Ţiglina III, p/4, stradal, balcon - 1 
mld.
3 cam. Nae Leonard, 3/4, simplu, curat - 
1,200 mld.

3 dec. Ţiglina I, p/4, liber, curat - 35.000 E 
neg.
3 cam. Micro 20, B, 2 balc., 2 gr.sanit. - 
950 mil. 
Închirieri:
2 dec. I.C.Frimu, nemobilat, 3/4 - 100 E
1 gars. Ţiglina I, mobilată, birou, p/4 - 150 
E
3 sdec. Ţiglina III, mobilate lux, 1/4, centrală 
termică - 250 E neg.

Societăţile comerciale şi persoanele fizice 
autorizate

care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări 

generale) -CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să 
prezinte la ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în 
original, cu:

- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele 
de apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Garsoniere
1 cam. M38, 4/4 - 520 neg.
1 cam. I.C.Frimu, p/4, curată, liberă - 650 
neg.
1 cam. Mazepa, p/7 - 800 neg.
gars. Port, 4/7 - 280 neg.
gars. Port, 7/7, cu pod - 300 neg.
gars. Micro 40, Mehid, p/4, 20 mp - 
10.500 neg.
gars. Ţig. I, 2/4 - 650 neg.

gars. M 19, 3/4 - 240 neg.
2 camere
2 dec. M21, 3/4, liber - 830 neg.
2 dec. M21, 10/10, liber, f. frumos - 750 
neg.
2 dec. M19, 3/4 - 500 neg.
2 dec. M18, 1/10, termopan, liber - 950 
neg.
2 dec. Circ.M 17, 3/4 - 800 neg.
2 sdec. M 40, 2/4, balc. - 650 neg.

2 sdec. M 39B, 2/4 - 680 neg.
2 dec. Bălcescu, 4/4 - 800 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 770 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, C.T., A.C. - 900 neg. 
2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 800 neg.
2 sdec. Maz. II, 2/4, îmb. - 1.200 mil. 
neg.
3 camere
3 sdec. Ţig. II, 2/4, CT, termopan, gr+f, 
mob. de buc. - 1.600 mil. neg.

3 dec. Maz. II, 4/4, termopan, gr+f, îmb. 
- 1.350 mil.neg.
3 sdec. M 38, 4/4 - 680 neg.
3 dec. I.C. Frimu, p/4 - 1.150 mil. neg.
4 camere
4 dec. M 19, 4/4, 95 mp, 2 WC - 27.000 E
4 sdec. M17, 2/8, 110 mp, 2 balc. - 1,650 
mld.neg.
4 dec. Sid. Vest, p/4, 90 mp - 1,400 mld.

Vânzãri
Terenuri

Cumpăr apartament 1, 2, 3 came-
re, poate fi cu datorii sau neproprie-
tate. Tel. 477705, 0788285978. (02/05/
BC/76)
Cumpărător cu bani caut vânzător 

serios. Tel. 477292. (02/05/BC/30)
Cumpăr apartament 2-3 camere, 

plata pe loc. 438994, 0788502823. 
(02/05/BC/89)
Cumpăr urgent 1-2 camere urgent. 

318622. (009085)
Cumpăr apartament 3-4 camere 

exclus agenţii. 318622. (009084)
Cumpăr urgent apartament 2 ca-

mere. Tel. 475479. (03/05/CS/08)
Cumpăr 2 dec. I. C.Frimu, Sid-Vest, 

etaj intermediar. ofer 950 mil. - 1 mi-
liard. Tel. 475550. (03/05/PC/06)
Cumpăr apartament 2-3 camere 

decomandat, Mazepa I-II, ofer  30.000 
euro. Tel. 0788404974. (03/05/PC/06)
Cumpăr 2 decomandate I.C.Frimu, 

Sdierurgiştilor, Sid-Vest, etaj inter-
mediar. Ofer 950 mil. - 1 miliard. Tel. 
0727625726. (03/05/PC/06)
Cumpăr URGENT apartament de 

lux zonă centrală. Ofer preţul pieţei. 
Tel. 461184. (03/05/PC/06)

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Urgent cumpăr apartament 3 ca-
mere. camere 438381. (03/05/CS/08)
3 camere Centru, Piaţă, PS-uri. 

329396, 0742159077. (008692)
Cumpăr 3 camere. 329350, 

0742159079. (008692)
Persoană serioasă cumpăr 3 

camere orice zonă, preţ bun. 436899. 
(03/05CS/06)
Urgent  cumpăr apartament 3 ca-

mere. Tel. 438381. (03/05/CS/08)
Cumpăr 3 camere decomandate 

URGENT. Ofer 900 mil. Tel. 464595. 
(03/05/CS/06)
Cumpăr URGENT 3 camere Ţiglina 

II. Ofer 900 mil. Tel. 0788404974. (03/
05/CS/06)
Cumpăr  3 camere I.C.Frimu, etaj 

4,  ofer 760 milioane. Tel. 0788461184. 
(03/05/CS/06)
Cumpăr apartament 3 camere 

decomandate cu îmbunătăţiri. Ofer 
30.000 Euro. Tel. 0788404974. (03/05/
CS/06)

Cumpărări
4 - 5 camere

Cumpăr apartament 4/5 camere, 
zona Sid. Vest. Telefon 0722727387. 
(02/05/ext/392)
Doresc 4 camere. 329397, 

0742159072. (008687)

Vânzãri
Case

Vând imobil str. Bucureştii 
Noi nr. 53, casă + teren 294 mp . 
0726187314, 469922. 
Vând urgent casă nouă Movileni. 

Telefon 0740345111. (008404)
Vând casă str. Unirii, 200 mp. Tel. 

311697, 0740315342. (008546)
Vând casă com. Independenţa, 3 

dorm. 1 living cu bar, aer cond. baie, 
buc., 2 holuri, curte pavaj exter. ter-
mopan, toate utilităţile sau schimb 
apartament 2 camere, 25.000 E nego-
ciabil. Telefon 0745485921. (008287)
Vând casă + dependinţe, curte cu 

vie 1500 mp, poziţie bună Tg. Bujor, str. 
Nucilor nr. 9, 500 mil. negociabil. Tel. 
0742100523, 0722328325. (008150)
Vând vilă nefinisată parter+ etaj 

+ mansardă, str. Cernat aproape str. 
Brăilei, 65.000 E negociabil, accept va-
riante. 0744859303. (008737)

Vând casă Slobozia Conache. 
Telefon 824867. (008701)
Vând vilă poziţie centrală. 460730, 

orele 7.30-10.00 şi 16.30-24.00. 
(003863)
Vând casă ultracentral în apropie-

re de Liceul V. Alecsandri Galaţi, singur 
curte, 4 camere, 2 debarale, bucătărie, 
2 holuri, încălzire pentru gaze, teren 
250 mp. Tel. 0744526840, 0744526840, 
0239670125. (003909)
Vând  casă com. Fârţăneşti. Tel. 

325931, după ora 16.00, 0746092551. 
(008811)
Vând casă com. Smulţi 7 camere 

2000 mp, 8 ari vie, sistem irigaţii lân-
gă şosea, condiţii deosebite. Rog se-
riozitate maximă. Telefon 0727974197. 
(003854)
Vând casă str. Aleea CFR 1-22, 4 ca-

mere, buc., baie, beci, toate facilităţi-
le, preţ 1,4 mld sau schimb cu aparta-
ment 1,2 camere + diferenţă. 497860, 
0722930333. (003921)
Casă nouă p+1, str. Română, 95.000 

E. 0745636418. (003167)
Vilă Slănic Moldova p+1+m, garaj, 

lumină, cablu, 55.000 E, schimb, va-
riante. Telefon 0742076250. (008860)
Vând casă bună, toate utilităţi-

le. Telefon 0740150704, 0745116121. 
(003527)
Vând casă com. Buciumeni la şo-

sea, 2000 mp, 9000 E negociabil. Tel. 
418889, 0241688213, 0766541670. 
(003918)
Proprietar vând casă, 2 în curte, la 

stradă. Telefon 472239. (004015)
Vând casă com. Independenţa. 

Telefon 0742844203. (003997)
Vând casă la asfalt, locuibilă+de-

pendinţe, sat Cişmele 800 mil. nego-
ciabil. Telefon 869645. (004027)
Vilă zonă centrală, utilităţi, curte, 

60.000 E. Tel. 438874. (02/05/BC/91)

Cumpãrãri
Case

Cumpăr casă + teren, ofer 800 mil.-
1 miliard, tel. 464595.  (03/05/PC/06) 

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Altivom închiriază apartamente 
comision zero, proprietar. Tel. 475479, 
438381. (03/05CS08)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (03/05C-
S02)
Închiriez apartament pe termen 

lung. 329397, 0742159072. (008684)
Închiriez urgent garsonieră şi 

apartament mobilat sau nemobilat. 
477705, 0724426297. (02/05/BC/76)
Închiriez apartament 1, 2 camere 

(ne)mobilate. 436899, 431002. (03/
05CS06)
Doresc să închiriez apartament 

ne/mobilat. 438994, 0788502823. 
(02/05/BC/83)
Închiriez apartament 1-2 camere 

urgent. 318622. (009083)

Închirieri - Cereri
Apartamente

Caut să închiriez garaj zona Micro 
17, Minion, ofer 1.000.000 lei/lună. 
Telefon 0745623336. (08818)

Închiriez spaţii zona A-uri. 
0745648826. (008683)
Caut să închiriez spaţiu comercial 

max. 50 mp, vad. Telefon 0740523085. 
(008961)

Închirieri - Oferte
Apartamente

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(03/05CS08)

Închiriez apartament o cameră 
semimobilat Mazepa G1. Telefon 
0744862980. (003876)
Primesc în gazdă 2 fete, 2 băie-

ţi sau un cuplu. Telefon 477221. 
(003629)
Ofer  apartament  spre închiriere. 

329398, 0742159070. (008686)
Primesc în gazdă 1 sau 2 băieţi. 

Telefon 0741400149. (008843)
Închiriez apartament 2 came-

re mobilat. Telefon 0744353705. 
(003873)
Gars. nemobilată, Ţiglina I, 

2.500.000. Tel 475479. (02/05/CS/79)
2 camere nemobilate Nae Leonard. 

2.500.000 . Tel.438381. (02/05/CS/79)
2 camere mobilate. Ţiglina I. 110 

E. Tel.475479. (02/05/CS/79)
Închiriez avantajos garsonieră  şi 

apartament. Tel. 477705, 0724426297. 
(02/05/BC/76)
Ofer închiriere apartament 2 

camere mobilate, Centru. Telefon 
0722460810. (003992)
Închiriez apartament 1 came-

ră mobilat zonă centrală. 322718, 
0741947856. (008975)
Închiriez garsonieră Ţiglina I, A-uri, 

parter şi apartament 2 camere Micro 
20, parter pentru cabinete, agenţii, 
birouri. 0744421804. (003966)
Închiriez apartament (ne)mo-

bilat. 419813, 472257, 0744604952. 
(03/05CS02)
Ofer gazdă+masă contra îngrijire 

copil. Telefon 0743129643. (009005)
Închiriez garaj zona Muzeu Cuza. 

Telefon 417280. (003924)
Apartament o cameră lux, regim 

scurt/hotelier. 0744793223. (04004)
Primesc în gazdă. Telefon 

0741482631. (004026)
Ofer spre închiriere apartament 

ne/mobilat. 438994, 0788502823. 
(02/05/BC/89)
Închiriez apartament 1 cam. 

Mazepa II în spate la BR, et. 3, mob., 
utilat complet, spaţios, preţ 190 E ne-
gociabil. Telefon 322555. (03.05IV09)
2 camere Micro 19, mobilate, 100 

E. 432231. (03/05CS07)
Închiriez apartament 2 came-

re nemobilat, zona Piaţa Centrală. 
Telefon 411247. (03.05/PC/05)
Închiriez apartament  1 cameră 

mobilată, utilată lux, Centru şi 2 ca-
mere Ţiglina II. 318622. (004080)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale
Închiriez spaţiu parter, utilat ma-

gazin mixt. 0740673724. (2382634)
Închiriez spaţiu pentru birou, 

Ţiglina I. 0742827431. (003619)
SNIF SA, Suc. Galaţi , închiriază 

spaţii şi terenuri pentru producţie, bi-
rouri, sp. depozitare, locuinţe în mu-
nicipiul Galaţi şi localităţile: Băleni, 
Bereşti, Brăneşti, Vânători, Cosmeşti, 
Nămoloasa, Iveşti, Bujoru, Cudalbi, 
Independenţa, Suceveni, Suhurlui, 
Umbrăreşti. Relaţii privind localizarea 
şi tarifele de închiriere se pot obţine 
la sediul din str. Ştiinţei nr. 97. Telefon 
460128, int. 24. (2382679)
De închiriat spaţiu pentru birou, 

Ţiglina I. 431100. (009019)
Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 

I, bl. I1, parter, lângă casete. Tel. 
0740487867. (009016)
Închiriez spaţiu comercial zonă 

centrală. Telefon 0722246785. 
(2379962)
Închiriez spaţiu comercial 14 

mp cu utilităţi, mobilier, posibilităţi 
reprezentanţă, str. Constructorilor 
lângă Şcoala Gen. Nr. 13, Ţiglina II. 
Telefon 458405. (009026)

SC închiriază două spaţii comercia-
le 300 mp fiecare, toate utilităţile, Pţa 
Siderurgiştilor, lângă Restaurantul 
Old Timer. Relaţii tel. 0744505107. 
(02/05CS/07)

Vând teren str. Zimbrului nr. 9, 
St=2161,8 mp, ds 40 m, dotat cu 
apă, gaze, canal, preţ 2.400.000 
lei/mp + TVA negociabil. Contact 
0722686203. (02.05EXT292)

Vând 750 mp teren intravilan, 
Slănic Moldova, jud. Bacău, preţ 1,6 
mld, negociabil. Tel. 0234348790, 
0745567119. (0089061)

Vând 500 mp Traian Nord 
Prelungirea Zimbrului nr. 3, apă, posi-
bilitate gaz. Tel. 488225, 0743624505. 
(008293)
Vând teren vie intravilan posi-

bilitate construcţie, situat în satul 
Ijdileni. Telefon 345680. (008885)
Teren arabil Bădălan 6,7 ha. 

0742297678. (003713)
Vând  teren 450 mp, str. Columb, 

pretabil spaţiu comercial. Telefon  
0744281993. (008990)
Vând teren zona Flora, supra-

faţă 500 mp, stradal. 0727872809. 
(003975)
Teren 200 mp, zonă bună, liber, 

580 mil. negociabil. 0722782377. 
(009004)
Vând teren 3650 mp Odaia 

Manolache. Telefon 0740133370. 
(004018)
800 mp intravilan sat Costi, 260 

mil. negociabil. 470485. (004017)
Teren Arcaşilor, parcelabil, toate 

utilităţile. 0746629989. (009066)
Vatră casă T. Vladimirescu + teren 

agricol, 190 mil. Tel. 438874. (02/05/
BC/91)
Vând teren 10.000 mp, Ds=41 m, 

la DN 26 între Pietricica şi Metro la 
jumătate, peste stradă, 31 E/mp. Tel. 
0788502142. (03.05/PC/06)
Vând 14.000 mp stradal, DN 26, 

Ds=70 m, 200 deschidere la drum 
asfaltat spre sat Costi, 21 E/mp. Tel. 
0788502142. (03.05/PC/06)
Vând teren 2.000 mp la DN 26 

zona Vânători. Tel. 0788409713. 
(03.05/PC/06)

Cumpăr teren zona Drumul 
Viilor cu utilităţi 5.000-9.000 mp sau 
cumpăr hală 3.000 mp. 0722455351, 
0788146303. (2382593)
Cumpăr teren în oraş supr. min. 

300 mp. Telefon 436101. (003660)
Cumpăr 100 hectare de teren ara-

bil. Telefon 0744821642. (003716)
Cumpăr teren arabil com. Şendreni 

sau Braniştea, lângă sat. Telefon  
0745214229. (003897)
Cumpăr teren cu (fără) construcţie. 

329395, 0742159079. (008681)
Cumpăr teren orice poziţie, zona 

Tirighina, preferabil 5.000 - 10.000 
mp. Tel. 494556, 0744667957. 
(2382680)
Cumpăr teren pentru construcţie 

casă 400-800 mp, tel.  475550. (03/
05/PC/06)
Cumpăr teren în cartiere 4.000-

5.000 mp, pentru  construcţii, tel. 
464595. (03/05/PC/06)
ONAXA cumpără  terenuri în 

orice zonă 500-15.000 mp, tel. 
475550. (03/05/PC/06)
Cumpăr teren 10.000 mp, zona 

Metro. Telefon 0788404974. (03/
05/PC/06)

Cumpăr  teren arabil Fileşti. Tel. 
430806, 0741430871. (003546)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Cedez contract magazin sau 
închiriez 20 mp depozit. Telefon 
0743173426. (002188)
 Superofertă! Vând spaţiu co-

mercial 300 mp, Piatra Neamţ. Tel. 
0744366010. (02/05/CS/89)
Vând magazin alimentar vitrine. 

Telefon 0741600964. (008648)
Vând sau închiriez spaţiu comerci-

al str. Industriei bl. 33A Brăila. Telefon 
0723062239. (003719)
Vând magazin 47 mp în depozit. 

Telefon 0741227577. (003914)

Vând spaţiu comercial Siderur-
giştilor - Piaţa Energiei. 0745632359. 
(008682)
Vând/închiriez hală 400 mp. 

Telefon 0740087718. (004007)
Spaţiu deosebit 60 mp cu posibi-

litate extindere, 850 mil. 0742037150. 
(004002)
Vând 2 magazine 50 mp, 68 mp, 

vad excelent intrare depozit Galatex, 
variante, rate. Telefon 0741736201. 
(009031)
Magazin utilat, în funcţiune, va-

riante. 0740212864. (009071)

Fabrică de pâine nouă. 0744781135. 
(008064)

Vând hală de producţie 1350 mp, 
teren 3500 mp, 380 V, toate utilită-
ţile, preţ 250.000 E. Tel. 0745194199. 
(2382684)

Consiliul de administraţie al 
Consumcoop Matca convoacă adu-
narea generală ordinară în ziua de 
15.03.2005, ora 15,00 la sediul coope-
rativei. (2379963)

Adunãri
Generale

Citaţii

Mica
Publicitate

Biroul Executorului Judecătoresc 
Victor Colţ vinde la licitaţie publică în 
data de 4.03.2005, ora 10,00 imobilul 
casă de locuit, împrejurime, teren, pro-
prietatea debitorului Mititelu Aniuşa 
Frosinica din Galaţi, strada Grădina 
Veche nr. 42. Preţul de pornire este de 
441.302.656 lei. (02/05/Ext/412)

Găsit în zona str. N. Bălcescu 
colţ cu Gării femelă boxer. Telefon 
0742321479. (003855)

Pierdut legitimaţie SIDEX  pe nu-
mele Gîlcă Mitică. Se declară nulă. 
(2382696)
Pierdut carnet student Bătrânu 

Georgeta-Ionela, Facultatea Ştiinţe 
Economice şi Administrative, 
Universitatea "Dunărea de Jos", anul 
III, A.P. Se declară nul. (2379951)
Pierdut certificat FPP Moldova 2 

pe numele Aniţei Florica. Se declară 
nul. (2382700)
Pierdut carnete membru CAR cu nr. 

22214 şi 22215 pe numele Poalelungi 
Neculai şi Poalelungi Paraschiţa. Se 
declară nule. (2382699)
Pierdut certificat FPP Moldova 

având nr.ord. 160541, Dorin Teodora. 
Se declară nul. (2379955)
Pierdut carnet şomer nr. 

180100303825. Se declară nul. 
(2379954)
Se declară nul carnet de membru 

nr. 14307 CAR Pensionari. (2370059)
Pierdut carnet student nume 

Miron Augustin George. Se declară 
nul. (2379958)
Pierdut legitimaţie ISPAT SIDEX 

SA, nr. 91250. Se declară nulă. 
(2379956)
Carnet student pe numele 

Susan Alina Maria. Se declară nul. 
(2380057)
Pierdut contract de vânzare-cum-

părare nr. 17046/91 şi proces-verbal 
de predare-primire încheiat între SC 
LOCONFORT SA şi Munteanu Ioan şi 
Gabriela apartamentul situat în car-
tier Micro 20, bloc G4, ap. 14. Se de-
clară nule. (2379964)

Pierderi

Căsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (2382591)
Bărbaţi italieni doresc să cunoască 

doamne românce pentru un viitor 
împreună. Nu aventură. Înscrierea 
gratuită tel. 317769. (005991)

Matrimoniale

Mica
Publicitate
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gars. Micro 40, 1/4 - 320 mil.
gars. Ţiglina I, 4/4 - 450 mil.
gars. Ţiglina I, 1/4 - 550 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4 - 650 mil.
1 cam. Sid., p/4 - 660 mil.
1 cam. Micro 20, 5/10 - 600 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 750 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 900 mil.
2 cam. Sid., 4/4 - 790 mil.
2 cam. Sid. Vest, 3/4 - 930 mil.
2 cam. Micro 19, p/10 - 650 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4 - 660 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4 - 500 mil.
2 cam. Micro 20, p/10 - 800 mil.
2 cam. Micro 20, 2/4 - 830 mil.
2 cam. Micro 21, 3/10 - 660 mil.
2 cam. Micro 17, p/4 - 795 mil.
2 cam. Micro 17, 2/4 - 850 mil.
2 cam. Micro 16, 4/4 - 690 mil.
2 cam. Micro 16, 4/4 - 670 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2/4 - 730 mil.
2 cam. Ţiglina I, 1/4 - 740 mil.
2 cam. Ţiglina II, 2/4 - 830 mil.
2 cam. Ţiglina II, p/4 - 850 mil.
2 cam. Ţiglina II, 5/9 - 980 mil.
2 cam. Mazepa II, 4/4 - 850 mil.
2 cam. Mazepa I, 5/10 - 950 mil.
2 cam. Centru, p/4 - 26.000 E
2 cam. Centru, 1/4    - 890 mil.
2 cam. Mazepa I, 4/4 - 800 mil.
2 cam. Port, 1/4 - 890 mil.
2 cam. Centru, p/4 - 26.000 E
2 cam. Micro 13, 2/4 - 680 mil.
2 cam. Micro 38, p/4 - 600 mil.
2 cam. Micro 39, 1/4 - 660 mil.
2 cam. Micro 40, 2/4 - 550 mil.
3 cam. Micro 40, 3/4 - 600 mil.
3 cam. Micro 39, 2/4 - 690 mil.
3 cam. Micro 38, p/4 - 680 mil.
3 cam. Micro 38, 2/4 - 650 mil.   
3 cam. Micro 13, 2/4 - 730 mil.
3 cam. Sid. Vest, p/4 - 29.000 E
3 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 35.000 E
3 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 850 mil.

- cumpăr apartament cu 1 cameră zona Aviaţie cu 
460 mil.
- cumpăr apartament cu 1 cameră zona I.C. Frimu, 
Micro 14, Siderurgiştilor 
- cumpăr apartament cu 1 cameră zona Dunărea 
ofer 630 mil.
- cumpăr garsonieră în Ţiglina ofer în jur 500 mil.
- cumpăr apartament cu 1 cameră zonă centrală
- 2 camere în Aviaţie ofer între 500 mil. şi 650 mil.
- cumpăr 2 camere în I.C. Frimu, Siderurgiştilor, 
etaj p-3 - 880 mil.
- cumpăr 2 camere Micro 16, Micro 17 ofer 730 mil.
- cumpăr 2 camere cartier Dunărea ofer 850 mil.
- cumpăr 2 camere Ţigline, etaj p-3 - 720 mil.
- cumpăr 2 camere Mazepa, Centru, ofer între 850 
şi 990 mil.
- 2 camere zona Port, ofer 850 mil.
- cumpăr apartament cu 3-4 camere zona Aviaţie
- cumpăr 3 camere în I.C. Frimu, Siderurgiştilor, 
Micro 16, ofer în jur de 30.000 E
- cumpăr 3 camere în Ţigline cu 870 mil.
- 3 camere în Mazepa, Centru cu 35.000 E
- cumpăr 3-4 camere în cartier Dunărea
- cumpăr apartament pentru privatizare
- cumpăr casă locuibilă
- cumpăr teren intravilan/extravilan
- cumpărăm sau închiriem spaţii comerciale
- închiriem apartamente mobilate sau nemobilate

Spaţiu comercial zonă ultracentrală 1.400 mp - 
750.000 E
Casă str. Basarabiei 150 mp - 70.000 E
Casă + teren 1.700 mp zona Metro - 55.000 E
Casă cu 600 mp, centrală termică, Bariera Traian 
- 70.000 E
Casă 4 cam. Coşbuc, îmb., centrală termică, teren 
400 mp - 50.000 E
Casă zona Stirex, 9 camere, teren 250 mp - 50.000 
E
Casă vacanţă p+1 Lepşa - 45.000 E

Casă Ţiglina I - 40.000 E
Casă 5 camere Pechea - 300 mil.
Casă Bereşti - 200 mil.
Hală producţie, suprafaţă 500 mp - 100.000 E
Casă str. Morilor, teren 360 mp - 67.000 E
Service auto p+1 - 48.000 E
Spaţiu comercial p+1, 100 mp, zona gării - 20.000 E
Vindem terenuri în orice zonă intravilan/extra-
vilan.
Închiriem apartamente mobilate sau nemobila-
te în orice zonă.

3 cam. N. Leonard, 4/4 - 875 mil.
3 cam. Micro 18, 6/10  - 995 mil.
3 cam. Micro 18, 3/10  - 998 mil.
3 cam. Micro 17, 4/4  - 700 mil.
3 cam. Micro 17, 2/4  - 870 mil.
3 cam. Micro 17, 1/4  - 865 mil.
3 cam. Micro 16, 3/4  - 950 mil.
3 cam. Ţiglina I, 3/4  - 850 mil.
3 cam. Ţiglina II, 2/4  - 970 mil.
3 cam. Mazepa I, p/4  - 45.000 E
3 cam. Ţiglina I, p/4  - 35.000 E
3 cam. Mazepa II, 2/7    - 50.000 E
3 cam. Micro 20, 2/4  - 28.000 E
3 cam. Micro 21, 4/4  - 795 mil.
3 cam. Micro 21, p/4  - 860 mil.
3 cam. Micro 21, 2/4  - 675 mil.
3 cam. Micro 19, 3/4  - 700 mil.
4 cam. Micro 38, 4/4  - 775 mil.
4 cam. Micro 38, 2/4  - 750 mil.
4 cam. Micro 20, 4/10  - 30.000 E
4 cam. Micro 20, 3/4  - 28.000 E
4 cam. Micro 20, 4/4  - 870 mil.
4 cam. N. Leonard, 4/4  - 950 mil.
4 cam. Micro 16, 3/4  - 30.000 E
4 cam. Micro 14, p/4       - 32.000 E
4 cam. I.C.Frimu, p/4  - 36.000 E
4 cam. Micro 13, p/4  - 25.000 E
4 cam. Micro 17, 1/4  - 38.000 E

Felicitãri

Mica Publicitate

La începutul primăverii, 

de 1 Martie, 

CECCAR Filiala Galaţi

urează tuturor membrelor sale 

o primăvară plină de bucurie, 

voie bună şi sănătate. 

„La mulţi ani!”

Un călduros "La mulţi ani!" şi mul-
tă sănătate pentru mama, soacra, 
bunica şi străbunica noastră, Vlasie 
Eugenia, 

comuna Fârţăneşti, la împlinirea vâr-
stei de 82 ani. Cu drag fiicele, ginerii, 
nepoţii şi strănepoţii. (02/05/BC/86)
La cel de-al 8-lea ghiocel prins în 

buchetul vieţii Mîşlea Nicoleta, 

părinţii şi fratele îţi urează „La mulţi 
ani!” (008850)
Pe-aripi de primăvară un gând 

frumos care aduce bucuria noastră 
cea mare. Este ca o rază de soare via-
ţa, tu ne-o întinereşti, frumos, cumin-
te şi mare să creşti. Adelin Ţurcanu, 

la cei 8 anişori, tati şi mami îţi urea-
ză copilărie fericită şi tot binele din 
lume. (003988)
Un călduros "La mulţi ani!" pentru 

prinţesa noastră Claudia Elena Spînu 
la împlinirea primului anişor. 

Din partea părinţilor Lenuţa şi 
Marius şi a fratelui Ionuţ. (004023)

Pentru minunea vieţii 
noastre de 11 luni încoace, 

Robiţă. 
„La mulţi ani!”

Părinţii Monica şi Bogdan 
Zavlianu.

(003919)

Felicitãri

Vânzãri
Auto

Vând motoare Mercedes 
Sprinter CDI, 313, 316, 312, 
etc. import Germania. Telefon 
0788497111. 
Vând Aro camionetă, proprie-

tar, 65.000.000 negociabil. 314623, 
0740505082. (003915)
Vând Seat Cordoba 2002. 

Telefon 0744630056. (009008)
Opel Astra ´96 Diesel Caravan, 

toate opţiunile. 494950, 0723558186. 
(003933)
Break 2003, 125 mil., alarmă, închi-

dere, proprietar. 494950, 0723558186. 
(003933)
Vând Ford Mondeo Tournier, 

DTI, an decembrie 2001, full elec-
tric, full options, recent adus din 
Germania, stare excepţională. Tel. 
324834, 0722224782. (008532)
Încărcător frontal Faun Frisch 3 mc, 

motor nou, stare foarte bună. Telefon 
0746541849. (003760)
Vând Renault Scenic Rx4, înma-

triculat în 2003, tracţiune integra-
lă, turbo Diesel, 1900 cmc. Telefon 
0745496716. (2382676)
Vând Saviem, punţi  Raba 120 

mil. negociabil. Telefon 0727557584. 
(008867)
Societate comercială vinde, po-

sibilităţi rate, autoturisme, auto-
utilitare, tractoare, utilaje provenienţă 
Germania. Tel. 0745589669. (003862)
Vând VW LT 35 mediu 2001, 

autoutilitară recent adus. Telefon 
0743090429. (003862)
Vând tractor U 650. Tel. 825598, 

0727413411. (008913)
Vând Logan nou, neridicat. Tel. 

458145, 0724362335. (003877)
Dacia 1310, 1997, proprietar, 68 mil. 

negociabil. Telefon 498732. (008890)
Vând VW Passat Trendline 4 mot 

1,9L/130 cp, TDI, ABS, ASR, ESP cli-
matronic, xenon, full electric, alarmă, 
detector, culoare gri argintiu, 85.000 
km, 14.000 E. Telefon 0744701130. 
(02/05/BC/82)
VW Passat 1.9 TDI, fab. 1999, full 

option, variante auto. 0745318829. 
(008950)
Audi A4, 2002, 1.8 T, 160 cp, 

xenon, dublu climatronic, meta-
lizat, variante auto. 0745318829. 
(008949)

Vând Dacia Break ́ 95, 56 mil. nego-
ciabil. Telefon 0720277370. (003893) 
Opel Ascona ´87, 2001, 72 mil. 

0740301444. (008947)
Dacia Break ´99, GPL, proprietar. 

317844, 0740301444. (008948)
Opel Vectra Limousine 2000 

DTI, an 2003, full extrase, recent 
adusă. 0722511494. (008941)
Opel Vectra 1.6 i, an 1992, unic pro-

prietar, ţinut garaj, impecabil. Telefon 
0721947800. (008945)
Mercedes E 124 Diesel an 1992, 

full option, climă, impecabil. Telefon 
0721947800. (008944)
Ford Escort 1,6i, full, 4200 E, va-

riante auto. 0740491617. (008942)
Aro carosat, an fabricaţie 1996, 

preţ negociabil. Telefon 0744380786. 
(008825)
Renault Nevada ´93, AC, ABS, gea-

muri şi oglinzi electrice, închidere 
centralizată, injecţie MPI, computer, 
audio, audio Blaupunct, 3400 E. Tel. 
0741090316, 326805. (003/840)
Vând Nova 1998, rep. capitală. 

Telefon 0722738732. (2376768)
Dacia 2004 metalizată, alarmă, în-

chidere, geamuri ionizate, casetofon. 
0722697999. (003741)
Vând Ford Transit an 1998, 13 locu-

ri, semiînălţat, pompă clasică, cu licen-
ţă oraş, negociabil. Tel. 0742776334, 
321066. (008996) 
Mercedes 123 Cobra 1978, 46 mil. 

Diesel. 474222. (02/05CS97)
Oltcit Pick-up fabricat 1994. 

317383, 0742018268. (003960)
Oltcit 1989, 12 mil. provenienţă 

Slovacia. 474222. (02/05CS97)
Daewoo Cielo ´98, toate op-

ţiunile, stare excelentă. 0742128375, 
0723253061. (003959)
Opel Astra 1996, jante, 1,6, nego-

ciabil. 474222. (02/05CS97)
Vând Skoda Octavia 1,9 TDI, cli-

matronic, full, an 2000, variante, 
preţ 10.850 E negociabil. Telefon 
0744172995. (003947)
Opel Vectra 1992, ABS, vopsea ori-

ginală, negociabil. 474222. (02/05C-
S97)
Dacia Break 2003, închide-

re, alarmă. Telefon 0742070766. 
(2380053)
Seat Ibiza 1987, 2900 E, 1,7 Diesel. 

474222. (02/05CS97)
Impecabil Passat TDI 2000 X, 

climatronic 115 cp, 107.000 km, va-
riante auto. 0722425914. (003932)
VW Polo 2001, AC, carte service, 

8500 E. 474222. (02/05CS97)
VW Passat 1,9 TDI, 2002, pro-

prietar, Casco, full electric. Telefon 
0742504332. (003229)
Dacia Berlină 1998, 60 mil. 474222. 

(02/05CS97)
Vând Dacia '98, preţ 74 mil. nego-

ciabil. Telefon 0740029105. (008984)
Dacia 1993, Berlină, îmbunătăţiri, 

CD-player. 474222. (02/05CS97)
Vând Ford Escort 1,6 D 1988, 

70 mil. negociabil. Telefon 
0744903872. (008985)
Audi 80, 1990, garaj, turbo Diesel, 

negociabil. 474222. (02/05CS97)
Audi 80, 1,8, 1988, Dacia 1993, 35 

mil. impecabile. 334183, 0744502929. 
(008974)
Dacia 1987, 26 mil. negociabil, 

stare f. bună. Tel. 471626, 0740220127. 
(008976)
Dacia 1979, originală, 15 mil. pro-

prietar. 0744485139. (008969)
Dacia Papuc 1997, 62 mil. 477682, 

0744108878. (008968)
Dacia 1989, trapă, casetofon, 26 

mil. 310602, 0740239520. (008963)
Ford Transit 2000 cu licenţă. 

Telefon 0727255560. (008962)
Dacia 1989, 22.500.000, Dacia 

1300, 11.500.000, impecabile. 334183, 
0744502929. (008973)
Nova 1999 cu GPL, radio-CD, 

preţ 82 mil. negociabil. Telefon 
0740313383. (003970)
Dacia Papuc 1999, taxe la zi, Dacia 

2001, ambele stare bună, negociabil. 
0740196114. (009015)
Cielo an 1999, full AC, stare per-

fectă, 4850 E. Tel. 465341, 0744831083. 
(003980)
Ford Transit 1997 cu licenţă 102, 

preţ 300 mil. Telefon 0744793536. 
(003981)

Renault 21, computer de bord, 
benzină, 80 mil. 474222. (02/05CS97)
Vând urgent Dacia Break. Telefon 

0724149263. (003938)
Cedez contract leasing Renault 

Megane 2004, urgent. 0740617560. 
(003993)
Vând Dacia Berlină 2001, albastru 

metal, 117 mil. negociabil. Tel. 828327, 
0723283744. (009030)
VW Passat 1999, 1,9 TDI, full op-

tion, 8500 E, variante. 0743239284. 
(009028)
Vând Dacia 1985, preţ negociabil. 

Telefon 0741401923. (009024)
Vând Dacia Papuc 5 locuri, izo-

termat, aluminiu, fab. ´97. Telefon 
0743577749. (009023)
Vând Dacia 1310 Break, an fab. 

2001, preţ 110 mil. negociabil. Telefon 
0745451456. (009017)
Vând Dacia 1993, preţ negociabil 

37 mil. Telefon 316710. (009034)
Vând urgent Ford Fiesta 2001, 

1300 cmc, Euro 4, nerulat, înmatricu-
lat. Telefon 0722236348. (004016)
Vând Dacia 1310 Break ´86 rev+a-

sig. Pierdut talon înmatriculare, 12 mil. 
negociabil. Tel. 334182, 0741139469. 
(004020)
Dacia Break 2002 noiembrie, me-

talizată, impecabilă, 127 mil. negocia-
bil. 0743479290. (004014)
Vând VW Polo 1,9 SDI, fab. 2000, 

geamuri electrice, alarmă, 6000 E. 
0745253285. (004012)
Cielo 1997, full option, impeca-

bil, albastru indigo, 4000 E, variante. 
0740560516. (004011)
Super Nova 2002 oct. impeca-

bilă, 110 mil. variante. 0740560516. 
(004011)
Dacia Berlină 1988, impecabilă, 

roşie, RAR 2006, 20 mil. 0740560516. 
(004011)
Dacia Break 1986, stare bună, 

toate taxele la zi, 18 mil. 0740560516. 
(004011)
Skoda Felicia 1,9 Diesel Berlină, 

5000 E. Telefon 0744100472. (004032)
Dacia Pick-up 2003, 1,9 Diesel. Tel. 

480818, 0740300515. (004028)
Vând Renault 21 Diesel 1990. 

Telefon 827058. (004021)
Astra 2001 motorină AC, elec-

tric, 7900 E. 0740797852. (004022) 
Vând Dacia Break an ́ 95 şi Dacia 1300 
an ´79. Telefon 0742201805. (009050)

Vând Break ´98, metalizată, Dacia 
´97, proprietar. 473892, 0745627531. 
(009049)
Vând Dacia Break 1998, bord 

CN, metalizată, negociabil. 
0741239039. (009053)
Vând Oltcit 1988. Telefon 475941. 

(004039)
Vând Dacia Break an fab. 1997, 

bord CN, casetofon, 42.000 km bord, 
vopsea originală, unic proprietar. 
Telefon 0745965872. (009063)
Dacia 1410 Berlină, 1997, gri me-

talizat, trapă, sănii, bord CN, geamu-
ri  ionizate, proprietar. 0740166252. 
(004042)
Vând Dacia Logan Ambition, 1,6 

NPI, an fabr. oct. 2004, 7000 km, full 
options, impecabilă, preţ negociabil. 
Telefon 0745644993. (009070)
Vând Berlină 1986 impecabilă, 29 

mil. negociabil. 0741436917. (004046)
Vând VW Polo an 1980. Telefon 

0723283688. (004046)
Vând Rabă autobenă 7,5 t + 2 

remorci. Accept variante. Telefon 
347237. (009078)
VW Bora TDI, an 2001, 4 motion 

climatronic, variante, tel. 0744606803. 
(003318)

Cumpãrãri
Auto

Cumpăr Dacia, Cielo, 1995-2005, 
orice model ofer preţ maxim. 491223, 
0722697999. (003330)
Cumpăr Dacia, Cielo, alte măr-

ci, orice stare. 334183, 0744502929. 
(003946)
Dacia 1990-2005 Cielo, Matiz, 

VW, Audi, Opel, Renault sau avariate. 
833158, 0722425914. (003931)
Cumpăr autoturisme pentru dez-

membrare. Telefon 0723289905. 
(008958)
Dacia 1995-2004, Super Nova, 

Solenza, plata pe loc. 451473, 
0722291062. (009009)
Cumpăr Cielo de la proprietar, pla-

ta pe loc. 0722995986. (009043)
Cumpăr Solenza cu servo direc-

ţie de la proprietar. 0722995986. 
(009044)
Cumpăr tractor Universal 650 M, 

eventual cu accesorii. Tel. 332049. 
(009069)

Cumpăr Dacia, Cielo, 1995-2004. 
Telefon 0724149263. (003333)
Cumpăr Super Nova sau Solenza. 

466102, 0740892059. (003764)

Vând  telefon   Nokia 3510, 
1,5 mil. lei şi aparat fotogra-
fiat Olympia, 1 mil. lei. Telefon 
0743006340. 
Vând/cumpăr telefoane mobi-

le, decodez . 464877, 0745088879. 
(2378667)
Videorecorder, televizor digital 100 

Hz, impecabile. 463756, 0745702103. 
(003693)
Superofertă: telefoane mobile 

generaţia 3 (LG 8130, 8138, Nec 616), 
preţuri cu mult sub preţul pieţei. 
0740346793. (008808)
Schimb AMD 1900 + G Force 64 

Mb-40 Mb HDD, CD Sony 256 DDR 
sound board + diferenţă cu laptop. 
Telefon 0746902818. (008923)
Ofertă specială. Frigidere, maşini 

de spălat, televizoare color stereo, te-
letext, plastic toate tipurile, audio, vi-
deo,  500.000-4.000.000. Telecomenzi 
170.000. Cadou audio, video, DVD 
nou sau TV color nou. Calitate garan-
tată, rate. Telefon 316914, 0744853712. 
(01/05/MR/42)
Cumpăraţi o maşină de spălat au-

tomată în valoare de 6.900.000 - pri-
miţi cadou un TV color. Calculatoare 
second hand. Oferim service la televi-
zoare color, maşini de spălat, frigide-
re. Calitate garantată. Telefon 315965. 
(02/05/MR/09)
Vând boiler electric, capacitate 50 

l. Telefon 414265. (009046)
Vând radio CD auto Kenwood MP3 

nou. 0740548955. (009013)
Ocazie! Vând televizor Philips, 

preţ 2.700.000. Telefon 0744475094. 
(009006)

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Vând sufragerie nuc 1937, birou, 
aspirator Buran1. Telefon 416917. 
(003999)
Vând coloană irigat 50 ţevi alumi-

niu, 65  mil. negociabil. 0743222899. 
(003843)

SC vinde cisternă lactate cu 3 re-
zervoare inox, preţ negociabil. Tel. 
0239610870, 0741361018. (02.05EX-
T334M)
Vând urgent combină recoltat 

păioase + echipament floare, perfectă 
stare, marca Forschitt, 260 mil. nego-
ciabil. Telefon 0723747117. (008389)

######
Vând şeminee deschise, închise. 

Şeminee pe gaz turbo. 0722663981. 
(2376796)
#####
Vând henco D=16 mm, 30.000 

lei/ml, pexal D=20 mm, 45.000 lei/
ml, D=26 mm, 90.000 lei/ml. Telefon 
0722663981. (2376795)
Vând 30 t soia. Telefon 

0722558361. (003819)
Vând turbosuflantă Diemo 2004 

EC 165, 6500 kcal, preţ 60 mil. lei. Tel. 
0722309685, 325443. (008869)
Lucernă baloţi, supercalitate, avan-

tajos. 0723611164. (02.05EXT410)
Vând acte SRL. 413068. (008940)
Vând lucernă, preţ avantajos, ne-

gociabil. Telefon 325561. (003734)
Biciclete sh, anvelope sh, mar-

fă nouă Tirighina. Telefon 465688. 
(008859)
Vând garaj Micro 18, urgent. 

0740617560. (003994)
Vând vitrină frigorifică verticală 

cap. 300 l şi maşină de măcinat ca-
fea tip RC-10. Telefon 0742844203. 
(003996)
Vând mobilă dormitor, bucătărie 

şi colţar sufragerie, preţ negociabil. 
Telefon 0746633506. (003968)
Vând pui Caniche maron, feme-

lă, vaccinat, carnet sănătate. Telefon 
0745579705. (003957)
Vând câine-lup un an jumătate. 

Telefon 0745688040. (008983)
Vând pui de carne, albi şi coloraţi. 

0745309644. (008955)
Vând rochie mireasă avantajos. 

0740230815. (004003)
Dospitor, cuptor, raft inox cu tăvi, 

masă modelat, tejghea, vitrină sticlă, 
cântar electronic, boiler, frigider, raf-
turi. 0742037150. (004001)
Vând scrofiţă 40 kg, negociabil. 

Telefon 0724565308. (009045)
Vând cherestea răşinoase, preţ 

producător. Telefon 492250. (004025)
Vând pui Cocker spaniel. Telefon 

0721230270. (009051)
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S-au împlinit 3 luni de când s-a 
stins din viaţă un boboc care nu a 
apucat să înflorească şi să se bucure 
de viaţă  

TEODORU CĂTĂLINA ANDREEA, alătu-
ri de mama, tata şi sora ei. Dumnezeu 
să o ierte şi să o odihnească. Nu te 
vom uita niciodată. (009039)
Ai rămas o amintire pentru cei care 

te-au cunoscut, o mare durere în suflet 
pentru cei care te-au pierdut. Lacrimi, 
flori şi lumânări aprinse pe tristul tău 
mormânt, atât îţi mai putem oferi, 
când se împlinesc 6 luni de când ne-a 
părăsit scumpa noastră soţie, mamă şi 
bunică CARAMALĂU GHE. MILICA. 

Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Soţul, copiii şi nepoţii. (009032)
S-au împlinit 6 ani pe 1 martie de 

când au încetinit să îşi mai adauge o 
floare în buchetul vieţii lor, 

MAURA şi NIŢĂ PETICĂ, comuna 
Griviţa. Cu regret familia Achiţei (veri-
şoara Liliana). (009047)
Triste aduceri-aminte la împlinirea 

a 9, respectiv 4 ani de la trecerea în 
nefiinţă a celor mai buni bunici şi pă-
rinţi HRISTACHE şi SAFTA din comu-
na Vlădeşti. Nu-i vom uita niciodată. 
Claudiu, Nicuşor, nepoţi, fiul şi nora. 
Dumnezeu să-i odihnească. (009055)

Comemorãri

Decese

Diverse

Vând arcade solarii 20 buc. 
6.000.000 lei. Tel. 0239641511. 
(02.05EXT418) 
VIAGRA 290.000, CIALIS 430.000, 

LEVITRA 350.000, SPRAY CONTRA 
EJACULĂRII RAPIDE 399.000 GALAŢI 
0722672495, 413847, 0741088800. 
WWW.ONLINECLINIC.RO. (02.05ex-
t398)
Vând cavou 5,4 mp, Eternitatea, 

parcela 43, lângă intrare. Telefon 
0724989986. (004047)

Vânzãri
Diverse

Societate comercială vinde din 
import Germania, Olanda mobi-
lă, saltele, maşini spălat , combine 
frigorifice, TV-color etc. second 
hand. Adresa str. H. Coandă nr. 5, în 
curtea Galeriilor Mariano. Telefon 
0745807371. (2382230)

Depozitul de materiale de con-
strucţii SC Clausconst SRL, situat lân-
gă Viaductul SIDEX, vinde din stoc la 
preţ avantajos : tablă SIDEX (lisă şi 
cutată), şipcă metalică gard, ciment, 
var, lemne foc, BCA etc.  Pentru o va-
loare mai mare de 5.000.000 se asi-
gură transport. 833090. (2382649)

Vând porumb boabe 3500 kg. 
Telefon 0788299156. (004010)

###
Cumpăr cu plata pe loc mobi-

lier vechi, de peste 80 ani vechime: 
mese, măsuţe de joc, scrinuri (se-
cretier) vitrine, cuiere, fotolii, sta-
tuete, pendule, tablouri, mobilier de 
farmacie şi băcănie etc., indiferent 
de stare. Tel. 410745, 0722779877, 
0723405491. (003528)
###  
Cumpăr secţii cultivator (prăşitoa-

re). Telefon 0740518005. (003827)
Cumpăr garaj Alba Iulia, plata pe 

loc. 0746641486. (008886)
Cumpărăm de la domiciliu fier 

vechi idem calorifere, plata imediat. 
Telefon 434066. (2380051)
Cumpăr fier vechi domiciliu client. 

Telefon 0721285763. (008959)
Cumpăr urgent casetă video 

„Brave heart” („Inimă neînfricată”), 
de preferat originală. Relaţii la telefon 
0740095550. (009072)

Cumpãrãri
Diverse

Conferinţa Reiki 4.03.2005, ora 
17.00 gradele I-II în zilele 5,6 la sediul 
Crucea Roşie str. Saturn bl. PS9, ap. 41. 
Înscrieri 463000. (003533)
Restaurantul "Neacşu" (str. Ana 

Ipătescu) organizează mese festive 
cu prilejul zilei de 8 Martie. Telefon 
462516. (009012)
S.C. APCO - Import-Export SRL 

Focşani solicită autorizaţie de mediu 
CAEN 1593-5134-6312 pentru punc-
tul de lucru Fîntîni-Roşu-Nicoreşti. 
Eventuale observaţii se pot comunica 
în scris de sediul ARPM Galaţi în ter-
men de 5 zile. (2379957)
A.U.A.I. "Dunărea" convoa-

că Adunarea Generală în data de 
2.03.2005, ora 10,00, la sediul Societăţii 
Agricole Zea Mays cu următoarea 
ordine de zi: reorganizarea A.U.A.I. 
"Dunărea" şi constituirea O.U.A.I. 
"Dunărea" conform Legii 138/2004 şi 
normelor metodologice de aplicare. 
Alegerea Consiliului de Administraţie, 
a comisiei de cenzori şi a comisiei de 
conciliere. Constituirea activului patri-
monial, stabilirea tarifelor pentru ser-
viciile prestate, a nivelului cotizaţiilor 
etc. (2382646)
S.C. "Brimidan" a solicitat acord 

de mediu pentru amenajarea spa-
ţiu comercial cofetărie la adresa str. 
Oţelarilor, bl. H9, ap. 44. Eventualele 
observaţii se pot comunica în scris la 
A.R.P.M. Galaţi în termen de 5 zile de 
la anunţ. (2382647)
Sucursala Regionala CF Galaţi so-

licită acord de mediu pentru obiec-
tivul „Alimentare cu apă potabilă din 
reţeaua urbană a staţiei CF Tecuci”. 
Eventualele observaţii se pot comu-
nica în scris la ARPM Galaţi în termen 
de 5 zile de la publicarea anunţului 
(2382645)
Membrii cooperatori plecaţi din 

Cooperativa Progresul sunt invitaţi la 
sediul unităţii până cel târziu la data 
de 15.03.2005 pentru a-şi completa 
capitalul social. (2380065)

######
CHRISTIAN COMPANY
Servicii funerare complete, preţuri 

fără concurenţă. Non stop. Telefon 
320700, 0745781785. (02/05/PC/03)
######
#######
NOVOMATIC, 461123, vânzări 

sicrie, transport funerar urban, inte-
rurban. Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap. 44. 
0745230304. (02/05/BC/87)
#####
Ne plecăm frunţile, pentru cel 

care a format generaţii de lucrători în 
alimentaţia publică. NEA COSTICĂ, 
vei rămâne în inimile noastre un 
exemplu de modestie şi  foarte mul-
tă muncă. Familiei Petcu, sincere 
condoleanţe şi toată compasiunea. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace!  
Conducerea executivă şi colectivul 
de salariaţi ai S.C. Regal S.A.. 
Anunţăm cu mare tristeţe şi mâh-

nire dispariţia tatălui nostru 

MOISĂ CONSTANTIN. Îi vom păstra în-
totdeauna un loc în inimile noastre! 
Carmen şi Claudiu. (008936)
Regrete eterne la dispariţia ful-

gerătoare a vecinei noastre APOSTU 
CONSTANŢA. Locatarii bl. H4, sc. 1 I.C. 
Frimu. (008939)
Colectivul serviciului de 

Investigare a fraudelor din cadrul IPJ 
Galaţi este alături de cms. şef Petcu 
Marcel o dată cu trista dispariţie a ta-
tălui său PETCU CONSTANTIN. Sincere 
condoleanţe. (008946)
Suntem alături de finii noştri 

Marlena şi Paul la decesul tatălui 
LĂCĂTUŞ COSTEL. (008957)
Suntem alături de sora şi cum-

nata noastră Lăcătuş Aurica la 
greaua despărţire de soţul LĂCĂTUŞ 
CONSTANTIN. 

Familia Vanan. (008952)
După o grea şi nedreaptă suferin-

ţă anunţăm cu durere în suflet că s-a 
stins din viaţă cel care a fost soţ, tată 
şi bunic 

LĂCĂTUŞ CONSTANTIN. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Soţia, fiii, nu-
rorile şi nepoţii. Înmormântarea astăzi 
1.03.2005, ora 13.00. (008953)
Suntem alături de Gabi şi Viorel 

Munteanu la durerea prin care trec 
la decesul celei care a fost DUMITRA 
VASILIU. Sincere condoleanţe! 
Mariana, Liliana, Simfora şi Stan. 
(008987)
Alexandra regretă profund în-

cetarea din viaţă a bunicii DUMITRA 
BUNGHIŞ (VASILIU). Dumnezeu s-o 
ierte! (003934)
Cu profundă durere anunţăm 

trecerea în nefiinţă a dragii noastre 
mame şi bunici DUMITRA BUNGHIŞ 
(VASILIU). Dumnezeu să o ierte! 
Corpul neînsufleţit este depus la  
Biserica Mavromol. Înmormântarea 
astăzi, ora 12.00. (003949)
La nici 40 de zile de la trecerea 

la cele veşnice a mamei, iată că 
Dumnezeu pune la mare încercare 
familia Mihalcea luându-l la El şi pe 
ANGELO. Suntem alături de surorile 
şi fraţii Mihalcea şi ne rugăm alătu-
ri de ei. Dumnezeu să-l ierte! Elena 
Tărâţă şi fam. Ilaşi. (008997)

Suntem alături în aceste momen-
te grele de Viorel şi Steluţa Vasiliu 
acum când se despart de cea mai 
scumpă fiinţă, mama DUMITRA 
BUNGHIŞ (VASILIU). Familia Mârza. 
(003948)
Suntem alături de Lili în greaua 

pierdere suferită - decesul soţului, 
ANGELO MIHALCEA. Dumnezeu să-l 
odihnească! Fratele, cumnata, mama. 
(003954)
Tu ai fost cu adevărat mai mult 

decât special, un zâmbet, o privire şi 
numai curaj. Nu ai pierdut decât lup-
ta cu destinul. Doar el ţi-a putut lua 
zâmbetul. Vei fi tot timpul cu noi şi 
să ştii că suntem tare mândri de tine 
ANGELO! Te vom iubi mereu. Liliana, 
Vali, Bogdan, Laura. (009021)
Familia îndurerată anunţă dispari-

ţia fulgerătoare a celui care a fost soţ, 
tată şi bunic MOCANU GHEORGHE 77 
ani. Înmormântarea va avea loc as-
tăzi 1 martie la ora 13.00 la Cimitirul 
Eternitatea. (009022)
A încetat din viaţă PAŢILEA 

CONSTANTINA, născută la 10.10.1953, 
decedată 28.02.2005. Regrete eterne 
din partea locatarilor bl. E, asociaţia 
167. (004013)
Familia Preda Mihai anunţă 

cu durere moartea mamei PREDA 
ECATERINA. Corpul neînsufleţit este 
depus la capela Cimitirului Eternitatea. 
Înhumarea va fi miercuri, ora 12.00. 
(004019)
Suntem alături de Paul Lăcătuş la 

dureroasa despărţire de tatăl drag. 
Sincere condoleanţe. Familia Cosmiuc. 
(004038)
Sufletele pereche nu pot exista 

despărţite. Aşa că, la numai 8 luni de 
când l-am condus pe ultimul drum pe 
distinsul nostru naş, astăzi, aducem 
rugăciuni Domnului, să primească ală-
turi de el şi sufletul celei care ne-a fost 
naşă, PAŢILEA CONSTANTINA. Să vă fie 
ţărâna uşoară. Finii Bîgu. (009079)
Cu durere în suflet anunţăm tre-

cerea în nefiinţă a dragului nostru 
soţ, tată şi bunic CIOBOTARU ŞT. 
GHEORGHE, sat Şerbăneşti, com. 
Lieşti. Înmormântarea miercuri 
2.03.2005. (004050)
Ai plecat fără veste de lângă noi 

ROMAN ANGHEL lăsând în urmă mul-
tă durere şi suferinţă. Dumnezeu să 
te ierte şi să te odihnească în pace. Te 
vom iubi şi nu te vom uita niciodată. 
Soţia şi copiii. Înmormântarea va avea 
loc în data de 2.03.2005 la Cimitirul 
˝Sf. Lazăr”. (004054)
Am rămas îndureraţi şi trişti acum 

când ne despărţim pentru totdeauna 
de scumpa noastră bunică DRĂGUŞ 
STRATIA. Regrete eterne din partea 
nepoatelor şi a nepoţilor. (008937)

 Cu profundă durere în suflet 
anunţăm încetarea din viaţă a scum-
pei noastre mame DRĂGUŞ STRATIA 
91 ani com. Cudalbi. Fiii Tănăsache, 
Enache, fiica Tinca, nurorile Victoriţa, 
Jana. Dumnezeu s-o ierte! (008938)
După o lungă şi grea suferinţă 

anunţ trecerea în nefiinţă a celei care 
a fost soţie ŢURCANU ILEANA. 

Nu te voi uita niciodată. Soţul. 
(003956)
Ai plecat fără veste de lângă noi, 

ŢURCANU ILEANA  lăsând multă dure-
re şi suferinţă. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Fiii, nurorile şi nepoţii. 
(003956)

Înmărmuriţi de durere anun-
ţăm decesul fulgerător al dra-
gului nostru soţ, tată şi bunic 
ARSENE PARASCHIV 76 ani, 
fost şef serviciu financiar-
contabilitate - IJGCL Galaţi. 
Corpul neînsufleţit este depus 
la  capela Bisericii Trei Ierarhi. 
Înmormântarea va avea loc joi 
3.03.2005, ora 12.00. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Familia. 
(2380062)

Ne alăturăm durerii familiei 
greu încercate de decesul celui 
care a fost ARSENE PARASCHIV, 
fost şef serviciu financiar-con-
tabilitate - IJGCL Galaţi - om de 
rară nobleţe sufletească şi mare 
profesionalism. Sincere con-
doleanţe! Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Direcţia eco-
nomică SC APATERM SA Galaţi. 
(238062)

Întreaga noastră compasiune 
pentru domnul director Viorel 
Munteanu la trecerea la viaţa veş-
nică a mamei soacre. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. Colegii 
din cadrul Direcţiei de Dezvoltare 
şi Integrare Europeană - Primăria 
Galaţi. (004051)

Finii fam. Radu, Lupu şi Iorga sunt 
alături de suferinţa naşului Roman 
Viorel la decesul tatălui său ROMAN 
ANGHEL. Dumnezeu să-l odihneas-
că. (009027)

Sâmbătă 26 februarie, sufletul 
delicat şi bun al celui care a fost 

MIHALCEA ANGELO s-a ridicat la 
Dumnezeu, în Împărăţia ceruri-
lor. A lăsat în urmă  durere, lacri-
mi şi un gol imens în inimile celor 
care l-au iubit şi preţuit. Corpul 
neînsufleţit se află acasă, bloc 
R2, ap. 57. Înmormântarea are 
loc astăzi, 1 martie, ora 13,00 la  
Cimitirul Eternitatea.  Dumnezeu 
să-i lumineze calea. Soţia şi co-
piii.

Ne-a părăsit fulgerător, ple-
când în lumea celor drepţi, dra-
gul nostru frate,  cumnat şi unchi 

MIHALCEA ANGELO.  A lăsat  în 
urmă lacrimi în ochi, multă dure-
re şi suflete împietrite. Va fi me-
reu prezent în sufletele noastre, 
aşa cum a fost, bun, blând, prie-
tenos, de neînlocuit. Dumnezeu 
să-l odihnească. Fraţii, surorile 
cu familiile.

Vei fi pentru totdeauna unicul 
şi inegalabilul ANGELO.  

Ai fost mai mult decât un tată şi 
pentru foarte puţine zile şi socru. 
Aveam mare nevoie de tine, de 
zâmbetul şi privirea ta, de tot ce 
însemnai tu. Vei fi cu noi tot  tim-
pul. Vali şi Loredana.

Cu nemărginită durere, anun-
ţăm dispariţia fulgerătoare a ce-
lui care a fost cel mai bun şi drag 
prieten – MIHALCEA ANGELO. 

Familiei îndoliate sincere condo-
leanţe. Lacrimi şi flori pe tristu-i 
mormânt. Familia Gaiu Bogdan, 
Angelica şi “Mămăiţa”.

Suntem alături de comisarul 
şef Petcu Marcel în aceste clipe 
grele când se desparte de tatăl 
său PETCU CONSTANTIN şi trans-
mitem condoleanţe familiei. 
Florenţa şi Cristache Jipa. 

Cu adâncă durere în suflet, familia 
Petcu anunţă încetarea din viaţă, 
într-un tragic accident a celui care a 
fost 

PETCU CONSTANTIN 73 ani. Îi vom 
păstra pioasă şi neştearsă aminti-
re. Slujba religioasă va fi oficiată 
la Biserica Sf. Spiridon, azi la 11.30 
iar înmormântarea va avea loc la 
Cimitirul Eternitatea. (003942)

Lacrimi şi durere în suflet pentru 
cel care a fost frate şi unchi 

PETCU CONSTANTIN. Nu te vom 
uita niciodată. Surorile şi nepoţii. 
(003950)

Cu aceeaşi durere în suflet ne amin-
tim că azi se împlinesc 5 ani de când 
ne-a părăsit ing. DORU BOERESCU. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Familia. (009007)

##########
Cu tristeţe şi durere în suflet amin-

tim că astăzi se împlinesc 9 ani de 
la dispariţia fulgerătoare a dragului 
nostru fiu 

GIUŞCĂ IONUŢ, 26 ani, 
lăsând un gol imens şi multă suferin-
ţă. Amintirea lui o vom cinsti veşnic 
şi ne vom ruga pentru sufletul lui 
bun. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Părinţii. (003844)
###########
Comemorăm la 1 martie 3 ani de 

la pierderea iubitului nostru soţ, tată, 
bunic, socru ing. CORNEI DANIIL. 

Cu lacrimi, flori şi cele mai minunate 
aduceri-aminte alături de el, cel care 
ne-a ocrotit şi iubit. Familia. (003865)
Dacă nu te-ai fi dus în lumea celor 

drepţi azi ai fi împlinit 54 de ani, scum-
pa noastră HAMZA GICA. 

Nu te vom uita niciodată. Mama 
Domnica, surorile Artemizia, Marcela, 
cumnaţii Gigi, Tănase. (003952)
Se împlinesc 40 de zile de dor şi 

lacrimi pentru iubita noastră mamă, 
soacră, bunică, străbunică 

ARTENE MARANDA din Ciorăşti. Ne 
rugăm ca îngerii să-ţi lumineze calea 
binecuvântată de Dumnezeu şi să te 
odihneşti în pace. Familia. 
Se împlinesc azi 2 ani de la dispa-

riţia prematură a iubitului meu frate 
EMIL ŞOTROCAN (MINEL). A plecat 
repede să-şi întâlnească mama, să-i 
fie de ajutor. Lacrimile nu se vor usca 
niciodată iar amintirea lui va dăinui în 
veci. Liana. (008988)
O rugăciune, un gând pios la 40 

zile de la decesul tatălui meu ing. col.
rez. FILIP COSTICĂ. Dumnezeu să-l 
odihnească. Aurelia. (003945)
Se împlinesc 5 ani de când călă-

toreşte pe drumul veşniciei cel care a 
fost DIMOFTE ION. Dumnezeu să-ţi lu-
mineze calea în lumea umbrelor. Soţia 
Dorina. (003962)

Ai rămas o amintire pentru cei 
care te-au cunoscut, o mare durere 
în suflet pentru cei care te-au pier-
dut. Lacrimi, flori şi lumânări aprin-
se pe tristul tău mormânt, atât îţi 
mai putem oferi la împlinirea unui 
an şi şase luni de la dispariţia celui 
care a fost un bun soţ, frate, cum-
nat, tată şi unchi 

STAVRU COSTICĂ (TICUŢĂ). Rugăm 
pe Bunul Dumnezeu să-i dea odih-
nă veşnică. (003747)

Amintesc celor care l-au cunos-
cut, iubit  şi  apreciat  că  astăzi, 
1 martie se împlinesc 5 ani de 
la trecerea în eternitate a celui 
care a fost soţ, tată şi bunic 

MIRCEA MOISE. Amintirea lui va 
rămâne vie în sufletele noastre. 
Soţia. (009002)

Triste au fost cele 5 primăveri 
fără scumpul nostru tată şi bu-
nic 

MIRCEA MOISE, care şi-a lăsat 
grijile de serviciu deoparte şi 
s-a dus mândru şi supus să se 
odihnească în Rai. Crin Andreea, 
Neluţu. (009003)

Patru luni de dor şi regrete 
de la dispariţia dragii noastre 
GABRIELA. 

Odihnească-se în pace. Familia. 
(009075)  

Cu adâncă durere în suflet anunţ 
decesul fratelui meu LĂCĂTUŞ 
COSTEL - 66 ani şi împărtăşesc 
suferinţa familiei sale. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Frăsinica 
Anton. 

Regretăm profund dispariţia  unui 
prieten minunat. ANGELO 

vei trăi veşnic în sufletele noastre. 
Dumnezeu să te odihnească. Edi, 
Steluţa, Mirela, Mihaela. (008965)

Cu durere şi regret profund 
anunţăm dispariţia fulgerătoare 
a bunului şi distinsului nostru naş 
MIHALCEA ANGELO. 

Sincere condoleanţe familiei. Finii 
Dan. (008966)

Suntem alături de familia greu în-
cercată la dispariţia celui care a fost 
un prieten drag 

ANGELO MIHALCEA. Dumnezeu 
să-l ierte!  Iulian şi Laura Florea. 
(008967)

Conducerea Inspectoratului de 
Poliţie a judeţului Galaţi este alături 
de cms. şef Petcu Marcel în aceste 
momente grele pricinuite de trece-
rea în nefiinţă a tatălui său PETCU 
CONSTANTIN. Dumnezeu să-l odih-
nească. (003943)

Colectivul lucrătorilor de po-
liţie din cadrul serviciului POP 
este alături de colegul lor comi-
sar şef  Petcu Marcel la trecerea 
în nefiinţă a tatălui său PETCU 
CONSTANTIN. Dumnezeu să-l 
odihnească! (003940)

Colegii din cadrul Serviciului de 
Investigaţii Criminale sunt alături 
de comisarul şef Petcu Marcel în 
urma dispariţiei fulgerătoare a tată-
lui său. Sincere condoleanţe! 

Cu sufletul îndurerat anunţăm 
dispariţia fulgerătoare a celei care a 
fost mamă, bunică, străbunică 

CREŢULESCU MARIA 93 ani. Corpul 
neînsufleţit este depus la  Biserica 
Sf. Ilie, Micro 17. Înmormântarea va 
avea loc astăzi 1.03.2005 la Cimitirul 
˝Sf. Lazăr˝. Nu te vom uita nicioda-
tă! Dumnezeu să o ierte. Familia. 
(008991)

Cu durere în suflet şi lacrimi ama-
re anunţăm că s-a stins din viaţă 
bunul nostru tată şi soţ 

BIDENCO ANDREI 67 ani. 
Înmormântarea va avea loc joi 
3.03.2005 la Cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(004034)

Colectivul clasei a IX-a C din ca-
drul Grupului Şcolar Industrial de 
Marină este aproape de Mihalcea 
Laura la durerea încercată de ne-
miloasa suferinţă  pricinuită de des-
părţirea prea timpurie de tatăl său, 
MIHALCEA ANGELO. Condoleanţe 
familiei îndurerate! (009060)

Regretăm decesul bunului no-
stru prieten ANGELO MIHALCEA. 
Suntem alături de familia îndoliată. 
Dumnezeu să-l ierte!  Fam. Bulgaru 
Gică şi Mitriţa. (009064)

Suntem alături de dl cms. şef 
Petcu Marcel la durerea pricinuită 
de dispariţia într-un tragic accident 
a tatălui său PETCU CONSTANTIN. 
Sincere condoleanţe familiei îndo-
liate. (03944)

Cu profundă compasiune sun-
tem alături de dl Petcu Marcel în 
aceste clipe grele şi transmitem 
sincere condoleanţe întregii fa-
milii. Fam. Rusu. (02.05EXT415)

Suntem alături de Adi Petcu la 
greaua suferinţă prin care trece 
la despărţirea de bunicul său. 
Fam. Rusu. (02.05EXT415)

Suntem alături de fam. Petcu 
Marcel şi transmitem sincere con-
doleanţe la decesul tatălui. Laura şi 
Ovidiu Teodorescu. (003998)

Sfârşitul lui februarie ne-a îndure-
rat sufletele prin trecerea în nefiin-
ţă după o lungă şi grea suferinţă a 
cumătrului nostru MOTEA ION. Vei 
rămâne veşnic în amintirea noastră. 
Sincere condoleanţe familiei îndoli-
ate. Dumnezeu să-i odihnească su-
fletul bun şi chinuit de boală. Fam. 
Creţu. (004041)

Profund îndureraţi, regretăm tre-
cerea în nefiinţă a mentorului no-
stru PETRU CONSTANTIN (BĂDIA). 
Dumnezeu să-l odihnească! Fam. 
Moraru, Simion, Rîpă, Fotache. 
(009074)

Suntem alături de comisarul 
şef Petcu Marcel  în aceste clipe 
grele când se desparte de  iubi-
tul său tată PETCU CONSTANTIN 
şi transmitem familiei îndoliate 
sincere condoleanţe.  Dumnezeu 
să-l  odihnească în pace. Fam. 
Antohi.  
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GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de aGEnt 
Pază în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -  gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 8,00-12,00 şi 
13,00-18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

Firma neacşu angajează barma-
ni-ospătari. Relaţii la sediul firmei 
(Micro 19). (009012)
angajăm vânzători stradali 

- presă. Comision atractiv. Relaţii 
tel. 460395, str. tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
Societate comercială angajează 

maiştri construcţii civile, drumuri şi 
poduri, topometrist, fierar-betonist. 
Telefon 466529. (2380067)
Angajez vânzătoare cu experien-

ţă magazin alimentar. Relaţii la ma-
gazinul din Micro 19, str. Costache 
Conache, bl. F4, în dreapta Spitalului 
Judeţean, zilnic orele 10,00-11,00. 
(2382182)
Reprezentanţă accesorii fero-

nerie termopan angajează: cunos-
cător sisteme feronerie, cunoştinţe 
operare PC. CV tel./fax 323504, re-
laţii 0722319631. (2376763)
Angajăm cocător covrigi cu ex-

perienţă. Tel. după ora 16,00, 311678, 
0744399671. (003771)

SC ACJ Globe Tour  angajează şo-
feri taxi. Telefon 324857. (2376797)
Welond angajează coafeze şi ma-

nichiuristă cu experienţă. Telefon 
0724230671. (2382621)
angajez infirmieră pentru 

cabinet medical. Relaţii la tel. 
0744785180, 318288.
Rodipet SA angajează ingineri IT 

software, absolvenţi cursuri universi-
tare de specialitate, ingineri transport, 
avocaţi (foşti judecători sau procurori) 
agenţi turism, instalatori, dispuşi să 
lucreze în Bucureşti. Oferim cazare. 
Candidaţii pot aplica on-line pe www.
rodipet.ro, CV la fax. 0212240558 sau 
rodipet@rodipet.ro (2382624)
SC angajează zidari, zugravi, faian-

ţari, instalator sanitar, electrician pen-
tru lucrări de construcţii. Tel. 494480. 
(2382626)
Angajez pizzar cu experienţă sau 

patiser. Tel. 0745888718. (008858)
Angajez urgent bonă îngrijire 

copil 3 ani. Relaţii la tel. 0744517910. 
(003845)
SC distribuţie angajează agenţi 

vânzări pentru zona Galaţi, Brăila, 
Tulcea şi manipulant. Rel. la tel. 
0788340470, 0723608589. (008840)
Vitadent închiriază spaţiu pentru 

medic stomatolog şi tehnician dentar. 
313772. (02/05/CS/104)
Vitadent angajează medic sto-

matolog şi tehnician dentrar. 313772. 
(02/05/CS/104)
Angajăm tâmplari cu experienţă 

în confecţionarea binalelor, str. Tecuci 
168A. (2382631)

SC angajează secretară. 432453. 
(2382685)
Angajez vânzătoare stand. 450732. 

(008908)
Societate comercială angajează 

economist compartiment financiar-
contabil, vechime în domeniu minim 
3 ani. Relaţii la tel. 319417. (02/05/pc/
37)
Cabinet stomatologic angajea-

ză medic şi asistentă. 0744796297. 
(2382633)

#######
CCRP SOCIAL TRADE organizează 

cursuri de (re)calificare şi perfec-
ţionare ACREDITATE. Tel. 419608, 
498454, 0740174918. (02/05/MR/40)
########
Patronatul Naţional Român or-

ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar-bucătar. 
Diplomă internaţională. Telefon 
471421. (2381508)
Angajez agenţi imobiliari. CV prin 

e-mail la comercial@galati.astral.ro 
(008685)
Angajăm vânzătoare bar. 476479. 

(008537)
SC angajează cu carte de muncă 

rigipsari, faianţari, zugravi. Telefon 
453638. (2382435)
Laboratorul psihologic al Şcolii 

de şoferi profesionişti Aviaţia efec-
tuează examinări pentru obţinere 
categorii, atestate şi control periodic 
şoferi. Zilnic orele 8,00-17,00. Telefon 
472799. (02/05/SC/03)
Şcoala de şoferi aviaţia pregă-

teşte şoferi amatori şi profesionişti. 
Calitate, profesionalism, plata în 
rate pt. 2 categorii, mari reduceri. 
Vă aşteptăm zilnic în Micro 39B, vi-
zavi Cinema Flacăra. Telefon 472799. 
(2/05/CS/03)

Caut colaboratori part-time pen-
tru domeniul financiar. 0741945844. 
(008724)
SC Ro Expres Service, companie de 

curierat intern angajează economist. 
Cerinţe: domiciliul stabil în Galaţi, 
promoţia 2004, cunoştinţe MS Office 
(Word, Excel etc.). Se oferă: salariu 
motivant, pregătire de specialitate, 
integrare într-un colectiv tânăr. Cei in-
teresaţi pot trimite CV-urile la fax nr. 
496777. (2362947)
SC Mehid SA angajează: vopsitor 

- 1, operator CNC - 3 (strung comandă 
numerică), inginer chimist - 1 vechi-
mea în acoperiri metalice constituie 
avantaj). CV-urile se depun la Resurse 
Umane până pe 15.03.2005. (02/05/
ext/401)
Firmă autorizată caută bucăta-

ri-ospătari, vechime 2 ani; mecanici 
auto, 5 ani; muncitori în construcţii 
pentru contracte în Spania. Relaţii 
328289. (003872)
SC angajează consilier juridic. Tel. 

325443, 0722309685. (008868)
SC angajează agenţi pază şi condu-

cători auto. Telefon 326070. (2382682)
Angajez secretară + agent imobi-

liar. 475479, 438381. (02/05/CS/79)
S.C. angajează personal pentru 

pază – om de curte. Interviul va avea 
loc marţi, 2 martie, ora 13,00 la sediul 
firmei, str. Traian nr. 437 (fost Abatorul 
de păsări).  (02/05/BC/84)
New-Style organiezază preselecţie 

dansatoare amatoare-profesioniste 
pentru Japonia-Italia, alte ţări europe-
ne. 436362, 0742544482. (2382692). 
S.C. G&D COM SRL angajează ma-

nipulanţi marfă. Relaţii la tel.  499629. 
(2382693)
Firmă serioasă angajează cu con-

tract de muncă vânzătoare pentru 
magazin alimentar. Rugăm seriozitate.  
Relaţii la telefon 313324.  (002382694)
S.S.P. GUARD PROTECT  SRL anga-

jează personal calificat pentru activi-
tăţi de pază.  Salariu  3.500.000. Tel. 
0788466073. (008931)

###
International Computer School 

organizează la preţuri fără concu-
renţă următoarele cursuri: operator 
calculator, contabilitate computeri-
zată, inspector resurse umane, limbi 
străine, ajutor programator, birotică 
secretariat. Relaţii la tel. 498120 în in-
cinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(2368328)
###
Angajez vânzătoare experienţă 

confecţii pentru Galeriile Mariano 
şi Complex Galgros. 0745613719. 
(008993)

Angajăm vânzătoare cu carte de 
muncă pentru magazin piese auto. 
Tel. 0740303807. (2382575)
Angajez vânzătoare magazin mixt. 

Telefon 453048. (008932)
Vânzătoare cu contract muncă, 

3.500.000 plus 1 la sută din vânzări. 
495228. (2382690)
Music Plus angajează vânzătoare 

şi responsabil magazin. Cerinţe: cu-
noştinţe minime în domeniul muzicii; 
cunoştinţe operare PC (Word, Excel); 
cunoştinţe contabilitate primară, 
gestiune; disponibilitate la program 
prelungit. Se oferă salariu motivant. 
CV se depun la sediul din Ţiglina I, str. 
Brăilei/str. Saturn. Telefon 0743182368. 
(2382668)
Angajăm cosmetician. Telefon 

476912. (2382698)
Angajez vânzătoare chioşc. 319547, 

0744548970. (008972)
Angajăm persoană prezentare 

mobilier. Relaţii la telefon 499203. 
(2379951)
Angajez vânzătoare stand, expe-

rienţă. Telefon 434251 după ora 19,00. 
(009001)
Discoteca VIP 2000 angajează 

DJ cu experienţă. Preselecţia dumi-
nică, 6.03.2005, ora 21,00. Telefon 
0722229957. (008998)
Angajăm vânzătoare patiserie, 

carte muncă. Telefon 0742070766. 
(2380052)
Angajez gestionară pentru depo-

zit materiale de construcţii, absolven-
tă a Lic.Economic. Telefoane 833090, 
0740313102. (2382648)
Angajez şofer taxi cu atestat, 

rog seriozitate. Telefon 0740090520. 
(003941)
Angajăm calificaţi în meseriile: mo-

zaicari, zidari, şlefuitori mozaic, mar-
mură etc. Telefon 430093. (2379952)
Laboratorul psihologic al Şcolii 

de şoferi profesionişti Aviaţia efec-
tuează examinări pentru obţinere 
categorii, atestate şi control periodic 
şoferi. Zilnic orele 8,00-17,00. Telefon 
472799. (02/05/SC/03)
Şcoala de şoferi aviaţia pregă-

teşte şoferi amatori şi profesionişti. 
Calitate, profesionalism, plata în 
rate pt. 2 categorii, mari reduceri. 
Vă aşteptăm zilnic în Micro 39B, vi-
zavi Cinema Flacăra. Telefon 472799. 
(2/05/CS/03)
Angajez şofer maxi-taxi. 434542, 

0740098279. (009029)
Angajez şofer pentru maxi-taxi 

Ford T cu licenţă 102. 0744793536. 
(003982)
Caut menajeră str. Tractoriştilor 

nr.1. (009018)

SC G & D Com SRL angajează vân-
zătoare-gestionară şi gestionar cu ex-
perienţă. Rel. la tel. 499629. (2380055)
Pizzerie restaurant Vip angajea-

ză pizzaiol bucătar cu experienţă. 
Informaţii la tel. 492301 sau la Pizzeria 
din incinta Cinematografului Ţiglina. 
(2380054)
Angajez vânzătoare maga-

zin-aprozar cu experienţă. 412267, 
0723338208. (003965)

#######
CCRP SOCIAL TRADE organizează 

cursuri de (re)calificare şi perfec-
ţionare ACREDITATE. Tel. 419608, 
498454, 0740174918. (02/05/MR/40)

########
Angajăm personal chioşc şi stra-

dal. 0743758250. (003964)
Angajez cocător covrigi şi elevi 

absolvenţi Arte şi meserii. 318598, 
0744210878. (003969)
Angajez şofer în categoria D maxi-

taxi. 0745231394. (003971)
Angajăm asistent de farmacie cu 

aviz de liberă practică. Tel. 0723293112. 
(009036)
Societate angajăm inginer agro-

nom. Tel. 0744692331, 0236471186. 
(004006)
Angajăm recepţioner (şi pensio-

nar) la Complexul de Agrement Brateş. 
Tel. 460401. (2379960)
Societate Comercială angajează 

muncitori necalificaţi pentru activi-
tăţi pe platforma SIDEX - Uzina ULP. 
Relaţii la telefon 464908  sau  477522. 
(02/05EXT416)
Angajăm vânzătoare chioşc studii 

medii, salarizare bună. 0745622927. 
(2380058)
SC Metotex SRL angajează cu-

noscător limba franceză şi engleză 
scris şi vorbit. Tel. 406143, fax 406142. 
(2380059)
Angajăm vânzătoare aspect fizic 

plăcut. 465430. (004037)
Angajez şofer taxi cu atestat şi 

experienţă. Tel. 462815, 0745528156. 
(004036)
Angajăm personal pentru vân-

zare uşi metalice şi personal pentru 
montare tâmplărie PVC. Tel. 418898. 
(009056)
angajez tâmplari mobilier cu 

experienţă. Salariu negociabil. tel. 
472685, 0744781484. (2380061)
Companie britanică selectează 

persoană dinamică, abilităţi de comu-
nicare pentru activităţi intelectuale. 
Training profesionist gratuit, câştiguri 
motivante, carieră. CV-ul la fax 494049, 
e-mail: kurz adriana2005@yahoo.com 
În atenţia Kurz. (009052)

SC angajează barmaniţe şi ope-
ratoare jocuri electronice. Telefon 
0741934212. (2382613)

SC angajează ospătăriţe la bar OK, 
Ireg. Tel. 0744566992, 0741934212. 
(2376707)

Angajez vânzătoare la tarabă cu 
legume, fructe, citrice. Tel. 497518, 
0745423491, 0744105579. (004008)

Angajăm bucătari cu experien-
ţă min. 2 ani, bdul Coşbuc nr. 203. 
(2379965)

Şofer profesionist cu cunoştinţe 
de mecanică, vârsta 47 ani, cat. B+E, 
C+E, D1+E, paşaport + atestat, solicit 
angajare pentru curse interior, exteri-
or. Rog seriozitate maximă. Tel. mobil. 
0742779022, fix 480742. (003487)
Şofer B, C, E solicit angajare (ga-

ranţie imobiliară). 0740883488, 0236/
497370. (002723)

#######
Dacă aveţi nevoie de bone, baby-

sitter, îngrijire vârstnici, persoane 
pentru menaj - vi le oferă RESUM 
ManaGEMEnt (recrutare şi selec-
ţie personal domestic). Tel. 311344, 
0743493496, 0720360367. (03/05PC/
01)

######
Pensionară văduvă, 55 ani fără 

obligaţii fac menaj. Tel. 317526, între 
orele 17,00-20,00. (003990)
Specialist Resurse Umane cu expe-

rienţă. 0745975699. (004052)

Tâmplar aluminiu şi PVC, sudor 
electric solicit angajare. 0741792991. 
(008866)

Mica Publicitate
Revital angajează maseuri. 

433057. (2379961)
S.C. UTCON S.A Galaţi, str. Calea 

Prutului nr.9 angajează urgent electri-
cian reparaţii macarale. Relaţii la tele-
fon 448359. (2380060)
Angajăm vânzătoare mobilă şi şo-

fer TIR 22 tone. Tel. 334207. (2379966)
Hotărăşte-ţi singur viitorul! Şcoala 

Motoprest a început cursurile pentru 
atestare instructori auto şi profesor 
legislaţie rutieră, posibilităţi angajare, 
atestare taxi, cursuri ADR persoane 
desemnate şi reatestări. Tel. 495333, 
0742038287. (2379967)
Angajez vânzătoare magazin 

alimentar, experienţă, seriozitate. 
0722547911. (2380068)

Echipele de copii ale 
Clubului de Fotbal Oţelul 
continuă seria succeselor. 

Zilele acestea grupele de co-
pii de 11 şi 12 ani (antrenate de 
Valentin Cramer şi Ion Morohai) 
au luat parte la o importan-
tă competiţie pentru vârsta 
lor - dotată cu „Cupa Unirii”. 
Meciurile au fost găzduite de 
Sala Sporturilor „Milcovul” din 
Focşani şi s-au încheiat cu suc-
cesul micuţilor fotbalişti de la 
Oţelul, care au purtat pe tricouri 
numele sponsorului - Profiland 
şi INTFOR.

La grupa de 11 ani, Oţelul a 
obţinut următoarele rezultate: 
2-1 cu FCM Bacău, 5-0 cu Energia 
Vulturu şi 2-1, în finală, cu Ştiinţa 
Focşani - organizatoarea tur-
neului.

Copiii antrenaţi de Morohai 
au obţinut tot trei victorii: 3-0 cu 
Bacău, 8-1 cu Vulturu şi 4-0 cu 
Ştiinţa.

Iată şi numele câtorva co-
pii evidenţiaţi: Răzvan Smadu, 
Adrian Rusu şi Ionuţ Crişan, res-
pectiv Alexandru Tacea, Cătălin 
Matei, Cosmin Bădărău şi Cristian 
Antohi.

„Cupa Unirii” a ajuns la Galaţi

Examene 
pentru popicari

Trei sportivi din sec-
ţia de popice a Clubului 
ICMRSG au fost convocaţi 
la lotul naţional de juniori. 
Aceştia se pregătesc, ală-
turi de ceilalţi componenţi 
ai lotului, pentru o dublă 
partidă de verificare cu 
echipele Germaniei, me-
ciurile urmând să aibă loc 
în deplasare sâmbătă, 5 
martie. Aceste confruntări 
au ca scop verificarea sta-
diului de pregătire atins 
în vederea participării la 
Campionatul Mondial. 
Cei trei popicari gălăţeni 
sunt Daniela Iordan, Nina 
Răileanu şi Ion Cercel.

] După cum am mai 
anunţat, campionatul pri-
mului eşalon de popice 
este întrerupt, pentru a 
face loc unor confruntări 
din calendarul internaţio-
nal.

Este vorba despre re-
turul Ligii Campionilor, 
dintre  echipa masculi-
nă a Clubului ICMRSG şi 
SKC Victoria Bamberg 
(Germania),  meci progra-
mat pe 12 martie.

Tot în 12 martie este 
programat turneul al 
treilea al Campionatului 
Naţional pe echipe - pen-
tru juniori şi junioare, la 
care vor fi prezenţi şi popi-
carii gălăţeni.

Tenis pe... 
meridiane

Federer - 
fără rival

DUBaI. Elveţianul Roger 
Federer a câştigat turneul 
ATP de la Dubai, dotat cu 
premii în valoare de un 
milion de dolari. Federer 
(cap de serie nr. 1) l-a învins 
în finală pe croatul Ivan 
Ljubicici (nr. 8), cu scorul de 
6-1, 6-7 (6), 6-3.

SCOttSDaLE. Aus tra-
li anul Wayne Arthurs a 
câştigat turneul ATP de la 
Scottsdale, dotat cu premii 
în valoare totală de 380.000 
de dolari. Arthurs l-a învins, 
în finală, cu scorul de 7-5, 
6-3, pe croatul Mario Ancici 
(nr. 3). Proba de dublu a 
turneului de la Scottsdale a 
fost câştigată de perechea 
americană Bob Bryan/Mike 
Bryan (nr. 1), care a învins, 
în finală, cu scorul de 7-5, 6-
4, cuplul australian Wayne 
Arthurs/Paul Hanley (nr. 2).

aCaPULCO. Jucătoarea 
italiană Flavia Pennetta (nr. 
1) a câştigat turneul WTA 
de la Acapulco, dotat cu 
premii în valoare totală de 
180.000 de dolari. Pennetta 
a învins-o, în finală, cu sco-
rul de 3-6, 7-5, 6-3, pe slo-
vaca Ludmila Cervanova. 
Proba de dublu a turneului 
de la Acapulco a fost câş-
tigată de perechea Alina 
Jidkova/Tatiana Perebinis 
(Rusia/Ucraina, nr. 4), care 
a învins, în finală, cu scorul 
de 7-5, 6-3, cuplul spaniol 
Andres Rodriguez/Martinez 
Granados.

BRaŞOV. Bielorusul Max 
Mîrnîi a efectuat, luni, pri-
mul antrenament în Sala 
Sporturilor din Braşov, unde 
se va disputa, la sfârşitul 
săptămânii, întâlnirea de 
Cupa Davis dintre România 
şi Belarus, din primul tur al 
Grupei Mondiale. La fina-
lul antrenamentului, care a 
durat circa două ore, tenis-
manul a refuzat să acorde 
declaraţii presei.

JUDO. La turneul de catego-
rie A de la Praga, care se va des-
făşura în perioada 12-13 martie, 
vor participa şi patru judoka 
din România. Carmen Bogdan 
va concura la categoria 48 kg, 
Ramona Enache va lua parte la 
întrecerile categoriei 52 kg, Irina 
Samoilă va reprezenta România 
la cat. 63 kg, iar Raluca Păşcuţă va 
lupta la categoria +78 kg.

atLEtISM. Echipa României 
s-a clasat pe locul nouă la con-
cursul de ekiden desfăşurat, 
duminică, la Yokohama, cu tim-
pul de 2 ore, 20 de minute şi 
40 de secunde. Pe primul loc 
s-a clasat echipa gazdă, Japonia 
(2:13.40), care a câştigat pentru 
a noua oară competiţia, din cele 
23 de ediţii disputate până în 
prezent. Japonia a fost urmată 
pe podium de Rusia (2:14.21) şi 
Etiopia (2:14.37). Individual, cele 
mai bune performanţe ale atlete-
lor românce au fost obţinute de 
Lidia Şimon, Cristina Casandra şi 
Paula Todoran.

JUDO. Judoka Alina Dumitru, 
componentă a lotului olimpic 
care se pregăteşte la Cluj, cu an-

trenorii Florin Bercean şi Simona 
Richter, ocupă locul al treilea în 
clasamentul dat publicităţii de 
Uniunea Europeană de Judo, 
după turneul de la Hamburg. 
Dumitru, care concurează la ca-
tegoria 48 kg, a acumulat 106 
puncte, dintre care 60 le-a pri-
mit după clasarea pe locul 5 la 
Jocurile Olimpice de la Atena, 
50 pentru câştigarea turneului 
de categorie A de la Sofia şi 16 
pentru clasarea pe locul 5 la tur-
neul similar de la Hamburg, din 
această lună. Clasamentul ca-
tegoriei 48  kg este dominat de 
campioana olimpică, japoneza 
Tani Ryoko, cu 250 de puncte. 
A doua sportivă clujeană, Ioana 
Dinea Aluaş, ocupă locul 11 la 
categoria 52 kg, cu 60 de puncte, 
lider al ierarhiei fiind chinezoaica 
Dingmei Xian (250 puncte). Alina 
Dumitru şi Ioana Dinea Aluaş au 
ca obiectiv  imediat participarea 
la turneele de la Rotterdam (18-
19 martie) şi Madrid (1-2 aprilie). 
La masculin, singurul judoka ro-
mân care se află în primii 20 este 
Cla udiu Baştea, care ocupă locul 
15 la cat. 73 kg, cu 40 de puncte.

Români în întreceri 
internaţionale

aLPInISM. Alpinista 
Ecaterina Cuibuş (36 de ani), care 
a plecat, duminică, într-o ex-
pediţie solitară pe K2 (8.611m), 
din Himalaya, ar putea deveni 
prima femeie din lume care re-
uşeşte să escaladeze, singură, 
acest vârf. Alpinista va încer-
ca să urce pe K2, pe un traseu 
de  pe  faţa nordică a muntelui. 
Dacă tentativa va fi încununată 
de succes, Cuibuş va fi prima ro-
mâncă ce reuşeşte escaladarea 
K2, cel de-al doilea vârf al lumii. 

Situat în masivul Karakorum din 
Himalaya, K2 este considerat 
de marea majoritate a alpinişti-
lor drept cel mai dificil vârf de pe 
glob. Primul român care a reuşit 
ascensiunea pe K2, pe 28 iulie 
2004, este alpinistul timişorean 
Horia Colibăşanu.

RUGBY. Reprezentativa 
Irlandei a învins, cu scorul de 19-
13 (12-10), selecţionata Angliei, în 
cea de-a treia etapă a Turneului 
celor  Şase  Naţiuni  la rugby, 
într-un meci disputat, duminică, 

pe Stadionul „Lansdowne Road” 
din Dublin. Următoarea etapă 
(12-13 martie) programează par-
tidele: Irlanda - Franţa, Anglia 
- Italia,  Scoţia - Ţara Galilor.

VOLEI. VCM Constanţa este 
prima echipă care a obţinut 
calificarea în grupele pentru 
locurile 1-4 ale campionatului 
naţional de volei masculin, după 
ce a învins de două ori formaţia 
Steaua, în cadrul play-off-ului 
competiţiei. VCM Constanţa a 
câştigat duminică cu 3-1, după 
ce sâmbătă învinsese cu 3-0.

COMPeTiŢii ] ŞTiri ] ReZULTaTe

Prima femeie pe K2

Contra - dorit la Alkmaar
Jucătorul Cosmin 

Contra ar putea evo-
lua din sezonul viitor 
la echipa olandeză 
AZ’67 Alkmaar, unde 
este dorit de tehni-
cianul Louis van Gaal, 
informează agen-
ţia Calciomercato. 
Potrivit sursei citate, 
Contra este dorit pen-
tru a suplini eventuala 

plecare a fundaşului 
Jan Kromkamp. Contra 
a fost împrumutat la 
Poli Timişoara, până 
la finalul sezonului, 
de formaţia Atletico 
Madrid. Van Gaal îl va 
înlocui, din sezonul 
viitor, la conducerea 
tehnică a formaţiei 
AZ’67 Alkmaar pe Co 
Adriaanse.

Decizie... video
Arbitrul meciului Bayer Leverkusen - VfB Stuttgart (scor 1-1), 

Franz-Xaver Wack, şi-a schimbat decizia într-o fază litigioasă, după 
ce a văzut reluarea pe un ecran gigant amplasat pe stadion. „Este 
mai bine să decizi încet şi corect decât rapid şi greşit”, a declarat 
Wack, după ce a transformat un aut de poartă în corner. Acest gest 
este însă în contradicţie cu regulile FIFA, forul internaţional opu-
nându-se folosirii imaginilor video în deciziile arbitrilor.
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Corneliu Mihăilescu

Începerea returului Diviziei A 
a fost amânată cu o săptămână, 
în urma Adunării Generale a Ligii 
Profesioniste de Fotbal (LPF). 
Astfel, returul va începe pe 11 
martie, cu etapa a XVI‑a.

Adunarea Generală a LPF a 
stabilit, ieri, şi noile date de des‑
făşurare a etapelor, în urma de‑
ciziei de amânare a returului, 
astfel: etapa a XVI‑a ‑ 12 martie; 
etapa a XVII‑a ‑ 19 martie; etapa a 
XVIII‑a ‑ 2 aprilie; etapa a XIX‑a ‑ 9 
aprilie; etapa a XX‑a ‑ 16 aprilie; 
etapa a XXI‑a ‑ 23 aprilie; etapa a 
XXII‑a ‑ 27 aprilie; etapa a XXIII‑a 
‑ 30 aprilie; etapa a XXIV‑a ‑ 7 mai; 
etapa a XXV‑a ‑ 14 mai; etapa a 
XXVI‑a ‑ 18 mai; etapa a XXVII‑a ‑ 

21 mai; etapa a XXVIII‑a ‑ 28 mai; 
etapa a XXIX‑a ‑ 11 iunie; etapa a 
XXX‑a ‑ 15 iunie.

LPF a luat şi decizia de amâ‑
nare a meciurilor din ”Cupa 
României”, care se vor desfăşura 
după următorul program: pri‑
ma manşă a semifinalelor ‑ 13 
aprilie; returul semifinalelor ‑  4 
mai; finala ‑ 18 iunie. „Etapele de 
Cupă încurcau programul echipei 
naţionale. Amânarea începerii re‑
turului s‑a datorat intemperiilor 
şi  programului echipei Steaua, 
care a solicitat amânarea meciu‑
lui cu Rapid. Toată lumea a fost 
de acord cu amânarea returului”, 
a spus preşedintele LPF, Dumitru 
Dragomir.

Turneu 
de handbal 

] Sala “Siderurgistul” 
a găzduit meciurile tur‑
neului al patrulea pentru 
echipele de juniori III par‑
ticipante în Campionatul 
Naţional. Între compe‑
titoare se află şi două 
echipe gălăţene, care au 
înregistrat următoarele 
rezultate: CSS Galaţi: 
23‑32 cu CSS Bacău, 25‑20 
cu LPS Focşani, 27‑20 
cu Şcoala nr. 3 Adjud şi 
18‑26 cu CSS Tecuci; CSS 
Tecuci: 26‑24 cu Adjud, 
27‑30 cu Focşani şi 21‑29 
cu Bacău.

De la CSS Galaţi (antre‑
nor ‑ Costel Coman) s‑au 
evidenţiat Lucian Buhoci, 
Ionuţ Tănase, Liviu Ioniţă 
şi Cristian Mihai.

] Astăzi, de la 9,30, 
la Tecuci se vor desfăşu‑
ra  întrecerile etapei ju‑
deţene a Campionatului 
Naţional de lupte libere 
pentru copii. Vor parti‑
cipa aproape o sută de 
luptători de la Centrul de 
Antrenament Tg.Bujor, 
C.S.M. Dunărea, C.S.S. 
Galaţi şi C.S.S. Tecuci. 
Competiţia va avea loc 
în sala clubului tecucean 
(de lângă Primărie).

] Rezultate înregis‑
trate în Campionatul 
municipal de fotbal 
pentru elevii din şcolile 
gimnaziale: Şcoala Nr. 
11 (prof. Gh.Toboşaru) 
‑ Gr. Şc. Gh.Asachi (prof. 
I.Manolache) 11‑2 şi 
Şcoala Nr. 20 (prof. Florin 
Andronic) ‑ Şcoala nr. 31 
(prof. George Scholler) 
10‑3. 

Miercuri, joi şi vineri, 
pe terenul Şcolii nr. 13 se 
va desfăşura  turneul fi‑
nal al acestei competiţii, 
cu participarea câştigă‑
toarelor celor patru serii: 
Şcoala Nr. 17, Şcoala nr. 
3, Şcoala Nr. 13 şi Şcoala 
Nr. 24.

] Comisia Judeţeană 
de Fotbal în sală va or‑
ganiza o nouă ediţie a 
Campionatului Judeţean 
de futsal, care va desem‑
na câştigătoarea jude‑
ţului pentru anul 2005. 
Aceasta urmează să par‑
ticipe în Campionatul 
Diviziei C din sezonul 
2005‑2006. Pentru  a defi‑
nitiva programul compe‑
tiţiei, organizatorii invită 
echipele care s‑au înscris 
pentru ediţia 2004‑2005 a 
Campionatului Judeţean, 
la şedinţa tehnică, pro‑
gramată pentru mâine, 
2 martie, la ora 11,00, la 
Sala “Siderurgistul”.

] Astăzi, 1 martie, 
vor pleca la Piteşti înotă‑
torii Dan Andone şi Paul 
Munteanu, însoţiţi de 
antrenorul lor, Friederich 
Schwing, pentru a par‑
ticipa la Campionatele 
Naţionale de înot 
open, în bazin acoperit. 
Sportivii sunt legitimaţi 
la CSS Galaţi şi vor par‑
ticipa la probele pentru 
juniori şi seniori.

„Cupa 
Mărţişorului” 
la tenis
Sala “Dunărea” 
(din Valea Grădinii 
Publice) a găzduit 
întrecerile primei 
ediţii a concursului 
de tenis dotat cu 
“Cupa Mărţişorului”. 
Competiţia, organizată 
de către Clubul Sportiv 
Municipal Dunărea şi 
Direcţia pentru Sport, a 
adunat la start aproape 
o sută de sportivi, 
desfăşurându‑se meciuri 
la simplu băieţi (10, 12 
şi 14 ani) şi simplu fete 
(18 ani).
Iată clasamentele finale:
Băieţi, 10 ani: 1.Ionuţ 
Urdă (Voinţa Oradea); 
2.Artur Culicovschi 
(Dunărea Galaţi); 3‑4.
Marius Frosa (Dunărea) 
şi Andrei Bracaci (C.T. 
ICMRSG); 12 ani: 
1.Bogdan Dobre (Dacia 
Galaţi); 2.Ovidiu Lungu 
(C.T. ICMRSG); 3‑4.Mirel 
Sandu (Dacia) şi Andrei 
Verholeac (C.T. ICMRSG);  
14 ani:   1.Teodor Marin 
(Valmet Brăila); 2.Adrian 
Bejenaru (Venus Brăila); 
3‑4.Cristian Nicolescu 
(C.S.S. Slobozia) şi Denis 
Guţu (Spartacus Brăila);
Fete, 18 ani:  1.Doina 
Nicoleta Lovin (C.T. 
ICMRSG); 2.Cristina 
Dănăilă (Valmet Brăila); 
3‑4.Oana Ionescu (C.T. 
ICMRSG) şi Alexandra 
Tufă (C.T. ICMRSG).

Astăzi, de la ora 15,00, în 
sala Gr. Şcolar ”Radu Negru” 
se desfăşoară prima semifina‑
lă a Campionatului masculin 
de baschet ‑ etapa municipa‑
lă. Se vor înfrunta  echipele 
Liceului cu Program Sportiv 
(prof. Dragoş Gherasim) şi Col. 
Naţional Al.I.Cuza (prof. Cristian 
Brătescu). A doua semifinală, 
Col. Naţional  M.Kogălniceanu 
(prof. Gelu Cazanoschi) ‑ Liceul 
Pedagogic C.Negri (prof. Stelian 

Popescu) se va juca joi, în sala 
de la Pedagogic.

Tot astăzi, de la ora 14,00, 
se reia şi campionatul de fot‑
bal cu  prima etapă a returului. 
Jocurile seriilor I, a II‑a şi a III‑a 
se vor desfăşura pe terenurile 
Gr. Şc. de Marină, Gr. Şcolar “Sf. 
Maria” şi Col. Tehnic Traian Vuia, 
iar cele din seria a IV‑a vor avea 
loc în sala Gr. Şcolar Industrial 
Metalurgic.

Iată programul primei eta‑

pe: Liceul de Marină ‑ Gr. Şcolar 
Traian, Gr. Şc. Elena Doamna ‑ Gr. 
Şc. Radu Negru (seria I), Colegiul 
Naţional V.Alecsandri ‑ Colegiul 
Naţional M.Kogălniceanu şi  Gr. 
Şcolar Industrial Căi Ferate ‑ Gr. 
Şcolar Sf. Maria (seria a II‑a), Col. 
Economic Virgil Madgearu ‑ Gr. 
Şcolar A.Saligny şi Col. Tehnic 
Traian Vuia  ‑ Liceul  Teoretic 
Emil Racoviţă (seria a IV‑a), Gr. 
Şcolar Gh.Asachi ‑ Col. Tehnic 
Paul  Dimo şi Gr. Şc. Industrial 

Metalurgic ‑ Liceul cu Program 
Sportiv (seria a  IV‑a).

Mâine, în sala Gr. Şcolar 
Gheorghe Asachi începe turneul 
play‑off al campionatului muni‑
cipal de volei fete, cu participa‑
rea primelor patru echipe din 
clasamentul întocmit după se‑
zonul regulat: Liceul Pedagogic 
C.Negri, Col. Naţional Al.I.Cuza, 
Colegiul Economic V.Madgearu 
şi Gr. Şcolar Gh.Asachi. 

Echipa Chelsea Londra a 
câştigat, ieri, pe Stadionul 
„Millennium” din Cardiff, Cupa 
Ligii Angliei, după ce a învins în 
finală, cu scorul de 3‑2, după pre‑
lungiri, formaţia Liverpool. Pentru 
Chelsea au marcat: Gerrard (min. 
79, autogol), Drogba (min. 107) 
şi Kezman (min. 112), în timp ce 
pentru Liverpool au înscris Riise 
(min. 1) şi Nunez (min. 113).

Antrenorul echipei Chelsea, 
Jose Mourinho, a folosit următo‑
rii jucători: Cech ‑ Ferreira, Terry, 

Carvalho, Gallas (74 Kezman) 
‑ Jarosik (46 Gudjohnsen), 
Makelele, Lampard ‑ Cole (81 
Johnson), Drogba, Duff.

Tehnicianul formaţiei 
Liverpool, Rafael Benitez, a tri‑
mis în teren următorii fotba‑
lişti: Dudek ‑ Finnan, Hyypia, 
Carragher, Traore (67 Biscan) 
‑ Hamann, Gerrard, Riise ‑ Luis 
Garcia ‑ Kewell (57 Nunez), 
Morientes (74 Baros).

După ce echipa sa a egalat, 
managerul Jose Mourinho a fost 

exclus de pe teren, el urmărind 
meciul de la vestiare. Acesta 
este primul trofeu câştigat de 
Mourinho în calitate de antrenor 
al echipei Chelsea.

Tehnicianul portughez a de‑
clarat, după meci, că este sigur 
de faptul că echipa sa va re‑
uşi să obţină şi al doilea titlu în 
acest sezon, cel de campioană a 
Angliei. „Am câştigat primul titlu 
şi sunt sigur că îl vom câştiga şi 
pe al doilea”, a spus Mourinho.

SPANIA. Rezultate înregis‑
trate, duminică, în etapa a 25‑a 
a campionatului Spaniei: Real 
Zaragoza ‑ Villarreal 1‑0, FC 
Sevilla ‑ Racing Santander 2‑2, 
Osasuna Pamplona ‑ Malaga 1‑6, 
Atletico Madrid ‑ Real Sociedad 
1‑0, FC Valencia ‑ Betis Sevilla 2‑1. 
Partida Athletic Bilbao ‑ Getafe a 
fost amânată pentru 23 martie. 
Clasament: 1.FC Barcelona 58 
puncte, 2.Real Madrid 50 p, 3.FC 
Sevilla 42 p.

ITALIA. Echipa AC Milan a 
câştigat, duminică, în depla‑
sare, cu scorul de 1‑0, partida 
susţinută în compania formaţiei 
Internazionale Milano, în ultimul 
meci al etapei a 26‑a a campio‑
natului Italiei. Unicul gol al întâl‑
nirii a fost marcat de Kaka, în mi‑
nutul 74. Clasament: 1.AC Milan 
57 p, 2.Juventus 57 p, 3.Sampdo‑
ria 44 p.

ANGLIA. Rezultate în‑
registrate, duminică, în eta‑
pa a 28‑a a campionatului 
Angliei: Newcastle ‑ Bolton 2‑1, 
Middlesbrough ‑ Charlton 2‑2. 
Partida Norwich ‑ Manchester 
City s‑a disputat aseară. Întâlnirile 
Liverpool ‑ Blackburn Rovers şi 
Chelsea ‑ West Bromwich Albion 
au fost amânate, deoarece echi‑
pele gazdă au disputat finala 
Cupei Ligii.

CUPA UEFA. Echipa Austria 
Viena s‑a calificat, duminică, 
în optimile de finală ale Cupei 
UEFA, după ce a învins, cu scorul 
de 2‑1, formaţia Athletic Bilbao, 
într‑un meci contând pentru 
manşa secundă a 16‑imilor com‑

petiţiei. În meciul tur, cele două 
formaţii terminaseră la egalitate, 
scor 0‑0. În optimi, Austria Viena 
va juca în compania altei forma‑
ţii spaniole, Real Zaragoza.

GERMANIA. Rezultate în‑
registrate, duminică, în eta‑
pa a 23‑a a campionatului 
Germaniei: Bayer  Leverkusen  
‑ VfB Stuttgart 1‑1, Schalke 04 
‑ Hanovra 1‑0. Clasament: 1.Ba‑
yern Munchen 47 p, 2.Schalke 47 
p, 3.Werder Bremen 43  p.

FRANŢA. Rezultate înregis‑
trate, duminică, în etapa a 27‑a 
a campionatului Franţei: OSC 
Lille ‑ Rennes 0‑0, Olympique 
Marseille ‑ Istres 1‑1. Partidele 
Auxerre ‑ Toulouse şi Sochaux 
‑ Metz au fost amânate din cau‑
za condiţiilor meteorologice ne‑
favorabile. Clasament: 1.Olym‑
pique  Lyon 56 p, 2.Olympique 
Marseille 47 p, 3.OSC Lille 47 p.

SPANIA. Mijlocaşul 
Constantin Gâlcă a înscris un gol 
în partida pe care formaţia sa, 
Almeria, a pierdut‑o, duminică, 
în deplasare, cu scorul de 3‑2, 
în faţa formaţiei Salamanca, în 
etapa a 26‑a a ligii secunde din 
campionatul Spaniei. Gâlcă a în‑
scris în minutul 77.

TURCIA. Rezultate înregistra‑
te, duminică, în etapa a 22‑a a 
campionatului Turciei: Beşiktaş 
‑ Sakaryaspor 2‑1, Ankaraspor 
‑ Gaziantepspor 1‑0, Konyaspor ‑ 
Kayserispor 3‑1, Trabzonspor ‑ 
Denizlispor 3‑0, Fenerbahce 
‑ Sebatspor 2‑0. Clasament: 1.Fe‑
nerbahce 56 p, 2.Trabzonspor 52 
p, 3.Galatasaray 51 p.

Preşedintele Clubului italian 
Palermo, Maurizio Zamparini, 
a făcut o ofertă de două mi-
lioane de euro pentru funda-
şul echipei Steaua Bucureşti, 
Mirel Rădoi, a anunţat, ieri, 
agenţia Sports.

Rădoi a fost monitorizat 
de Palermo şi Internazionale 
Milano, dar conducătorii gru-
pării milaneze au hotărât să mi-
zeze pe aducerea brazilianu-
lui Luisao (Benfica Lisabona) 
şi a belgianului Kompany 
(Anderlecht Bruxelles).

Sursa citată notează că 
internaţionalul român a fost 
adus în atenţia fotbalului itali-
an de antrenorul Stelei, Walter 
Zenga, care l‑a propus la Inter. 

Cele două cluburi italiene au 
ajuns la un acord prin care, 
după ce va juca la Palermo, 
Rădoi ar putea fi transferat la 
Internazionale Milano.

Echipa spaniolă Villarreal, 
adversara formaţiei Steaua 
Bucureşti în optimile de finală 
ale Cupei UEFA, este favorită 
la casele de pariuri în ceea ce 
priveşte câştigarea competiţiei 
europene.

Casa de pariuri engle-
ză Ladbrokes consideră că 
echipa antrenată de Manuel 
Pellegrini este principala fa-
vorită pentru câştigarea edi-
ţiei 2004/2005 a Cupei UEFA, 

în faţa unor formaţii pre-
cum Newcastle, Olympiakos 
Pireu, Sporting Lisabona, FC 
Parma sau Steaua.

Villarreal are cotă de 6‑1 
pentru câştigarea trofeu-
lui, faţă de Middlesbrough 
(7‑1) sau Sevilla (8‑1). Dacă 
Villarreal este cotată drept fa-
vorită, Steaua este pe penul-
timul loc, cu o cotă de 51‑1, 
în urma sa fiind doar Austria 
Viena, cu 126‑1.

Dragomir cere reeşalonarea datoriilor
Preşedintele Ligii Profesioniste de Fotbal, Dumitru Dragomir, a declarat, ieri, că 

va merge la preşedintele României şi la primul ministru, pentru a cere reeşalonarea 
datoriilor pe care cluburile le au către stat. “Marii datornici au fost reeşalonaţi de «n» 
ori. Nu este normal să nu existe înţelegere pentru cluburile de fotbal, majoritatea 
falimentare. Trebuie să se reeşaloneze datoriile”, a spus Dragomir, care a precizat că 
vrea ca aceste datorii să fie plătite din drepturile de televizare.

Noroi, ploaie ‑ aproape de potop, zmeii (o să aflaţi mai la 
vale: de ce şi zmeii!), epuizare ‑ până la sfârşeală, delir 
naţional, focuri de artificii. Din toate s‑a născut şi a trăit 

miracolul: Steaua ‑ în optimile Cupei UEFA! Cine ar fi crezut!? 
Mai nimeni. Sau puţini. Până şi M.M.‑ul, deşi îl invoca pe Cel 
de Sus, trecând peste terenul înfofolit în celofan, nu avea alt 
gând (cum, probabil, îl obsedează şi în continuare) decât al 
22‑lea titlu de campioni pentru militari. Pe gazonul‑noroi, ju‑
cătorii (14 viteji la număr) şi, în tribune, spectatorii (aproape 
30.000) au forţat destinul. Şi‑au depăşit condiţia. Pe seama 
lor, numai pe seama lor, Gigi Becali ‑ erou. 120 de minute de 
sfârşeală până la capăt şi o serie de cinci lovituri de la 11 metri 
i‑au redat repede ceea ce părea pierdut, ireparabil. Poate şi mai 
mult. Şi‑a călărit maşina şi a făcut slalom prin televiziuni. S‑a 
arătat mai mult sfânt decât păcătos. Şi l‑a dorit în echipă pe 
Andrei Cristea şi acesta ‑ cu sânge rece, dar şi cu noroc, la am‑
bele goluri ‑ a deschis drumul Stelei spre optimi! M.M.‑ul, şi 
el în mare spectacol. A urcat pe „calul” de fier al lojei oficiale, 
dând pinteni spre demenţă. În sfârşit ‑ l‑am auzit ‑ isprava l‑a 
ruşinat. Dar de schimbat n‑o să se schimbe.

Şi când meciul s‑a terminat, şuvoiul s‑a scurs spre centrul 
Bucureştiului, iar patronului din Pipera i s‑au deschis porţile 
Cotroceniului! S‑a uitat repede de Neaga, s‑a omis şi faptul 
ca încă de la Valencia, într‑o altă alcătuire a echipei, Steaua 
l‑ar fi putut demite pe Ranieri. Euforia, motivată de tot ce au 
făcut eroii... noroiului, a sabotat cumpătarea. Victoria e imen‑
să. Acum ea îi obligă şi mai mult pe stelişti. În Cupa UEFA, 
în campionat. Succesul‑surpriză îi poate ajuta, dar tot atât de 
bine îi poate inhiba. Primul hop ‑ pe 10 martie, tot la Bucureşti 
şi tot cu spaniolii, de data aceasta de la Villarreal. Dar să nu 
părăsim meciul care a flambat o ţară întreagă şi duminică, la 
„amicalul” Stelei, a adunat pe stadionul din Brăila cam tot atâ‑
ţia spectatori câţi au fost în Ghencea! N‑aş vrea să vă surprind, 
dar pe stelişti i‑au împins spre optimi cei de la Valencia! Cu 
toate că spaniolii au fost „îngropaţi” şi fizic şi tactic şi moral în 
noroiul de joia trecută. Să judecăm însă drept. Dacă nu erau 
înălţate cele două zmee, de Baraja şi Di Vaio (la 11 metri), 
parcă în bătaie de joc pentru blazonul echipei şi soarta lui 
Ranieri, cine ştie cum se încheia eroica luptă a steliştilor. Sigur, 
deznodământul ne‑ar fi îndurerat. Şi să mai punem în ecuaţie o 
dilemă. Ce se întâmpla dacă Gigi Becali nu‑l trimitea pe teren 
încă din primul minut pe Andrei Cristea? Poate vorbeam altfel 
de joi până mai apoi!

Stă să înceapă noul turnir pe stadioanele Diviziei A. Sunt 
semne că se va amâna cu o săptămână. Tare bine ar fi. Glumesc. 
Şi pentru Steaua şi pentru Oţelul. Dacă privim dinspre Galaţi 
n‑avem decât să ne fericim. Ştiţi doar că ”oţelarii” şi ”dunărenii” 
şi‑au văzut de meciul lor nu departe de Galaţi. La Smârdan, de‑
ranjând liniştea găinilor! Se protejează, cum se poate, Stadionul 
”Dunărea”. Şi iarăşi, şi după acest meci, Mihai Stoichiţă vorbea 
‑ nu fără temei ‑ de minusurile de efectiv,  efectiv şi aşa destul 
de fragil. Pe la alţii, posibilităţile şi gândurile sunt mari. De 
departe, Timişoara este cel mai fericit caz.

Începerea returului Diviziei A 
a fost amânată

FotBal Din cauza terenurilor impracticabile

Chelsea a câştigat Cupa 
Ligii Angliei

Două milioane de 
euro pentru Rădoi

Villarreal ‑ favorită pentru 
câştigarea Cupei UEFA!?

Campionatul Naţional al  Liceelor

Goluri, Goluri...

AC Milan s‑a impus 
în derbiul oraşului

Zmeii
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Trãsnaia Zilei

Situat, de administraţia Bush, încă din mandatul trecut, 
pe „Axa Răului”, Iranul păcătuieşte din nou în ochii 
americanilor:  nici o centrală atomică nouă nu este bi‑

nevenită pe Pământ, după catastrofa de la Cernobâl. Ucraina 
chiar a şantajat, dacă putem spune aşa, Statele Unite, care au 
fost nevoite să plătească bani grei  în schimbul promisiunii 
că nu va fi dat în funcţiune un nou reactor. În cazul Iranului, 
Washingtonul se teme chiar că, la adăpostul unei nevoi legi‑
time de energie ieftină, s‑ar ascunde un program de transfor‑
mare a deşeurilor radioactive  în bombe atomice. 

S‑a comentat că  acordul de furnizare a combustibilului 
atomic de către ruşi către iranieni a fost semnat cu cinism 
la nici două zile de la întâlnirea din Slovacia a preşedinţilor 
Bush şi Putin, care declaraseră că vor împiedica proliferarea 
armelor atomice. Putin susţine însă că Iranul nu intenţionează 
să fabrice bombe. De altfel, combustibilul atomic procurat 
de ruşi nu poate fi furnizat în continuare decât pe măsură ce 
deşeurile atomice sunt returnate, spre reciclare, furnizorului. 

În aceste condiţii, Iranul iese din discuţie ca fabricant de 
armament nuclear din deşeuri, nu însă şi Federaţia Rusă, care 
va primi cadou deşeurile reciclabile. Rusia nu‑i URSS, dar...

Axa Răului, 
cu „rulmenţi” 

ruseşti

Preşedintele moldovean, 
Vladimir Voronin, a declarat, 
ieri, că forţele crimei organizate 
internaţionale au intervenit, “în 
cel mai grosolan mod”, în cam‑
pania electorală din Republica 
Moldova, transmite BASA‑press. 
“Cu toţii am devenit martori 
ai felului în care extremiştii, 
«hoţii în lege», liderii regimu‑
lui separatist de la Tiraspol şi 
opoziţia totalitară care le ser‑
veşte interesele s‑au unit făţiş 

pentru a‑şi lua revanşa pentru 
înfrângerile suferite în ultimii 
patru ani”, a spus el. Voronin 
a adăugat că grupările crimei 
organizate sunt nemulţumite 
de faptul că autorităţile de la 
Kiev şi Chişinău îşi coordonea‑
ză politica faţă de Transnistria, 
iar Republica Moldova “a ales 
calea spre Europa”. “Criminalii 
internaţionali înţeleg prea bine 
că eventuala victorie a comuniş‑
tilor la alegerile din 6 martie va 

constitui pentru ei o sentinţă de 
condamnare, că, după aceasta, 
Moldova se va afla la o distan‑
ţă de doar câteva zile de mult 
aşteptatul ceas al reunirii cu 
Transnistria”, a adăugat el, apre‑
ciind că, din acest motiv, mem‑
brii grupărilor de crimă organi‑
zată “au ales calomnia, mituirea 
unor influente mass‑media 
internaţionale şi ameninţările” 
adresate personal preşedintelui 
moldovean.

Eliberarea a 400 de deţinuţi 
palestinieni din Israel va fi con‑
diţionată de măsurile pe care 
Autoritatea Palestiniană le va lua 
pentru a împiedica atentatele 
de genul celui comis, vineri sea‑
ra, la Tel Aviv, a anunţat, dumini‑
că, Tzipi Livni, ministrul israelian 
al Justiţiei, relatează AFP. “Nu 
putem recurge la această măsu‑
ră ca şi cum nimic nu s‑ar fi în‑

tâmplat. Am stabilit împreună 
cu Autoritatea Palestiniană că 
eliberarea celor 400 de deţinuţi 
va fi condiţionată de acţiunile 
lor împotriva terorismului şi este 
momentul să le reamintim acest 
lucru”, a afirmat Livni.“De aceea 
trebuie să acţioneze acum, iar 
ulterior vom stabili dacă lucruri‑
le merg în direcţia cea bună”, a 
adăugat ministrul.

Israelul a eliberat, la 21 fe‑
bruarie,  500  de  deţinuţi  pa‑
lestinieni, în cadrul măsurilor 
destinate să restabilească încre‑
derea între cele două părţi, după 
summitul de la Sharm El‑Sheikh, 
în timpul căruia premierul Ariel 
Sharon şi preşedintele Autorităţii 
Palestiniene, Mahmud Abbas, 
s‑au pronunţat pentru stoparea 
violenţelor.

Importantele căderi de zăpa‑
dă din ultimele luni din Japonia 
s‑au soldat cu 61 de morţi, aceas‑
ta fiind cea mai grea iarnă din 
ultimii 20 de ani, potrivit unui 
bilanţ publicat ieri de autorităţi, 
citate de pagina electronică a 
cotidianului francez Le Monde. 

Majoritatea victimelor (50) 
sunt persoane în vârstă. Aceste 
pierderi umane, produse în 9 
din cele 47 de prefecturi ale ţării, 
sunt cele mai grele din iarna lui 
1986, când 82 de persoane şi‑au 

pierdut viaţa şi alte 550 au fost 
rănite, potrivit autorităţilor.

Japonia a fost afectată, în ul‑
timele luni, de taifunuri şi de un 
cutremur deosebit de devasta‑
toare. Pe 23 octombrie anul tre‑
cut, cel mai mare seism din ulti‑
mii ani, urmat de 800 de replici, 
a făcut 40 de morţi şi 3.000 de 
răniţi în prefectura Niigata, din 
centrul Japoniei. Taifunurile s‑au 
soldat în total cu 220 de morţi şi 
dispăruţi şi a provocat numeroa‑
se pagube materiale.

Preşedintele rus, Vladimir 
Putin, a demis, ieri, şase sub‑
secretari de stat din Ministerul 
de Interne, inclusiv pe şeful 
Serviciului Federal pentru 
Criminalitatea Economică şi 
Fiscală şi pe responsabilul re‑
giunii de sud, care include 
Caucazul şi Cecenia, potrivit 
unui comunicat oficial, citat de 
AFP. Decretul prezidenţial nu 
include argumente ale deci‑
ziei preşedintelui, iar respon‑
sabilii de la Kremlin au refuzat 

orice comentariu. Printre res‑
ponsabilii demişi se numă‑
ră şeful Comitetului pentru 
Anchete Criminale  din cadrul 
Ministerului de Interne şi cel 
care s‑a ocupat de ancheta 
asupra abuzurilor săvârşite 
de poliţie la Blagoveşcensk 
(Başkortostan), în noiembrie 
2004. În mod oficial, destituirea 
celor şase subsecretari de stat 
este explicată prin reorganiza‑
rea Ministerului de Interne, a 
relatat agenţia ITAR‑Tass.

Papa Ioan Paul al II‑lea, care 
se află în spital de la 24 februa‑
rie, este într‑o stare generală 
bună şi a început exerciţii de res‑
piraţie şi vorbire, informează, un 
comunicat oficial al Vaticanului, 
citat de AFP. 

Starea generală a Sfântului 
Părinte şi parametrii săi bio‑
logici sunt buni”,   susţine  co‑

municatul, precizând că “nu a 
fost semnalată nici o compli‑
caţie post‑operatorie”. “Sfântul 
Părinte mănâncă normal, petre‑
ce câteva ore într‑un fotoliu şi a 
început exerciţii de respiraţie şi 
de vorbire”, afirmă textul. 

Următorul buletin privind 
starea de sănătate a Papei va fi 
dat publicităţii joi, 3 martie.

O femeie din China şi‑a dat 
soţul în judecată pentru biga‑
mie după ce acesta “s‑a căsăto‑
rit” cu o altă femeie pe care a 
cunoscut‑o pe internet, infor‑
mează Ananova. Lin, originară 
din oraşul Harbin, provincia 
Heilongjiang, a observat că so‑
ţul ei, Zhang, petrecea din ce 
în ce mai mult timp navigând 
pe internet şi a devenit suspi‑
cioasă. Apoi Lin a descoperit 

că soţul ei “s‑a căsătorit” cu o 
femeie pe care a cunoscut‑o 
prin intermediul internetului şi 
că au avut împreună chiar şi un 
copil virtual. Lin şi‑a dat soţul 
în judecată pentru bigamie şi a 
obţinut divorţul. Judecătorul a 
respins însă cererea reclaman‑
tei de a primi o sumă de bani 
ca daune emoţionale, din mo‑
ment ce căsătoria nu era lega‑
lă.

Bigamie pe internet

Flash

Mesaj]
Un site islamist internet 
a difuzat, ieri, un mesaj 
atribuit “adjunctului 
emirului al‑Qaida în 
Irak”, Abu Mussab 
al‑Zarqawi, cerându‑le 
mujahedinilor să conti‑
nue Jihadul împotriva 
“cruciaţilor şi agenţilor 
acestora” din Irak.

CaMpanie 
de inforMare]
Scotland Yard a lansat, 
ieri, o campanie de 
informare cu o dura‑
tă de o lună, care va 
recomanda londone‑
zilor să dea dovadă de 
vigilenţă în condiţiile 
ameninţării teroriste, în 
special în transporturile 
publice.

posibiLe 
garanţii] 
Statele Unite s‑ar 
putea alătura ini‑
ţiativei UE de a acorda 
garanţii Iranului, in‑
cluzând sprijinirea 
aderării Teheranului la 
Organizaţia Mondială a 
Comerţului (OMC), dacă 
autorităţile iraniene vor 
renunţa oficial la ambi‑
ţiile nucleare.

fraude 
eLeCtoraLe]
Kirghizii s‑au prezentat, 
duminică, la urne pen‑
tru alegerea membrilor 
Parlamentului, într‑un 
context politic tensio‑
nat, opoziţia denun‑
ţând fraudele comise şi 
ameninţând cu declan‑
şarea unor manifestaţii, 
în timp ce Guvernul a 
acuzat “ingerinţa” SUA 
în afacerile interne ale 
ţării.

dezMinţire]
Organizaţia al‑Qai‑
da din Ţara Rafidain 
(Mesopotamia) a 
dezminţit, duminică, 
arestarea unuia dintre 
adjuncţii islamistului 
iordanian Abu Mussab 
al‑Zarqawi, subliniind 
că toţi liderii grupării 
sunt “într‑o stare foarte 
bună”, se arată într‑un 
comunicat publicat pe 
un site internet.

supraVeghere]
Ministerul israelian 
al Justiţiei va crea o 
unitate pentru suprave‑
gherea extremiştilor de 
dreapta care fac apel la 
rezistenţa prin violenţă 
la retragerea din Fâşia 
Gaza, programată pen‑
tru anul 2005, a anun‑
ţat, duminică, postul de 
radio militar.

Israelul acuză Siria
Israelul i‑a informat, ieri, pe ambasadorii europeni în legă‑

tură cu presupusul rol al Siriei în atentatul sinucigaş palesti‑
nian comis vineri seara, la Tel Aviv, şi şi‑a intensificat campania 
pentru a obţine înscrierea Hazbollahului libanez pe lista UE a 
organizaţiilor teroriste.

Raport critic
Statele Unite au condamnat, ieri, China şi Rusia, pentru 

încălcări ale drepturilor omului în 2004 şi au acuzat Arabia 
Saudită că practică tortura şi arestările arbitrare, se arată în ra‑
portul anual al Departamentului de Stat referitor la respecta‑
rea drepturilor omului în lume. Acest raport identifică şi ţările 
considerate “avanposturi ale tiraniei”. Este vorba despre Iran, 
Coreea de Nord, Myanmar, Belarus, Zimbabwe şi Cuba. 

Kremlinul  
ia măsuri
Kremlinul a pus ba‑
zele unei mişcări a 
tineretului, pentru a 
preveni repetarea, în 
Rusia, a unui scenariu 
asemănător “revoluţiei 
portocalii” de la Kiev, 
a anunţat presa de la 
Moscova. Primul con‑
gres al aceste mişcări, la 
care au luat parte 200 
de persoane, a avut loc 
la sfârşitul săptămânii 
trecute, în secret, la o 
reşedinţă aparţinând 
Kremlinului. “Mişcarea, 
care va avea până la 
250.000 de membri, are 
drept misiune împie‑
dicarea apariţiei unor 
organizaţii de tineret de 
opoziţie cum este Pora 
în Ucraina”, afirmă coti‑
dianul online Gazeta.ru.

Mandat 
prelungit
Preşedintele 
Camerei superioare 
a Parlamentului rus, 
Serghei Mironov, s‑a 
pronunţat, ieri, în 
favoarea prelungirii 
mandatului şefului sta‑
tului, însă nu înainte de 
alegerile prezidenţiale 
din 2008, relatează AFP. 
“Trebuie să analizăm 
prelungirea mandatului 
prezidenţial la cinci 
ani”, a spus el, adău‑
gând că, ”pentru o ţară 
cum este Rusia, patru 
ani sunt insuficienţi”. El 
a subliniat însă faptul 
că această modificare 
nu trebuie efectuată 
imediat. “Nu trebuie 
adoptată această mă‑
sură în următorii patru 
ani”, a spus Mironov, 
referindu‑se la faptul 
că al doilea şi ultimul 
mandat prezidenţial al 
lui Vladimir Putin se va 
încheia în martie 2008.

Referendum 
privind 
Constituţia UE
Guvernul liberal‑con‑
servator danez şi parti‑
dele social‑democrat, 
radical şi socialist, 
aflate în opoziţie, au 
convenit, ieri, asupra 
convocării în data de 
27 septembrie 2005 
a referendumului pri‑
vind Constituţia euro‑
peană, relatează AFP. 
Premierul Anders Fogh 
Rasmussen a anunţat 
data referendumului la 
încheierea  unei  reuni‑
uni la care au participat 
cele două partide din 
coaliţia de guvernare şi 
principalele trei partide 
de opoziţie.

Un atentat cu maşină‑capcană, comis de un kami‑
kaze în oraşul Hilla, situat la aproximativ o sută de 
kilometri sud de Bagdad, s‑a soldat cu 110 morţi, 

potrivit unui pompier care a anunţat decesul altor cinci 
persoane, informează pagina electronică a cotidianului 
francez Le Monde. Aceste cifre fac din atentatul respectiv 
unul dintre cele mai sângeroase din Irak. “După evacuarea 
ultimelor victime, bilanţul este  de  110  morţi şi 133 de ră‑
niţi”, a declarat doctorul Mohammed Dia, directorul prin‑
cipalului spital din Hilla. Anterior, acesta anunţase că 105 
persoane şi‑au pierdut viaţa şi alte 133 au fost rănite. 

O maşină‑capcană a  explodat  în  mijlocul unei mul‑
ţimi de funcţionari, care aşteptau să‑şi facă o vizită me‑
dicală. Potrivit locotenentului de poliţie Kazem Maamuri, 
atentatul a avut loc la ora locală 9.30 (6.30 GMT). Acesta 
a subliniat că maşina‑capcană era parcată în apropierea 
unui centru medical, situat într‑un cartier foarte populat 
din Hilla, reşedinţa provinciei Babilon. Funcţionarii, din‑
tre care o parte a fost dată afară după căderea regimului 
lui Saddam Hussein, în aprilie 2003, se adunaseră pentru 
a efectua o vizită medicală, în vederea reintegrării lor în 
cadrul serviciilor administrative ale provinciei, a mai adău‑
gat Kazem Maamuri. În urma atentatului, numeroase am‑
bulanţe au sosit la faţa locului pentru a transporta morţii 
şi persoanele rănite la spital. 

Premierul libanez pro‑sirian 
Omar Karame a anunţat demisia 
Guvernului său, aseară, în faţa 
Parlamentului, transmite AFP.

Anunţul lui Karame a fost ur‑
mat de aplauze furtunoase în 
Adunarea Legislativă, care s‑a 
reunit în şedinţă la cererea de‑
putaţilor opoziţiei, ce atribuie 
Guvernului responsabilitatea 
pentru asasinarea fostului pre‑
mier Rafic Hariri, la 14 februarie.

Zecile de mii de manifestanţi 
care se aflau, începând de du‑
minică seara, în Piaţa Martirilor, 
în centrul oraşului Beirut, la 
numai câteva sute de metri de 
Parlament, au izbucnit imediat 
în urale, intonând imnul naţional 
al Libanului şi agitând drapele.

Irak

Atentat sângeros
] 110 morţi, potrivit ultimului bilanţ

Israel

Eliberare condiţionată

Implicare în campania electorală

Voronin acuză crima organizată 

Starea generală 
a Papei este bună

Premierul libanez 
a demisionat

Japonia

Iarnă grea

Subsecretari de stat, 
destituiţi de Putin 
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Unde va fi Radarul astăzi 
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Realitatea

 [AgendA                   
ViAţA 18 Liberă        

MArţi, 1 MArtie 2005

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Viaþa Horoscop

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

1 martie

Casandra

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

7,00 Jurnalul TVR
7,45 Agenţia doi fără un sfert
9,20 Cinci minute de cultură
9,30 Teleshopping
10,00 Nocturne (r)
11,00 Portul 
 miracolelor (s/r)
11,55 Euro-dispecer
12,00 Tezaur folcloric (r)
13,30 Desene animate: 
 Yu-Gi-Oh
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Alege viaţa!
15,30 Cultura eco 
16,00 Kronika
16,55 TVR în direct
17,30 Portul 
 miracolelor (s)
18,30 Ştirea zilei
18,50 Alege cântecul!
 Eurovision 2005
19,00 Jurnalul TVR
20,00 O iubire fără sfârşit
 (dramă, SUA, '98) 
 cu Robin Williams, A. 

Sciorra
22,10 Vorbe despre fapte
23,10 Jurnalul TVR
23,40 Îndrăgostiţii 
 de la Hotel Nil
 (dramă, Franţa, 2004)
1,20 Felicity (s)
2,10 Jurnalul TVR (r)
3,10 Mirosul 
 de papaya verde (r) 
 (dramă, coprod., 1993)
4,55 Cultura eco (r)
5,25 Alege viaţa! (r)
5,50 Destine secrete (s)

7,00 Colegiul 
 ciudăţeniilor (s/r)
7,30 Desene 
 animate (r)
8,00 Teleshopping
8,30 CeZar şi tipar
9,00 Rebelii (s/r)
10,00 Tonomatul DP 2
 cu Cătălin Măruţă
11,45 Pasiuni (s)
12,45 Ia... şi vezi
13,30 Teleshopping
14,00 Desene animate
14,30 Colegiul 
 ciudăţeniilor (s)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Tribuna partidelor 

parlamentare
16,45 Jurnalul TVR
17,00 Sărută-mă, 
 prostule! (s)
18,00 Jurnalul Euronews 
 pentru România
18,15 Cinci minute 
 de cultură
18,30 Mărturii
19,00 Maria Bonita (s)
20,00 Mărţişor 
 pentru Operetă
21,30 Jurnalul 
 TVR
22,00 Jurnalul Euronews
 pentru România
22,15 Vise pierdute,
 vise regăsite
 (dramă,
  Marea Britanie, 1987)
0,00 Stargate: SG-1 (s)
0,50 Cei răi
 (thriller, SUA, 1998)

7,00 Ştirile PRO TV
 cu Mihai Dedu şi Olivia Steer
 Ce se întâmplă, doctore?
 cu Oana Cuzino
9,10 Omul care aduce cartea
 cu Dan C. Mihăilescu
9,15 Tânăr 
 şi neliniştit (s/r)
10,15 Doctorul de suflete (s)
11,15 Zâmbete într-o pastilă
12,15 La Bloc (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,30 Zâmbete într-o pastilă
14,00 Vedeta
 (dramă, SUA, 1993)
 cu Jennie Garth 
16,00 Tânăr 
 şi neliniştit (s)
 cu Eric Braeden
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Teo
 cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,15 Ultima decizie
 (acţiune, SUA, 1996) 
22,15 La Bloc (s)
 cu D. Moştenescu
23,00 Ştirile PRO TV
23,30 Decernarea Premiilor Oscar 

2005
1,30 Ştirile PRO TV
2,30 Ultima decizie
 (acţiune, SUA, 1996) 
4,00 Doctorul 
 de suflete (s/r)
5,00 Zâmbete într-o pastilă (r)
6,00 Teo (r)
 cu Teo Trandafir

6,30 În gura 
 presei (r)
7,00 Observator
8,00 Canalul 
 de ştiri
 cu Ovidiu Uscat 
 şi Constantin Trofin
10,00 În gura 
 presei (r)
11,00 Concurs 
 interactiv
12,00 Hercule (s)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Vârsta inocenţei
 (dramă istorică, 
 SUA, 1993)
16,00 Observator
16,45 Vivere - 
 A trăi cu pasiune (s)
 cu Giorgio Ginex
17,45 9595 - 
 Te învaţă ce să faci
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,15 Din dragoste
 cu Mircea Radu
22,15 Marius Tucă Show
23,15 Observator
0,00 În gura presei 
 cu Mircea Badea
0,30 Comedia 
 animalelor
1,00 Concurs
 interactiv 
2,00 Închiderea programului - 

revizie tehnică 

7,30 Puzzle T (r)
7,55 Sport 
 cu Florentina
8,00 Teleshopping
8,30 Sunset Beach (s)
9,30 Dragoste 
 şi putere (s)
10,00 Kensky Show (r)
11,00 Monica (r)
12,00 The Flavours 
 3 bucătari (r)
12,55 Bani la greu
13,50 Teleshopping
14,25 Sunset 
 Beach (s)
15,25 Dragoste 
 şi putere (s)
15,50 Camera de râs
16,30 Trăsniţi
 în NATO (s/r)
16,50 Kensky Show
 cu Ionuţ Chermenschi
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu
19,00 Monica
 cu Monica Puiu
20,00 Sentinţa
 (acţiune, SUA, 1996)
 cu Bill Pullman, Robert 

Loggia
22,00 Trăsniţi  în NATO (s)
 cu Grig Chiroiu, Toni Ionescu
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,15 Poliţia în acţiune
 cu Christian Sabbagh
1,00 Focus (r)
 cu Magda Vasiliu
2,00 Bani la greu
3,00 Clubul  de noapte 

7,00 Extravaganta Anastasia 
8,15 Te voi învăţa să iubeşti (s/r)
9,15 Rubi (s/r)
11,15 Şapte femei (s)
12,15 Îngerul nopţii (s)
 cu Cesar Evora, A. Rivera
13,15 Răzbunarea (s)
14,15 Pisica sălbatică (r)
 cu Marlena Favela
15,30 Iubirea mea, păcatul (s)
 cu Yadhira Carillo
16,30 Pădurea blestemată (s)
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Lucian Viziru
17,55 Vremea de Acasă
18,00 Reţeta de Acasă
18,10 Gitanas (s)
19,15 Te voi învăţa să iubeşti (s) 
20,15 Numai iubirea (s)
21,15 Rubi (s)
22,00 De 3 X femeie
 cu Mihaela Tatu
0,00 Extravaganta Anastasia 
1,00 Răzbunarea (s/r)
2,00 Poveştiri adevărate (r)
2,30 De 3 X femeie (r)
4,30 Muzica de Acasă
4,45 Reţeta de Acasă (r)
5,00 Poveştiri adevărate (r)
5,30 Iubirea mea, păcatul (s/r)

6,00 Realitatea 
 de la 6,00
10,45 Ziarul 
 realităţii
11,15 100% (r)
12,45 Ziarul 
 realităţii
13,15 Zece 
 şi un sfert (r)
14,00 Realitatea 
 de la 14,00
15,15 Realitatea medicală
 cu S. Bălănescu
16,00 Realitatea 
 de la 16,00
17,15 Audienţa în direct
 cu C. Toma
19,00 Realitatea zilei
20,00 Realitatea 
 de la 20,00
20,15 100%
 cu Robert Turcescu
21,00 Realitatea 
 de la 21,00
21,45 Fillere
22,15 Zece şi un sfert
 cu Stelian Tănase
23,15 Vorba lu' Dinescu
0,00 Realitatea 
 de la 0,00

11,30 Premiere 
 cinematografice (r)
12,00 Galerii 
 şi tablouri 
 celebre (r)
12,30 Sagala (s/r)
13,00 Concert 
 de prânz
14,00 Curs 
 de franceză (r)
14,30 Undeva 
 în lume
15,00 Aventura 
 sunetelor
15,30 Gerald 
 De Palmas (r)
16,30 Ducesa 
 din Duke Street (s)  
17,25 Curs 
 de franceză
17,55 Elvis: 
 biografia 
 unui mit
19,00 Conace 
 şi palate 
 din Cehia
19,30 Sagala (s)
20,00 Nu te mai 
 prosti! (s)
20,30 Restanţele 
 criticii 
 literare
21,45 Jurnal 
 cultural
22,00 Îndrăgostiţi 
 şi alţi străini
 (comedie, 
 SUA, 1970) 
23,45 Invitaţie 
 la concert

8,00 Dublura
9,55 Nancy Drew
 (suspans, SUA, 2002)
11,20 Viaţa de după
 (dramă, Spania, '02)
 cu Javier Bardem
13,15 Băiatul cu părul lung
 (dramă, SUA, '04)
 cu Kevin Sorbo
14,50 Împreună
 (dramă, China, 2002)
16,50 Debutantul
 (dramă, SUA, 2002)
 cu Dennis Quaid
19,00 Dublura (r)
 (acţiune, SUA, 2002)
 cu Anthony Hopkins, Chris 

Rock
21,00 Sub pământ s.r.l. (s)
 Demisia 
 cu Peter Krause
22,00 Minţi diabolice
 (thriller, SUA, 2002)
 cu Sandra Bullock
0,00 Spider
 (dramă, coprod., 2002)
 cu Ralph Fiennes, Gabriel 

Byrne
1,40 Hollywood Necenzurat: Julia 

Roberts

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

S‑a întâmplat

pe 1 martie

ReŢeTA ZIleI

Dulce suedez
4 ouă, 125 g zahăr, 1 pacheţel 

zahăr vanilat, 125 g făină, 2 linguri 
amidon, 1 linguriţă praf de copt. 
Crema: 2 foi de gelatină albă, 3 
ouă, 2 pacheţele de praf de bu-
dincă de vanilie, 80 g zahăr, 750 ml 
lapte, 1,2 kg mere rase (fără coajă), 
2 linguri suc de lămâie, 750 g frişcă 
bătută, 50 g zahăr pudră, câteva 
felii de mere pentru decor, stropite 
cu lămâie, 100 g ciocolată rasă. 

Se ia o tavă dreptunghiulară şi 
se tapetează cu hârtie de perga-
ment. Se bat bine ouăle ca să se 
obţină o spumă densă, se adaugă 
zahărul şi zahărul vanilat şi se mai 
amestecă circa două minute, până 
ce compoziţia devine omogenă. 
Separat se înmoaie gelatina în apă. 
Se amestecă făina, praful de copt 
şi amidonul, jumătate din ea se 
cerne peste compoziţia de ouă, se 
amestecă din nou, apoi se adaugă 
şi restul. Se toarnă aluatul în tavă şi 
se coace circa 12 minute, la foc viu.  
Crema: Se despart ouăle. Se bate 
spumă albuşul. Se amestecă praful 
de budincă cu zahărul şi 100 ml 
lapte, apoi se adaugă gălbenu-
şurile. Laptele rămas se fierbe, se 
adaugă în compoziţia de budincă 
şi se pune totul la fiert, pe flacără 
mică, până ce crema începe să se 
îngroaşe. Se introduc în ea albuşul 
bătut, gelatina şi se pune totul la 
rece, într-un vas acoperit. Merele 
rase, amestecate cu o linguriţă de 
suc de lămâie, se introduc în cre-
ma de vanilie. Se întinde compo-
ziţia peste aluatul copt. Deasupra 
se unge cu frişcă şi se pune totul 
două ore la rece. 

Rodica

1788 - Se naşte GHEORGHE 
ASACHI (m. 1869), intelectual de 
largă cultură, activ spirit pedagogic 
şi organizator multilateral, scriitor 
important al începuturilor literatu-
rii române moderne.

1812 - Se naşte NICOLAE 
KRETZULESCU (m.1900), om politic, 
membru al Academiei Române.

1841 - Se naşte MIHAI BURADA 
(m. 1918), compozitor.

1867  - Începe să apară, la 
Iaşi, revista “Convorbiri literare” a 
Societăţii “Junimea”, redactor-şef 
Iacob Negruzzi (din 1885 a apărut 
la Bucureşti), una din importante-
le reviste româneşti de la sfârşitul 
secolului XIX şi începutul secolului 
XX.

1898 - Se naşte CONSTANTIN 
DAICOVICIU (m. 1973), istoric, ar-
heolog, membru al Academiei 
Române.

1906 - Începe să apară, la Iaşi, 
sub direcţia lui C. Stere şi Paul Bujor, 
secretar de redacţie G. Ibrăileanu, 
“Viaţa Românească” - revistă li-
terară şi ştiinţifică (din 1930, la 
Bucureşti), una dintre publicaţiile 
cele mai prestigioase din cultura 
română. Continuă să apară şi azi.

1908 -  Încetează din viaţă 
VASILE PĂUN (n. 1850), poet, teo-
retician şi critic literar.

1909 - Se naşte DAVID NIVEN 
(m. 1983), actor britanic, laureat cu 
Premiul “Oscar”.

1914 - Începe să funcţione-
ze prima Societate Naţională de 
Navigaţie Maritimă “România” 
(constituită la 27 noiembrie 1913). 
Director: Anghel Saligny.

1922 - Se naşte YITZHAK RABIN 
(m. 1995, asasinat la 4 noiem-
brie), om politic, prim-ministru al 
Israelului (1992-1995), laureat cu 
Premiul Nobel pentru Pace (1994).

1925 - Se naşte SOLOMON 
MARCUS, matematician, poeti-
cian, membru corespondent al 
Academiei Române.

1926 - Se naşte VINICIU GAFIŢA, 
prozator.

1927 - Se naşte HARRY 
BELAFONTE, cântăreţ, actor ame-
rican.

1930 - Se naşte ALECU IVAN 
GHILIA, prozator, poet.

1931 - Se naşte ELISABETA 
BOSTAN, regizor, scenarist, peda-
gog, laureată cu mai multe premii 
oferite în ţară şi în străinătate. 

1938 - Încetează din viaţă 
GABRIELLE d’ANNUNZIO (n. 1863), 
scriitor italian.

1941 - Se naşte, la Piscu, jud. 
Galaţi, ION PANAIT, poet, publi-
cist, ziarist.

1954 - Se naşte NICOLAE 
PANAITE, poet.

1960 ] Scriitorul Al. 
Teodoreanu este condamnat la 6 
ani închisoare corecţională pentru 
“discuţii duşmănoase” la adresa re-
gimului comunist. (A fost eliberat 
în anul 1964.)

] Încetează din viaţă FLORICA 
CRISTOFOREANU (n. 1887), cântă-
reaţă apreciată pe marile scene din 
Europa (Italia, în special) şi America 
Latină.

1964 - Încetează din viaţă DAN 
HULUBEI (n. 1899), matematician, 
prof.univ. la Institutul Politehnic 
Galaţi (1953-1964).

1999 - Intră în vigoare Convenţia 
de la Ottawa (semnată la 5 decem-
brie 1997) privind interzicerea glo-
bală a minelor antipersonal.

Cinema
25.02 ‑3.03. 2005

LocalTV
1 martie

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

TV Galaþi
canal propriu

Express TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

7,00 - Ora 7 dimineaţa; 18,30 - 
Prim-plan; 22,45 - Prim-plan.

8,00  Matinal Express cu Irina şi 
Gabi.  10,00 Obiectiv express (r); 10,30 
Penalty (r); 11,30 Viitorul trecutului (r); 
12,00 Închiderea programului; 18,30 
Obiectiv Express/Sport - jurnal infor-
mativ; 19,00 Muzică; 19,30 Confluenţe 
- emisiune de Viorel Dinescu; 20,00 
Audienţa express - talk-show de Iulian 
Voicu; 21,00 Muzică; 21,30 Obiectiv 
Express/Sport; 22,00 Închiderea pro-
gramului.

Galaţi
„Central” – Comoara naţională (National treasure): regia John Turteltaub, 

cu Nicolas Cage, Sean Bean, Cristopher Plummer - orele: 9,30; 11,30; 13,30; 15,30;  
17,30; 19,30. Luni şi vineri spectacolele încep la ora 11,30. „Republica” – Doi cus-
cri de coşmar: regia Jay Roach, cu Robert de Niro, Ben Stiller, Dustin Hoffman, 
Barbra Streisand - orele: 13,30; 15,30; 17,30; 19,30.  Luni preţ redus. „Ţiglina” - 
Bridged Jones: La limita raţiunii, cu Rene Zelleweger, Hugh Grant, Colin Firth 
- orele: 11,00; 13,00; 15,00; 17,00; 19,00.

7,00 - Ora 7 dimineaţa; 9,00 
- Prim-plan; 9,30 - Ediţie specială 
(r); 10,00 - Medicina în direct; 11,00 
- Prim-plan; 11,05 - Prima pagină; 
11,30  Ofensiv (r);  12,30 - Oraşul meu 
(r); 13,00 - Prim-plan; 13,05 - Prima 
pagină; 13,30 Weekend plăcut; 14,30 
Camera de râs; 14,50 - Prima pagină; 
15,00 - Prim-plan; 15,05 - Părinţi şi 
copii;16,00 - Prim-plan; 16,05 - Prima 
pagină; 16,20 - Cartea profului de ro-
mână; 16,25 Câte-n lună şi-n stele; 
17,00 - Prim-plan; 17,06 - Fete de fete;  
18,00 - Prim-plan; 18,05 - În căutarea 
lui Hristos; 18,30 - Prim-plan; 19,00 
- Oraşul meu; 19,30 - Ediţie specială; 
20,00 Polemici culturale; 21,00 - Cartea 
profului de română; 21,05 Carte de vi-
zită Astral; 22,00 - Prim-plan; 22,30 
- Ediţie specială (r); 23,00 - Ora 7 dimi-
neaţa (r).

Caut pentru căsătorie o tânără 
harnică, posesoare de maşină şi bar-
că de pescuit. Vă rog să alăturaţi răs-
punsului şi poza bărcii şi a maşinii.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante şi 
de înregistrarea ofertei de locuri de 
muncă vacante sunt aşteptate la noul 
sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada 
Domnească nr.191 (Apollo) de luni 
până joi, între orele 7,30-14,00. 
Persoanele interesate se vor adresa la 
intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE CURSURI 
GRATUITE PENTRU ŞOMERI: BUCĂTAR, 
OSPĂTAR, LUCRĂTOR ÎN COMERŢ, 
CONTABILITATE. RELAŢII LA  INTRAREA 
C. 

Lista locurilor de muncă vacante 
anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă as-
tăzi, 1.03.2005:

agent comercial; agent imobiliar 
(broker imobiliar) - absolvent 2004; 
agent reclamă publicitară; agent vân-
zări;   asamblator montator profile 
aluminiu şi geam termopan; consilier, 
expert, inspector, referent, economist 
în marketing (absolvent 2004); dul-
gher (exclusiv restaurator); electrician 
în construcţii;  fierar betonist; finisor 

- lăcuitor lemn; gestionar depozit;  
inginer construcţii civile, industriale 
şi agricole (absolvent 2004);  inginer 
maşini termice; instalator apă, canal; 
instalator încălzire centrală şi gaze; 
instalator instalaţii tehnico-sanitare 
şi gaze; lăcătuş construcţii metalice şi 
navale; librar (absolvent 2004); lucră-
tor comercial (absolvent 2004);  meca-

nic auto;  montator pereţi şi plafoane 
din gips carton; muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de muncă;  
parchetar-linolist; redactor; secretară 
(absolventă 2004); sudor autogen; 
sudor electric; tâmplar manual artiza-
nal; tâmplar universal; vânzător; vân-
zător de ziare; zidar pietrar; zidar roşar 
tencuitor; zugrav, vopsitor.

Vă ţineţi de glume, chiar 
dacă celorlalţi nu prea le arde 
de aşa ceva. Vă faceţi treaba în 
mai mult timp decât ar trebui 
pentru că nu aveţi chef.

Renunţaţi la nişte cheltuieli, 
care, deşi fuseseră prevăzute 
din vreme, nu mai intră în bu-
get. Regretele dvs. seamănă cu 
nişte elefanţi.

Faceţi o achiziţie valoroasă, 
din punctul dvs. de vedere şi al 
familiei. Important este că are 
cine să o aprecieze.

Sunteţi promovat(ă) atunci 
când vă aşteptaţi mai puţin şi 
pe nişte criterii pe care nici mă-
car nu sunteţi curios(oasă) să le 
cunoaşteţi.

Vă faceţi datoria, dar aveţi 
sentimentul inutilităţii. Nu mai 
aveţi timp să faceţi ceea ce vă 
place cu adevărat, din cauza 
obligaţiilor.

Rezervele dvs. de energie 
s-au terminat şi vă simţiţi stors 
(stoarsă) ca o cârpă. Primiţi 
un impuls la auzul unor veşti 
bune.

Cercetaţi mai atent şi veţi 
observa amănunte care v-au 
scăpat la o primă privire. De 
fapt, aţi prefera ca lucrurile să 
fie mai simple.

Nu vă place să vi se facă ob-
servaţie în public. Azi îi evitaţi 
pe cei care v-ar putea supune 
unei asemenea situaţii neplă-
cute.

Simţiţi la unison cu o per-
soană de sex opus, dar trebuie 
să profitaţi cât timp sentimen-
tele sunt evidente. Azi este ziua 
hotărâtoare.

Admiraţia dvs. are o bază 
solidă. Trebuie totuşi să renun-
ţaţi la a mai face complimente 
peste complimente, oricui apu-
caţi.

Vă înarmaţi cu toate argu-
mentele solide pe care le cu-
noaşteţi şi la nevoie mai inven-
taţi câteva pentru a opri pe ci-
neva de la o mare imprudenţă.

Criticile cuiva reuşesc să 
vă dea un nou scop în viaţă. 
De-acum ştiţi ce aveţi de făcut 
pentru a vă simţi cu adevărat 
satisfăcut(ă).

Ultima 
decizie 

(acţiune, SUA, 1996)
Pro TV, ora 20,15
Cu: Kurt Russell, Halle Berry,
 Steven Seagal. 
Titlu original: Executive Decision

Un grup de terorişti islamişti plasează la bordul  unui  avion  de  pasageri 
o bombă a cărei explozie ar putea distruge nu numai aeronava, ci şi întreg 
Washingtonul. Pentru salvarea pasagerilor, pilotul avionului face echipă cu un 
grup de experţi special antrenaţi.

O iubire fără sfârşit 

(dramă, SUA, 1998)
TVR 1, ora 20,00

Cu: Robin Williams, 
Cuba Gooding Jr., 

Annabella Sciorra. 
Titlu original: What 
Dreams May Come

Chris Nielson moare într-un accident de maşină. Devenit fantomă, se mai în-
vârte o vreme în jurul pământului, privind la funeraliile sale, stând mereu pe lân-
gă soţia îndurerată sau urmărind cum lumea merge înainte fără el. Soţia îi simte 
mereu prezenţa. Dorind să nu o mai tulbure, se înalţă la ceruri. Deşi ajuns într-un 
loc al culorilor, luminii şi frumuseţii, el nu e nici liniştit, nici mulţumit. Când soţia 
zdrobită de durere încearcă un gest necugetat, Chris pleacă în căutarea ei. 

Sentinţa 

(acţiune, SUA, 
1996)
Prima TV, ora 20,00
Cu: Bill Pullman, 
Robert Loggia. 
Titlu original: 
Mistrial

Unul din multele filme americane cu acţiune în sala de judecată. Totul sare 
în aer când asasinul a doi poliţişti este eliberat, în ciuda probelor zdrobitoare. 
Atunci, înfuriat, detectivul care l-a umărit şi l-a prins (Bill Pullman), decide să-şi 
facă singur dreptate. Prin urmare, îi ia ostatici pe toţi din sală -  judecător, juraţi. 

În municipiul Galaţi – pe străzile Brăilei, Siderurgiştilor şi Basarabiei, pe 
Drumul de Centură şi pe Bulevardul George Coşbuc; în municipiul Tecuci – pe 
străzile Tecuciul Nou, Gheorghe Petraşcu şi 1 Decembrie 1918.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localităţile Munteni şi Cosmeşti; pe 
DN 25 – la Piscu, Şendreni, Independenţa şi Tudor Vladimirescu; pe DN 26 – la  
Vânători, Şiviţa şi Tuluceşti; pe Drumul Judeţean (DJ) 251 – la Pechea, Slobozia 
Conachi şi Smârdan. 

- Este foarte ciudat!
- La ce te referi?
- Păi, domnule, când nu mai are 

nici o grijă pe lume, bărbatul se că-
sătoreşte!

[
- Ştii ce făceam înainte de a mă 

căsători?
- Nu.
- Făceam ce voiam.
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi‑
cul  ‑ 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat  ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;   
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 423374
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege
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MARŢI, 1 MARTIE 2005

Aşteptându-l 
pe “Mr. Right”

Maneaua 
patriotică

Nana Mouscouri a cân‑
tat pe scena Franţei “Plaisir 
d’amour” acompaniată 
de orchestra lui George 
Udilă. Ioniţă din Clejani 
e prieten bun cu Johnny 
Depp: “Asemenea mo‑
destie la un actor atât de 
mare rar întâlneşti! După 
filmări mergeam în carava‑
na lui şi beam câte o sticlă 
de vin. Cântam, el dansa. 
M‑a invitat la el acasă, la 
Hollywood. Trebuia să cânt 
în clubul lui. Venisem cu 
un acordeon mic şi căutam 
să închiriez unul. Pe 15 no‑
iembrie, de ziua mea, am 
primit un acordeon în ţiplă, 
nou‑nouţ pe care mi l‑a în‑
mânat chiar Johnny Depp”. 
Toate aceste mărturii le‑am 
aflat într‑o senzaţională 
ediţie a “Trenului vieţii” 
de pe B1 Tv. Realizatoarea, 
Liana Stanciu, a consacrat 
o “călătorie” unui subiect 
special: “Inimă de ţigan”. 
] Trebuia să ne aducă ci‑
neva cu picioarele pe pă‑
mânt şi a reuşit Carmen 
Şerban, proaspăt întoarsă 
din Grecia. Impresionată 
de comorile elene despre 
care citise înainte, ca să se 
cultive, Carmen ne‑a ară‑
tat ce şi‑a luat din patria lui 
Homer: o haină de blană 
şi piele de 1800 de euro, o 
fustă sclipicioasă şi trans‑
parentă de 80 de euro, o 
poşetă de 15 euro – “să fie 
punguţa cu mulţi euro” 
‑ iar la “gagiul” ei i‑a luat 
o haină. Carmenuţa ne‑a 
arătat şi etichetele ca să 
nu o suspectăm că minte. 
La “Poveştirile adevărate” 
de Acasă am mai aflat că 
a urcat pe tocuri de 11 cm 
la Acropole motiv pentru 
care a fost cu picioarele 
varză la spectacol. Pe urmă 
ne‑a şi cântat o manea cu iz 
patriotic: “Banii nu‑s valoa‑
rea mea / În fani se găseşte 
ea/ Şi ca să vă fac pelin/ Am 
să mă şi laud puţin:/ Sunt 
Carmen din Timişoara/ 
Îmi iubesc neamul şi ţara/ 
Cânt pentru poporul meu/ 
Ce m‑a susţinut mereu/…
Talentul care mi‑a fost dat/ 
Nu poate fi piratat”. ] 
Brainstorming la “Folclorul 
contraatacă”. Furtuna de 
creiere a fost declanşată 
de Nicoleta Voica adâncită 
în căutarea metaforei din 
versurile trupei “Marfarul”: 
“Îmi place fasolea zeamă/ 
Vreau să fiu băgat în sea‑
mă”. Artista le‑a propus 
să le devină textier şi le‑a 
şi dat două mostre gratis: 
“Îmi plac ouăle omletă/ 
Vreau şi eu să fiu vedetă”, 
“Frunză verde doi cârnaţi/ 
Mergeţi voi şi vă trataţi”. 
Haidem toţi!

România Sud‑Est ºi Europa
1 martie

Meteo

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine rece, chiar geroasă 
pe timpul nopţii. Pe fondul unui cer 
în general acoperit, vântul va pre‑
zenta doar intensificări temporare, 
cu viteze de 10‑25 km/h, din sector 
nordic şi nord‑vestic. Temperaturile 
maxime vor fi cuprinse între ‑2 şi 
‑4°C, în timp ce minimele se vor si‑
tua între ‑9 şi ‑11°C (informaţii pre‑
luate din surse on‑line).

A se freca 
în mers

Trage sforile

Sudate!

Consideraţie, 
faimă

Aflaţi la 
înălţime

Ce se scrie 
la romani!

Ieşire din 
umbră!

Părere!

Moral

Coşarul în 
popor

...

Parfumul 
florilor

Tur 
de forţă

Luna 
florilor

Mărţişorul 
la români

Trai... în 
stradă!

Măsură la 
mărţişor!

Scoase 
din ladă!

Amare!

Alergaţi la 
vânătoare
Spaţiu de 

emisie

Pale 
de vânt
Luate 

în balon!

Veste!

Notă 
de plan!

Aţe
la batistă!

A pregăti 
de lucru

Mutat în 
centru!

Pică de sus

Zeul 
vânturilor

Urmat de 
un lălăit

Pus pe rol

Chemat 
în faţă!

Plapumă 
de iarnă

VESTE BUNă.  ] Pentru românii care s‑au născut 
cu malformaţii grave ale urechilor, n‑au auzit niciodată 
ori şi‑au pierdut auzul din cauza unor boli grave a apă‑
rut o nouă soluţie, despre care medicii orelişti afirmă  că 
e foarte eficientă: protezele auditive numite “Baha”. Ele 
sunt ancorate pe os şi pot fi utilizate de pacienţii care su‑
feră de malformaţii congenitale ale urechii medii, steno‑
ză, otite cronice sau pierderi de auz.

AŢI AUZIT ] că şi tinerii români au început să‑şi 
pună... pielea la dispoziţie pentru imprimarea unor ta‑
tuaje publicitare ce conţin sigla şi numele  unor anumite 
firme? Orice încălcare a condiţiilor anulează automat 
contractul, iar tinerii sunt pasibili de plata unor despă‑
gubiri. 

PREMIU AMâNAT.  ] Şahistul rus Gary Kasparov 
‑ liderul clasamentului mondial, şi ucraineanul Rustam 
Kasimianov – actualul campion mondial, vor împărţi un 
premiu în valoare de 1,65  milioane de dolari cu ocazia 
unui turneu la care vor participa, la sfârşitul lunii apri‑
lie, în Turcia. Cei doi ar fi trebuit să se întâlnească în pe‑
rioada 14‑31 ianuarie la Dubai, dar duelul a fost amânat 
pe termen nelimitat, din cauza lipsei unei garanţii finan‑
ciare din partea organizatorilor.

DORINŢă. ]  În ultimii patru ani, interpreta soul 
Ashanti a lansat pe piaţă patru albume. În toate răsună 
dorinţa ei de a‑l găsi pe “Mr. Right”, bărbatul ideal...

Cernavodă  310 cm    + 20 cm
Hârşova 374 cm + 30 cm
Brăila   377 cm + 10 cm

GALAŢI  362 cm + 6 cm
Isaccea  290 cm + 5 cm
Tulcea  237 cm + 5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 28 februarie 2005

Dezlegarea integramei EXPRESII apărută în ziarul de luni:
ORIZONTAL:  U; O; S; OZONATE; IP; SAX; E; ANEXATI; OXIDARE; TL; AXA; ERES; OM; NI; OX; P; ISCAT; TAR; 

UNI; CONEXE; ARZATOR; S; CREAT; INOT; EXTAZ; ATA.

Are timp 
destul

Sub o 
doime (pl.)

Alba ca 
zăpada

Radu Naum

Singură!

Ruladă de 
dulce

Coşarul la 
înălţime (pl.)

Unică!

1 Martie

S‑a încheiat şi cea de‑a 77‑a 
ediţie a premiilor Oscar. Lupta 
de anul acesta s‑a dus între 
„Million Dollar Baby” şi „The 
Aviator”, respectiv între Clint 
Eastwood şi Martin Scorsese. 
Primul a câştigat în ambele ca‑
zuri. Şansa lui Martin Scorsese 
de a câştiga în cele din urmă un 
Oscar pentru cel mai bun regi‑
zor i‑a fost spulberată de Clint 
Eastwood. Cu toate că a avut 11 
nominalizări anul acesta, „The 

Aviator” nu a obţinut decât câ‑
teva premii, dintre care cele mai 
importante pentru cea mai bună 
actriţă într‑un rol secundar (Cate 
Blanchett) si cel mai bun scena‑
riu. În schimb, „Million Dollar 
Baby” a obţinut premiul pentru 
cea mai bună actriţă în rol prin‑
cipal (Hillary Swank), cel mai 
bun regizor (Clint Eastwood) şi 
cel mai bun film al anului. Jamie 
Fox nu se poate plânge nici el, 
obţinând statueta pentru cel 

mai bun actor în rol principal 
pentru prestaţia sa din pelicula 
„Ray”. Morgan Freeman a câşti‑
gat şi el primul Oscar din carie‑
ra sa pentru rolul secundar din 
„Million Dollar Baby”. „Spider 
man 2” a reuşit să fascineze juri‑
ul prin efectele speciale, iar „The 
Incredibles” a ieşit învingător la 
categoria cel mai bun film de 
animaţie. 

Codrin Arsene

Şi‑a fost 

Decernarea 
Premiilor Oscar

„Million Dollar Baby” ‑ filmul anului

Westlife rămân împreună 
Băieţii de la Westlife au declarat de curând că nu se vor despărţi, atât 

timp cât fanii continuă să le cumpere albumele, informează Ananova. 
Trupa tocmai a câştigat premiul pentru cea mai bună formaţie irlande‑
ză în cadrul decernării premiilor „Metero Ireland Music Awards”. Nicky 
Byrne a declarat că, momentan, au de gând să  cânte fără oprire. „Nouă 
ne place ceea ce facem, iar dacă fanii ne apreciază şi ne cumpără albu‑
mele, nu văd nici un motiv să ne despărţim”, a mai adăugat acesta. 

Codrin Arsene

Cate Blanchett şi 
Hillary Swank

Clint Eastwood (sus) 
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Mi‑a plăcut faza cu puciul de weekend din PD. 
Cum ar veni, dacă tot era rostul de două zile 
libere şi prin ţară era multă linişte, ce şi‑au zis 

oamenii… ia să băgăm puci nou la ziar. Vai de mine… 
da’ unde găsim noi puci proaspăt în toiul iernii? Păi, la 
PD!

Îl şi vedeam cu ochii minţii pe şeful Mircea Toader 
fugărindu‑i cu toporul smuls din panoul PSI pe răii care 
s‑au pus ca aisbergul în calea Titanicului ca să lase filia‑
la fără ocrotire. Ce‑i drept, în imaginaţia mea nici foştii 
vicepreşedinţi nu stăteau la trepanaţie şi‑şi sfârâiau căl‑
câiele pe carosabil clamându‑şi bunele intenţii şi cerând 
intervenţia NATO, micului popor chinez, a şamanilor 
cherokee şi poate şi a partizanilor finlandezi. Care sunt 
deosebit de dibaci pe timp de iarnă.

Dar m‑am trezit. Cum adică s‑ar fi putut întâmpla aşa 
scenă în altă parte decât la mine‑n neuron? Mi‑am dat 
seama din prima că n‑a fost vis adevărat: pe gheaţa de 
pe trotuar nici urmă de călcâi sfârâit, cu traseu vizibil pe 
gheaţă. Parcă‑mi părea şi rău… n‑ar mai fi fost nevoie să 
iasă gălăţenii la spart gheaţa. Dar iaca idee… dacă nu se 
dumireşte întâietatea în filială, rog ireconciliabilii să iasă 
la spart gheaţa. Câştigă cine umple primul o remorcă cu 
gheaţă spartă.

Deeeeeeeeeci, vorba lui Gigi Becali, există un conflict 
la PD. Partea bună în tărăşenie este că domnii politi‑
cieni, angrenaţi şi‑n structuri conectate banului public, 
au găsit de cuviinţă să‑şi dispute problema vineri, după 
închiderea programului. Ăsta‑i semn. Partea rea e că s‑a 
vorbit despre manevre în partid. Alooo! Manevrele se fac 
numai în poligoane. Adică în spaţii dedicate lor.

Poate că ar fi timpul ca politicienii ‑ şi mai ales cei 
care au câştigat ‑ să priceapă că eu dacă‑i văd excesiv de 
agili pe probleme interne, înseamnă că munca de guver‑
nare, fie şi locală, nu‑i oboseşte. Ce încredere să mai am 
într‑un partid care se scarpină? 

A, e adevărat că, spre deosebire de social‑democraţii 
la care mă stresează atitudinea cu “unii, alţii, se zice că, 
s‑a spus”, în cazul de faţă s‑au spus şi numele, şi faptele 
= transparenţă. Dar nu numai despre asta era vorba când 
“s‑a votat”.

Cu manevra 
la atac

      

 
Consiliul Local Galati 

Primaria Galati  

 
 
  

      comunicat de pres

Data:25.02.2005 

 
Cu sprijinul Uniunii Europene, municipiul Gala i are o 

solu ie pentru de eurile menajere 
 

Uniunea European , prin programul de finan are ISPA – Instrumentul Structural pentru Politici 
de Preaderare, contribuie la finan area proiectului „Sistem integrat de management al de eurilor 
urbane solide in municipiul Gala i i împrejurimi”. Proiectul a fost aprobat de c tre Comisia 
European  în data de 28 octombrie 2004, iar Memorandumul de Finan are a fost semnat de c tre 
Ministerul Finan elor Publice în data de 14 februarie 2005. Bugetul alocat pentru acest proiect este 
de 23.749.000 Euro.  

 
 Proiectul va realiza un management integrat al de eurilor menajere care implic  selectarea, 
colectarea,valorificarea i in ultim  faz  depozitarea acestora în conformitate cu standardele 
europene. 
 

 Obiectivele proiectului sunt : 
 
- implementarea unui sistem de colectare selectiv   a de eurilor menajere la surs ; 
- construirea unei sta ii de  sortare i tratare a  de eurilor; 
- construirea a dou  puncte verzi – puncte de colectare i sortare de euri  voluminoase; 
- închiderea i reabilitarea depozitului de de euri Tirighina; 
- construirea unui nou depozit ecologic de de euri – Extensie Tirighina. 
 
Proiectul ISPA Gala i – de euri menajere va avea ca rezultat un ora  mai curat, un mediu 

nepoluat, servicii de calitate prestate cu tehnologii moderne i crearea de noi locuri de munc  prin 
valorificarea de eurilor menajere. 

 
Persoan  de contact : Ing. Ion Ionescu – ef Unitate de Implementare a Proiectului 

     Telefon/fax : 0236 322727 
     E-mail: ionescu_2004@yahoo.com 

       Pentru informa ii i eventuale reclama ii: sesiz ri.ispa.proiecte.mediu@cfcu.ro
 

 
 
 
 
 
 
 
                 
               Proiect       finantat      de 
               UNIUNEA EUROPEAN  

 
 
Uniunea European  acord  României expertiz  i sprijin financiar în vederea preg tirii pentru 
aderare, prin programe specifice: Phare, ISPA i Sapard. Sectoarele beneficiare variaz  de la 
dezvoltare regional  i sprijin pentru IMM-uri, pân  la investi ii în infrastructura de mediu i transport 
i dezvoltare rural . Suma anual  total  a fondurilor nerambursabile acordate României prin cele 

trei programe este în cre tere, de la cca 660 de milioane de Euro în 2003, la peste un miliard de 
Euro în 2006. Gestionarea acestor fonduri este realizat  de autorit ile române de resort, sub 
coordonarea Ministerului Finan elor Publice.  
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Mi-a plăcut faza cu puciul de week-end din PD. 
Cum ar veni, dacă tot era rostul de două zile 
libere şi prin ţară era multă linişte, ce şi-au zis 

oamenii… ia să băgăm puci nou la ziar. Vai de mine… 
da’ unde găsim noi puci proaspăt în toiul iernii? Păi la 
PD!

Îl şi vedeam cu ochii minţii pe şeful Mircea Toader 
fugărindu-i cu toporul smuls din panoul PSI pe răii care 
s-au pus ca aisbergul în calea Titanicului ca să lase filia-
la fără ocrotire. Ce-i drept, în imaginaţia mea nici foştii 
vicepreşedinţi nu stăteau la trepanaţie şi-şi sfârâiau căl-
câiele pe carosabil clamându-şi bunele intenţii şi cerând 
intervenţia NATO, micului popor chinez, a şamanilor 
cherokee şi poate şi a partizanilor finlandezi. Care sunt 
deosebit de dibaci pe timp de iarnă.

Dar m-am trezit. Cum adică s-ar fi putut întâmpla aşa 
scenă în altă parte decât la mine-n neuron? Mi-am dat 
seama din prima că n-a fost vis adevărat: pe gheaţa de 
pe trotuar nici urmă de câlcâi sfârâit, cu traseu vizibil pe 
gheaţă. Parcă-mi părea şi rău… n-ar mai fi fost nevoie să 
iasă gălăţenii la spart gheaţa. Dar iaca idee… dacă nu se 
dumireşte întâietatea în filială, rog ireconciliabilii să iasă 
la spart gheaţa. Câştigă cine umple primul o remorcă cu 
gheaţă spartă.

Deeeeeeeeeci, vorba lui Gigi Becali, există un conflict 
la PD. Partea bună în tărăşenie este că domnii politi-
cieni, angrenaţi şi-n structuri conectate banului public, 
au găsit de cuviinţă să-şi dispute problema vineri, după 
închiderea programului. Ăsta-i semn. Partea rea e că s-a 
vorbit despre manevre în partid. Alooo! Manevrele se fac 
numai în poligoane. Adică în spaţii dedicate lor.

Poate că ar fi timpul ca politicienii - şi mai ales cei 
care au câştigat - să priceapă că eu, dacă-i văd excesiv 
de agili pe probleme interne, înseamnă că munca de gu-
vernare, fie şi locală, nu-i oboseşte. Ce încredere să mai 
am într-un partid care se scarpină? 

A, e adevărat că, spre deosebire de social-democraţii 
la care mă stresează atitudinea cu “unii, alţii, se zice că, 
s-a spus”, în cazul de faţă s-au spus şi numele şi faptele 
= transparenţă. Dar nu numai despre asta era vorba când 
“s-a votat”.

Cu manevra 
la atac
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